
Посвещава се на учените и специалистите на 
Националния институт по метеорология и хидрология, 
провеждали 130 години метеорологични и 100 години 

хидроложки изследвания в България

Херон Прес ООД
ISBN 978-954-580-389-5

ИСТОРИЯ

НАЦИОНАЛНИЯ ИНСТИТУТ
ПО МЕТЕОРОЛОГИЯ И

ХИДРОЛОГИЯ

на климатичните изследвания в





ИСТОРИЯ
НА КЛИМАТИЧНИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ

В НАЦИОНАЛНИЯ ИНСТИТУТ
ПО МЕТЕОРОЛОГИЯ И ХИДРОЛОГИЯ



издание на
ХЕРОН ПРЕС ООД

BG-1504 София, ул. Оборище 18, България

ИСТОРИЯ НА КЛИМАТИЧНИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ
В НАЦИОНАЛНИЯ ИНСТИТУТ ПО МЕТЕОРОЛОГИЯ И ХИДРОЛОГИЯ

под редакцията на проф. Христомир Брънзов

Текст © 2020
Предговор: Димитър Сираков
Раздели 1.1, 2.1, 3.1 и 4.1:

Цветан Димитров, Кръстина Малчева, Лилия Бочева, Вълчо Попхристов,
Христо Червенков, Анастасия Стойчева;

Раздели 1.2, 2.2, 3.2 и 4.2:
Веска Георгиева и Валентин Казанджиев;

Раздели 1.3, 2.3, 3.3 и 4.3:
Цвятка Карагьозова, Пламен Нинов, Ирена Илчева, Красимира Начева,

Гергана Друмева, Евелина Дамянова

Издание © 2020 Херон Прес ООД

Всички права са запазени.
Всяко разпространяване извън Закона за авторското право и сродните му права,
както и размножаване, микрофилмиране и преработка в различни електронни

системи не е разрешено от издателството и автора.

ISBN 978–954–580–389–5



ИСТОРИЯ
на климатичните изследвания в

НАЦИОНАЛНИЯ ИНСТИТУТ
ПО МЕТЕОРОЛОГИЯ И ХИДРОЛОГИЯ

под редакцията на проф. Христомир Брънзов

ХЕРОН ПРЕС • СОФИЯ • MMXX



Посвещава се на учените и специалистите на
Националния институт по метеорология и хидрология,
провеждали 130 години метеорологични и 100 години

хидроложки изследвания в България



ПРЕДГОВОР

Това издание е посветено на двойния юбилей в Националния институт
по метеорология и хидрология (НИМХ) – 130 години метеорологична дей-
ност и 100 години хидроложка дейност. През този дълъг периодинституция-
та претърпява сложно развитие с добавянето на нови дейности, с вливането
на нови структури и отцепването на структури и дейности, преминали или
дали начало на нови организации. Понастоящем НИМХ е автономна науч-
на организация към министъра на образованието и науката и по същество
е българската хидрометеорологична служба.

Най-популярната дейност на НИМХ е прогнозата на времето, излъчвана
постоянно помедиите. Заедно с прогнозата на времето се издават и агроме-
теорологични и хидроложки прогнози. Тази дейност обаче, както картинно
се изразяват, е само „върхът на айсберга“. Качествените прогнози се дължат
на дейности като непрекъснати измервания вширокамрежа от станции, съ-
бирането на данните в архиви, обработка на архивите, международен обмен
на данни и числени прогнози, данни от спътници и радари. В тези дейности
са въвлечени всички учени и специалисти на НИМХ. Наред с оперативните
дейности, в НИМХ се извършват и интензивни научни изследвания, които
са насочени най-вече към определяне на хидрометеорологичните ресурси
на страната, промените в климата на България и влиянието им върху раз-
лични сектори на националното стопанство, към създаване на нови методи
за по-точно прогнозиране на опасни метеорологични, агрометеорологични
и хидроложки явления, включително и замърсяване на въздуха.

И именно на част от тази скрита за широката общественост дейност на
НИМХ е посветена тази книга. В нея, в исторически план, са представени
научните разработки, свързани с изследването на климата на България в
НИМХ по три основни направления – метеорология, агрометеорология и
хидрология. Заедно с обзор на публикациите, в книгата е засегнат и въпро-
сът за еволюцията на измерителните мрежи и архивите, върху чиито данни
се извършва научната дейност. Представени са най-значимите резултати в
горните три направления, съпроводени с цитирания на огромен брой пуб-
ликации в справочниците, атласите и научните поредици (трудове, извес-
тия, списания), издадени от институцията.

Пожелавам на любознателния читател да се наслади на този труд, възда-
ващ заслужената слава на плеяда от български учени и специалисти, отдали
се цялостно на работата си в полза на НИМХ, държавата и обществото.

проф. дн Димитър Сираков
Председател на Научния съвет на НИМХ
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ALADIN — акроним от Aire Limitée Adaptation Dynamique développement
InterNational

ANOVA — акроним от Analysis of variance
ARPEGE — акроним от Action de Recherche Petite Echelle Grande Echelle
BJMH — Bulgarian Journal of Meteorology & Hydrology
CFS — акроним от Climate Forecast System
CMIP — акроним от Coupled Model Intercomparison Project
COST — акроним от Cooperation in Science and Technology

(междуправителствена рамка за европейско сътрудничество в областта
на науката и технологиите)

ECMWF — Европейски център за средносрочни прогнози за времето
(Рединг, Англия)

EUMETSAT — Европейска организация за метеорологични спътници
GMT — акроним от Greenwich Mean Time
IFS — акроним от Integrated Forecast System
Meteo France — Метеорологична служба на Франция
NOAA — акроним от National Oceanic and Atmospheric Administration
RegCM — акроним от Regional Climate Model system
SRES — акроним от Special Report on Emissions Scenarios
АЕЦ — Атомна електрическа централа
БАН — Българска академия на науките
ГУХМ — Главно управление „Хидрология и метеорология“ – БАН
ДГОВ — долна граница на оптималната влажност
ДЗИ — Държавeн застрахователен институт
ДМ — Дирекция на метеорологията към Министерство на просвещението
ЕС — Европейски съюз
ИВП — Институт по водни проблеми (към БАН)
ИЕ — Институт по електроника (към БАН)
ИИКТ — Институт по информационни и комуникационни технологии (към БАН)
ИКИТ — Институт за космически изследвания и технологии (към БАН)
ИМХ — Институт по метеорология и хидрология

(от 1991 г. преименуван в НИМХ)
ИХМ — Институт по хидрология и метеорология (съкращение от НИИХМ –

Научно изследователски институт по хидрология и метеорология)
МОСВ — Министерство на околната среда и водите
МРРБ — Министерство на регионалното развитие и благоустройството
НИМХ — Национален институт по метеорология и хидрология
НЦОЗА — Национален център за обществено здраве и анализи

(към Министерство на здравеопазването)
ПМС — Постановление на Министерския съвет
ППВ — пределна полска влагоемност
ПУРБ — Планове за управление на речните басейни
ПУРН — Планове за управление на риска от наводнения
РДВ — Рамкова директива за водите на ЕС
СМО (WMO) — Световна метеорологична организация
ТВК — температурно-влажностен комплекс
УХМ — Управление „Хидрология и метеорология“
ФАО (FAO) — акроним от Food and Agriculture Organization
Х. и М. — списание „Хидрология и метеорология“

(съкращение в списъка на литературата)
ХМС — Хидрометеорологична служба
ЦМИ — Централен метеорологичен (и сеизмологичен) институт
ЦМС — Централна метеорологична станция
ЮНЕСКО — акроним от United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

(UNESCO)
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КРАТЪК УВОД

Развитието на климатичните, агрометеорологичните и хидроложките
изследвания в България най-общо следва основните етапи от историята на
националната хидрометеорологична служба [Андреев, 2008, 2014]. В „Кли-
матът на България“ Св. Станев отбелязва, че общата климатология е пър-
вият и най-добре застъпен клон от климатологията, разработван и в наша-
та хидрометеорологична служба [Станев, Кючукова и Лингова, ред., 1991].
Паралелно се заражда и може би най-приложната ѝ част – земеделска кли-
матология, или агроклиматология. Към края на 30-те години на ХХ век са
публикувани първите изследвания по динамична климатология у нас. Дру-
го направление в приложната климатология, оформило се по-късно (1950–
1955 г.), е медицинската климатология. Техническото развитие през послед-
ните десетилетия на ХХ век довежда и до развитието на трето основно нап-
равление –техническата климатология. От началото на ХХI век развитието
на българската климатология се характеризира с усвояване и утвърждава-
не на принципно нови научни методи, сред които и численото моделиране
на регионалния климат. Целта на хидро-климатичните изследвания е да се
оценят пространствено-времевите характеристики на хидроложките и кли-
матичнифактори, които са от основно значение при управлението и плани-
рането на водните ресурси, както и за по-добро разбиране на въздействието
на климатичната променливост върху хидроложкия цикъл.

Първият етап обхваща периода от 1887 до 1934 г., започвайки с откри-
ването на първата българска метеорологична станция (01.02.1887 г.), преоб-
разуването ѝ в Централна метеорологична станция (ЦМС) на 20.02.1890 г. и
създаването на Дирекция на метеорологията (ДМ) през 1894 г. Организатор
и ръководител на метеорологичната дейност в България в продължение на
38 години (1890–1928 г.) е Спас Вацов, изтъкнат за времето си учен, препо-
давател и общественик, който от 1884 г. е действителен член на Българското
книжовно дружество. От 1928 до 1950 г. метеорологичната служба се ръко-
води от доц. Киро Киров (1897–1961 г.) – изтъкнат климатолог и сеизмолог.
Обобщавайки научната дейност в началния етап от историята на българс-
ката метеорологична служба в „Климатът на България“ е написано: „Макар
все още скромни по обем, в качествено отношение климатичните изследвания
остават на добро равнище за своето време“.

Със своите програми, упътвания и нареждания Дирекция на метеороло-
гията полага основите на организирането на земеделско-метеорологични
наблюдения на територията на България. Още през 1891 г. Спас Вацов пуб-
ликува „Програма за изучаване на климата на България с особено внимание
върху важните за земеделието периодични явления при животните и расте-
нията“.

През 1920 г., с приемането на Закона за водните синдикати, се създава
служба по водите при Министерството на земеделието и държавните имоти
с отдел за хидрография, който е натоварен с организирането и извършва-
нето хидрометричните и хидрологичните проучвания. Независимо от труд-
ностите, началното изграждане на хидроложкатамрежаипървите наблюде-
ния на режима на оттока в България са изключително важни и са в подкрепа
на управлението на водните ресурси през този период.

— 1 —
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Вторият етап от историята на българската хидрометеорологична служ-
ба започва с преобразуването през 1934 г. на Дирекция на метеорология-
та в Централен метеорологичен (и сеизмологичен) институт (ЦМИ). Спо-
ред Киров [1950]: „Главните задачи на ЦМИ са основно проучване на клима-
та на България и климатичното ѝ райониране главно в услуга на земедели-
ето, а и на цялата стопанска, техническа, медицинска и културна практи-
ка. Бидоха открити отдели за високопланинска метеорология, за метеороло-
гични инструменти, за земеделска метеорология и екология, и за земеделско-
метеорологична предохранителна служба. Освен това изследователската
дейност биде разширена и сложена на по-модерни начала“. Започват да изли-
зат различниметеорологични и сеизмологични годишници, бюлетини и др.
Метеорологичната служба изпълнява редица международни споразумения
и участва в международната метеорологична дейност.

В периода от 1935 до 1950 г. се изгражда добре организирана хидромет-
рична мрежа. През 1947 г. хидрографската служба преминава към Минис-
терството на електрификацията във връзка с бързото развитие на водно-
енергийно строителство. Обработените данни от измерванията на водните
стоежи и водните количества в този период са публикувани в годишници, а
резултатите от някои научни изследвания – в трудовете на ЦМИ.

Третият етап (1950–1989 г.) започва с Постановлението на Министер-
ския съвет (ПМС) от 27.07.1950 г. за създаване на единна хидрометеоро-
логична служба (ХМС), която обединява Централния институт по метео-
рология с няколко учреждения, свързани с дейностите по метеорология
и хидрология у нас. Създава се Управление по хидрология и метеороло-
гия (УХМ) към Министерски съвет с ръководител акад. Любомир Кръста-
нов, който по-късно става председател на Българската академия на науките
(БАН). За научното обезпечаване на тази важна национална дейност с ПМС
№ 13/22.01.1954 г. към УХМ е създаден Научноизследователски институт по
хидрология и метеорология (НИИМХ, кратко ИХМ). Към ИХМ се организира
самостоятелна секция по климатология с основна задача да започне плано-
ва работа по проучване на климата в нашата страна. През 1962 г. УХМ заедно
с ИХМ преминават към БАН. От 01.07.1977 г. УХМ става Главно управление
по хидрология и метеорология (ГУХМ).

Учените публикуват резултатите от научните си изследвания в перио-
дичните издания на Института: „Трудове на ИХМ“ в 18 тома (1954–1963 г.);
„Известия на ИХМ“ в 23 тома (1964–1974 г.); Списание „Хидрология и мете-
орология“ (съкр. Х. и М.) – 6 книжки годишно (1950–1984 г.).

В периода 1950–1980 г. са разработени почти всички основни въпроси от
общата климатология и климатография на България.

Микроклиматичните изследвания в България започват скоро след създа-
ването на секцията по климатология на ИХМ. Те се изразяват в емпирични
проучвания за влиянието на формите на релефа и различните топлофизич-
ни свойства на подложната повърхност върху основните метеоелементи –
температура и влажност на въздуха и вятър. Медицинската климатология
се развива активно в ИХМ в периода 1953–1963 г. Разнообразната дейност
е обобщена в атласа „Курортно райониране на НP България“, издаден през
1971 г.

Техническата климатология в България възниква и се развива в тясна
връзка с проблема за метеорологичното осигуряване на строителството на
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широк кръг от индустриални и енергийни обекти, изложени пряко или кос-
вено на въздействие на различни метеорологични процеси по време на из-
граждането и експлоатацията им. Около средата на 70-те години на XX век
в ИХМ започват изследвания по влиянието на метеорологичните фактори
върху топлинните загуби на сградите.

Едно от постиженията през третия етап е публикуваният 6-томен „Кли-
матичен справочник за България“ под редакцията на М. Кючукова. Дело на
целия колектив от научни сътрудници, специалисти и статистици на секци-
ятапо климатологияприИХМтози справочникподнася внаучноиздържана
форма основните факти и числени данни, засягащи особеностите на нашия
климат [Станев, Кючукова и Лингова, ред., 1991].

През този етап се изгражда постоянна мрежа от агрометеорологични
станции и фенологични пунктове за специализирани наблюдения и измер-
вания. Основно направление, в което се развива агрометеорологията в пе-
риода 1950–1980 г., е изследване на агроклиматичните ресурси и районира-
не на земеделското производство. Издаденият през 1982 г. „Агроклиматичен
атлас на България“ поставя България сред малкото страни на света, които
имат такъв атлас. Той става основа на разработването на бонитета на кли-
мата, а по-късно и на бонитета на природните ресурси на България. През
1984 г. е публикуван фундаменталният труд „Агроклиматични ресурси на
България“ на Е. Хершкович, чийто научен принос за развитието на агрокли-
матологията е оценен с висока държавна награда. През 70-те и 80-те години
наXXвек започва активноразвитиеиприложениена съвременни статисти-
чески и симулационни (динамични) модели и дистанционни методи (наземни,
самолетни и спътникови) за оценка на състоянието на посевите и почвите.

Създаването на единна хидрометеорологична служба и на Института по
хидрология и метеорология поставя началото на нов етап в развитието на
хидрологията и хидроложките проучвания в България. В рамките на 10-на го-
дини (1954–1964 г.) са издатени: „Хидрологичен справочник за реките в НР
България“ в два тома; „Справочник на подземните води“; „Справочник на
езерата в България“; монографията „Хидрология на България“ (с автори К.
Иванов, Ив. Маринов, Т. Панайотов и Ал. Петков), както и редица публика-
ции основно в „Трудове на ИХМ“ и сп. „Хидрология и метеорология“. През
1965 г. излиза „Хидроложки атлас на България“, който е пръв опит за кар-
тографиране на разпределението на хидроложките параметри. През 70-те
години са издадени: „Хидрологичен справочник на р. Дунав“; „Хидрологи-
чен наръчник, част 1“ (с автори Ив. Маринов, Д. Мандаджиев, Д. Печинов
и Стр. Герасимов); учебни пособия за висшите училища, практически ръко-
водства, упътвания и наръчници.

Четвъртият етап започва с Разпореждането на Министерския съвет
№ 15/211-1989 г. за обединяване на ГУХМ и ИХМ в ИМХ (Институт по ме-
теорология и хидрология), правоприемник на ГУХМ и ИХМ. Научното „яд-
ро“ на новия институт се структурира според спецификата на изследване
(атмосфера, хидросфера) и включва специалисти от досегашните паралел-
ни звена на ГУХМ и ИХМ. Предмет на дейност на новия ИМХ е да развива
фундаментални и научно-приложни аспекти на метеорологията и хидроло-
гията с цел комплексно и ефективно да обслужва и осигурява стопанство-
то и отбраната относно хидрометеорологичните условия и опасни явления
у нас. През 1991 г. ИМХ е преименуван на Национален институт по мете-
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орология и хидрология (НИМХ) към БАН с ПМС № 148 от 25.07.1991 г. От
01.01.2019 г. НИМХ излиза от състава на БАН и става самостоятелна струк-
тура (автономна научна организация и национална хидрометеорологична
служба) към Министерството на образованието и науката.

От 1990 г. се възстановява издаването на списанието „Хидрология и ме-
теорология“ отИМХсъс статутнанационалнонаучно списание в тазиобласт
под новото име Bulgarian Journal of Meteorology and Hydrology (BJMH).

КлиматичнитеизследваниядокраянаXXвек в голямата сичаст сапосве-
тени на изучаване на регионалния климат и районирането му. От началото
на ХХI век НИМХ активно участва и изпълнява множество проекти, посве-
тени на измененията на климата, влиянието им и адаптирането към тях.

Тази книга е резултат на съвместните усилия на учени от департаментите
„Метеорология“, „Хидрология“ и „Прогнози и информационно обслужване“
на НИМХ.

Раздели 1.1, 2.1, 3.1 и 4.1 са подготвени от:
гл. ас. д-р Цветан Димитров, ас. Кръстина Малчева,
гл. ас. д-р Лилия Бочева, Вълчо Попхристов,
доц. д-р Христо Червенков и гл. ас. д-р Анастасия Стойчева.

Раздели 1.2, 2.2, 3.2 и 4.2 са подготвени от:
доц. д-р Веска Георгиева и проф. д-р Валентин Казанджиев.

Раздели 1.3, 2.3, 3.3 и 4.3 са подготвени от:
проф. д-р Цвятка Карагьозова, проф. д-р Пламен Нинов,
доц. д-р Ирена Илчева, гл. ас. д-р Красимира Начева,
гл. ас. д-р Гергана Друмева и Евелина Дамянова.
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ГЛАВА 1
ОПЕРАТИВНА, НАУЧНО-ПРИЛОЖНА И
ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ НА

МЕТЕОРОЛОГИЧНАТА СЛУЖБА В ПЕРИОДА
1890–1934 г.

1.1 Изграждане и развитие на метеорологичната мрежа.
Първи климатични изследвания и публикации

В периода 1887–1894 г. се поставят основите на изграждането на нацио-
нална метеорологична служба с откриването на първата българска метеоро-
логична станция в София на 1.II.1887 г., нейното трансформирането в Цент-
ралнаметеорологична станция (на 20.II.1890 г.) и създаването през 1894 г. на
Дирекциянаметеорологията. До 1928 г. българскатаметеорологична служба
е под ръководството на Спас Вацов, действителен член на Българското кни-
жовно дружество от 1884 г. От 1928 до 1950 г. Дирекция на метеорологията
се оглавява от Киро Киров – геофизик и забележителен климатолог. През
1894 г. действащите български метеорологични станции са вече 24, а дъж-
домерните постове – 60. В годините след Първата световна война мрежата
от станции се разширява бързо поради „интереса към нашата метеорология
и практическата ѝ значимост особено за земеделието“ [Станев, Кючукова и
Лингова, ред., 1991]. Към края на 1928 г. в България вече има 69 метеоро-
логични и 174 валежомерни станции, а през 1934 г. – 121 метеорологични
станции, класифициранипоприетитемеждународни стандарти, кактои 309
валежомерни станции. Този етап е описан детайлно в книгата на В. Андреев
„История на българската метеорологична и хидрометеорологична служба“
[Андреев, 2014].

Първите публикации върху климата на нашата страна са отпечатани в
края на XIX век. Още през 1888 г. в книжка първа на „Периодическо спи-
сание“ М. Бъчеваров публикува кратко описание на климата на София по
обобщени данни от първата българска метеорологична станция (София–
Ботаническа градина), извършваща редовни наблюдения от 1. II.1887 г.
Следващото му публикувано изследване е „Някои бележки за климата на
България“ [Бъчеваров, 1889]. В първите годининаXX век се появяват и други
„бележки“ за климата въз основа на вече събраните метеорологични дан-
ни (напр. [Иширков, 1902а, 1902б, 1906; Радев, 1908]). През периода 1904–
1912 г. в областта на общата климотология работи активно Ст. Стайков, кой-
то публикува редица свои изследвания върху вертикалния температурен
градиент в България и географското му разпределение, гръмотевичните бу-
ри в Софийско, методични бележки за хомогенизирането на климатичните
редици и др. (над 25 публикации у нас и в чужбина). Неговата докторска
дисертация „Beiträge zur Klimatologie von Bulgarien (Temperaturverteilung)“,
успешно защитена в Берлин, е първият по рода си климатичен анализ на
топлинните условия за цялата територия на страната и опит за определяне
на основните климатични области според температурния режим [Staikoff,
1914].
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Фиг. 1.1–1. Заглавни страници на студията „Годишен ход на температурата в Бъл-
гария и неговите особености“ (1928 г.) и на монографията „Климатична скица на Бъл-
гария“ (1929 г.) от К. Киров.

През 1929 г. излизат две публикации на К. Киров: „Климатът на София“
[Киров, 1929а] и монографията „Климатична скица на България“ [Киров,
1929б] – фиг. 1.1–1, която представлява първи сериозен опит за представя-
не на общите климатични условия в България. Анализирани са основните
климатични елементи – атмосферно налягане, температура и влажност на
въздуха, валежи, облачност и ветрове. Предложено е климатично районира-
не, като страната е разделена на шест климатични области: Крайдунавска,
Умерено-континентална, Горнотракийска, Черноморска, Южна, Преходно-
средиземноморска и Високопланинска. Използван е също комплексен под-
ход за оценка на климата чрез индекса на сухота наДеМартон (deMartonne),
степента на охлаждане и класификационната система на Кьопен.

Причинно-следствените връзки между баричните образувания (цикло-
ните и антициклоните) и синоптичните условия са от съществено значе-
ние, както за прогнозата на времето, така и за типизацията на атмосфер-
ните процеси в по-дългосрочен „климатичен“ мащаб (от няколко до десет-
ки години), която е предмет на динамичната (синоптичната) климатология.
Киров [1928а] анализира смущенията в годишния ход на температурата в
периода 1896–1925 г. и връзката им с картината на баричното поле както
при някои подбрани типични синоптични обстановки, така и осреднено по
петдневки. Той използва резултатите от забележителния труд на von Elsner
[1925] за разпределението на атмосферното налягане над Европа в периода
1890–1909 г., а същоиналичните в библиотеката наДирекциянаметеороло-
гията ежедневни синоптични карти на руската, румънската и италианската
метеорологични служби (фиг. 1.1–2)

В „Климатична скица на България“ [Киров, 1929б] за първи път се раз-
глеждат някои барични центрове на действие катоИсландският циклон, Си-
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Фиг. 1.1–2. Средно разпределение на атмосферното налягане над Европа между 21
и 25 януари в периода 1896–1925 г. – петдневието, в което най-често се случват
най-ниските минимални температури в годината (вляво); синоптична ситуация от
29.12.1910 г., при която са наблюдаванитипичен високо-купест облак (Altocumulus) над
София и южен вятър, наречен по-късно фьон (вдясно).

бирският и Азорският антициклони (като се заключава, че те в голяма сте-
пен определят климата на България), както и пътищата на циклоните в из-
точното Средиземноморие (фиг. 1.1–3).

Първата публикация относно режима на температурата у нас е „Верти-
кално разпределение на температурата в България“ [Стайков, 1912]. През
1928 г. излиза от печат студията на К. Киров върху годишния ход на тем-
пературата в България, „премирана“ от БАН [Киров, 1928а] – фиг. 1.1–1.

Фиг. 1.1–3. Главни пътища на циклоните в източното Средиземноморие по L.
Weickmann; за времето и климата в България са от значение циклоните, които се дви-
жат по пътищата IIIа, Vb, Vc, Vd1, Vd2 [Киров, 1929б].
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Регулярните измервания на вятъра по скорост и посока започват още с
откриването на първата българска метеорологична станция в София, а пър-
вите изследвания са посветени на местните ветрове: „Фьон и бора в Бълга-
рия“ [Райнов, 1919], „Черният вятър в България“ [Киров, 1929в].

Началотонаизмерваниятанапродължителносттана слънчевото греене у
нас е поставено през 1896 г. с инсталирането на хелиограф (Campbell-Stokes)
в София [Калчева, 1955а]. Впоследствие такива уреди се монтират и в други
станции – Казанлък (1902 г.), Образцов чифлик и Петрохан (1903 г.), Варна
(1906 г.), но броят им нараства осезателно едва след 1930 г., което обяснява
липсата на изследвания върху радиационния режим в този период.

Първата публикация върху режима на гръмотевичните бури за цялата
страна е отпечатана през 1925 г. В нея е изследван средният дневен и го-
дишен ход на гръмотевичните бури в България [Райнов, 1925]. В студията на
Киров [1934б] „Стихийни атмосферни явления през 1928 и 1929 г. с преглед
за 1930–1934 година“ (фиг. 1.1–4) са анализирани детайлно няколко особено
опасни метеорологични явления през 1928–1929 г., като е направен и обзор
на всички такива екстремни явления за периода 1930–1934 г.

Описана е „вихрова буря около вертикална ос“, преминала на
01.05.1928 г. през гр. Стара Загора, нанесла големи материални щети и
предизвикала паника сред населението. Характеристиките на тази буря
– скорост на вятъра, налягане, продължителност, път и щети – сочат, че
най-вероятно това е първият подробно описан в научна статия случай
на торнадо в България. В същата публикация има и детайлен анализ на
изключително студената зима на 1928–1929 г., когато през февруариморето
край Варна и Бургас замръзва.

Фиг. 1.1–4. К. Киров, 1934 „Стихийни атмосферни явления през 1928 и 1929 г. с преглед
за 1930-1934 година“ (ляво); горе дясно – отнесен от вихровата буря на 01.05.1928 г.
покрив в Ст. Загора; долу дясно – замръзналото море край Варна през февруари 1929 г.
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Като цяло основната пречка пред развитието на климатичните из-
следвания в периода 1890–1934 г. е недостатъчният брой на първокласни
и второкласни метеорологични станции, както и прекалено късите клима-
тични редици. Една реалистична оценка на развитието на метеорологич-
ната служба е представена в юбилейния сборник „Дирекция на метеороло-
гията (ЦМИ) 40-годишна дейност. 1894–1934“ [Янков, 1934; Калчева, 1934].
За обема и нивото на научно-приложните и климатичните изследвания мо-
же да се съди и по издавания в този период „Календар на Дирекцията на
метеорологията“. (Всъщност Календарът, като периодично списание излиза
от 1927 до 1946 г., а през 1929, 1930 и 1931 г. се издава от Дирекция на ме-
теорологията – вж. [Андреев, 2014]). Този „Календар“ за 1931 г., в обем 230
страници (!), съдържа следните статии: К. Янков, „Организация на метеос-
лужбата в България“; Р. Иванов, „Метеорологичните станции в България“;
Р. Калчева, „Дъждомерните станции“ и „Една малка статистика“; К. Киров,
„Кратка характеристика на климата в България (вкл. климатични области)“;
Ал. Славейков и В. Медарова, „Крайни температури в България“; К. Киров и
Кр. Евтимов, „Режимът намразовитите дни в България“; К. Киров, „Честота-
та на земетресенията в България“ и „Интензивност на земетресенията от 14
и 18 април 1928 г.“; Вл. Христов, „Астрономичен календар за 1931 г.“; К. Ки-
ров, „Наблюдение на облаците“, вкл. снимки и схеми на основните видове
облаци.

1.2 Начало на организиране на наблюденията и развитие
на земеделската метеорология в България

Началото на земеделската метеорология у нас би трябвало да се търси
при началото на „народната метеорология“, защото в земеделска стра-
на, каквато е била България по онова време, тези две понятия са много
близки [Вацов, 1900; Захариев, 1992]. Всеки народ има свои послови-
ци и признаци за предсказване на времето. Според С. Вацов „с простона-
родната си метеорология, обаче, ние не па-
даме по-долу отдругите европейски народи“.
В своята „Народна метеорология“ Вацов
[1900] събира 2000 пословици и правила
за предсказване на времето, сътворени от
„натуралистическите“ възгледи на нашия
народ, свързани със земеделския и ското-
въден поминък. Захариев [1992] ги обобща-
ва, като свързва земеделските дейности и
размера на реколтата с обективни причи-
ни. Характерът на времето определя хода
на земеделските работи и се свързва с очак-
ваната реколта.

Ако изключим „народната метеороло-
гия“, тогава началото на земеделската ме-
теорология в нашата страна съвпада с нача-
лото на организирането на метеорологич-
ната служба през 90-те години на XIX век.
То е свързано с основаването и утвържда-
ването на тази служба у нас от нейния пръв
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директор Спас Вацов. От началото на своето развитие земеделската метео-
рология преминава през различни етапи.

Първият от тях е периодът на полагане основите и организационното ук-
репване на пунктовете за наблюдение в земеделската метеорология [Киров,
1934].

През 1891 г. Вацов публикува „Програма за изучаване на климата на Бъл-
гария с особено внимание върху важните за земеделието периодични явле-
ния при животните и растенията“. Тази програма през 1893 г. е допълнена с
„Упътване към програмата за изучаване на климата в България“. Според нея
през цялата календарна година е трябвало да се извършват следните наблю-
дения в пунктовете: 1. Положение и почва; 2. Сведения за общия вървеж на
времето и някои земеделски работи; 3. Сведения за посевите; 4. Сведения за
растенията; 5. Сведения за животните; 6. Атмосферни явления; 7. Прокобя-
ване на времето (поговорки, пословици и др.). В инструкцията е предвидено
да се наблюдават и описват: положението на мястото, където се извършват
наблюденията, характерът на терена, видът на почвата, замръзване и разм-
ръзване на водите, началото на возене с шейна, образуване и изчезване на
снежната покривка, топене на снеговете, началото и края на изкарване на
добитъка на паша, началото и края на пролетното и есенното оране, как и
кога са пострадали посевите от слана и град и др. В програмата е предвиде-
но да се правят доста подробни фенологични наблюдения върху пролетната
и есенната пшеница, пролетния и есенен ечемик, пролетния лимец, царе-
вицата, просото, пролетния лен и коноп, лозята, овощните дръвчета, паси-
щата, ливадите и други култури. Особено важно и голямо място е отделе-
но на „Сведения за растенията“, където е предвидено да се наблюдават 49
диворастящи дървета, храсти и треви. За да може да се прави сравнение с
международния списък на растенията за фенологични наблюдения, е било
предвидено да се наблюдават едни и същи растения и еднакви фенологич-
ни фази. Предвидени са наблюдения „върху особени фенологични явления,
като цъфтеж и връзване на плод през есента, разлистване и разцъфтяване
през зимата“ и други. Наредено е било да се отбелязват датите на идването
и отлитането на прелетните птици (щъркели и лястовици), първото куку-
ване на кукувицата, роенето на пчелите, проносването на местните породи
кокошки, пропълзяването на охлювите, крякането на жабите и други.

През 1899 г. Министерството на просвещението разпорежда създаването
на комисии, които да изпращат доЦентрална

метеорологична станция
ЦМС всеки месец по един земеделско-

метеорологичен бюлетин, който да съдържа сведения за развитието и със-
тоянието на посевите, овощните дървета и лозята в зависимост от време-
то. В същата година ЦМС създава „Упътване за изпълнение на таблиците за
земеделско-метеорологични наблюдения“, а от 1901 г. ЦМС възлага на наб-
людателите във всички метеорологични и валежомерни станции да отбе-
лязват в дневниците си по-важните фенологични и земеделско-стопански
явления.

Със своите програми, упътвания и нареждания от 1891, 1893, 1899 и
1901 г. Дирекция на метеорологията още през първите години на свое-
то съществуване прави големи усилия, за да се организират земеделско-
метеорологичните наблюдения на територията на България, като отделя
особеномясто на фенологичните наблюдения. Най-сериозен резултат от те-
зи усилия, в изпълнение на Постановление на МС от 1899 г. е издаването на
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„Месечен земеделски метеорологичен бюлетин“. Той е започнал да излиза
през 1899 г. на българскиифренски езики еиздавандо 1970 г.Освенматери-
алите, събрани от земеделско-метеорологичните наблюдателни станции, в
този бюлетин са публикувани сведения за състоянието на посевите от Цен-
тралния земеделски изпитателен институт (ЦЗИ), загубите от градушки и
други неблагоприятни метеорологични явления в земеделието от Българс-
ката земеделска и кооперативна банка (БЗКБ), състоянието на копринените
буби и пчелите по данни от Царската ентомологична станция и други. За-
това този бюлетин служи като източник на изключително ценна земеделска
метеорологична информация.

През този етап изграждането и развитие на земеделско-метеорологич-
ните станции, някои от които работят и до днес, е ставало в земеделско из-
питателните институти и опитни полета, като например станцията в Образ-
цов чифлик край Русе (1891 г.), Плевен (1893 г.), Садово (1896 г.), Кюстендил
(1896 г.), Казанлък (1899 г.),Шумен (1900 г.). В тези станцииосвен стандартни
метеорологични наблюдения са провеждани и по-специални земеделско-
метеорологични наблюдения.

Периодът на военните и следвоенни години от 1912 до 1928 г. е период на
застой. Прекъснато е и издаването на земеделско-метеорологичния бюле-
тин. От 1929 г. започва да излиза „Годишен земеделско-метеорологичен бю-
летин“, в който се прави статистическа оценка на „нормалните и ненормал-
ните метеорологични явления“, дават се първите разработки на по-особени
атмосферни явления и влиянието им върху земеделието (измръзвания, за-
сушавания). Всички тези разработки са наситени не само с подходящимете-
орологични данни, но са съпроводени с най-добросъвестни и сравнително
добре приготвени прегледи на развитието и състоянието на земеделските
посеви, лозята и овощните градини. Те са богато илюстрирани със статис-
тически данни за засетите площи, получените средни добиви и общата про-
дукция от най-важните земеделски култури.

През периода от създаването през 1891 г. до 1934 г. земеделската мете-
орология е използвала информацията от фенологични наблюдения, които
според Киров [1936] са основа за организирането на биологичен анализ на
климата, не само за да се установи собствената природа на климата, а и да
се сравни той в отделните области.

1.3 Изграждане на хидроложка мрежа от станции и
първи наблюдения на режима на оттока в България

Първите „измерени“ у нас водни стоежи датират от 1858 г., когато едно
необикновено наводнение е отбелязано върху вратата на черквата „Св. Бо-
городица“ в гр. Пазарджик. През 1870 г. по австрийска инициатива и със съ-
действие на Австрийското консулство е построен първият водомерен пост
на р. Дунав при Русе за нуждите на корабоплаването. Най-старият хидро-
метричен пост в България е открит през 1901 г. на Черно море. През 1905 г.
са открити водомерни постове по р. Марица, които през 1911 г. достигат 11
броя. Следва изграждането на водомерни постове и по реките Тунджа, Въча
и др. Предназначението на тези постове е да се следи режима на водните
стоежи в подкрепа на администрацията по водите при разпределението на
водните ресурси, основно в напоителните райони. Първите водомерни пос-
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тове са обзаведени само с водомерни рейки, изработени от дърво със зако-
вани върху тях металически пластинки, представляващи награфяването на
рейката.

Наблюдаването на водните стоежи е продължило по този начин до 1920 г.
с отделни прекъсвания през Балканската и Първата световна война. Перио-
дът до 1920 г. се характеризира с това, че хидрометричната мрежа от стан-
ции е изграждана според нуждите на практиката и без научно-техническа
основа. Почти липсват измервания на водните количества (изясняващи ре-
жима на реките, на които се намират водомерните постове), което прави
данните до 1920 г. в голяма степен неизползваеми.

През 1920 г. е приет Закон за водните синдикати. Създава се службапо во-
дите с отдел за хидрография, който да администрира водоползванията и да
извършва хидрометричните и хидрологичните проучвания. Той организира
откриването на по-голям брой хидрометрични станции, в които започват да
се измерват и водните количества. Хидрометричните станции се изграждат
главно на местата на бъдещите хидротехнически обекти. Ето защо 1920 г. се
счита за начало на хидрометричната мрежа у нас, независимо от нейните
несъвършенства и недостатъчната научна обосновка.

Независимо че след 1920 г. и до края на този период наблюденията на
водните стоежи са водени вече по-правилно, въз основа на тях не е могло
да се даде вярна характеристика на отточния режим даже и за реките, на
които са провеждани наблюденията. За липсата на пълнота по отношение
на отточните условия на реките у нас говорят и хидрологичните характе-
ристики на някои реки, дадени в излезлия по това време том I от архива на
Министерство на земеделието – „Водните сили в България“ [Мавров, 1920].
Инструкциите за провеждане на наблюденията в хидрометричните станции
показват, че в Хидрографската служба са били наясно върху методиката на
наблюденията на водните стоежи и целта, която се преследва с тяхното наб-
людаване. Нещо повече, от Службата по водите в гр. Пазарджик било орга-
низирано вземането на проби за мътност на р. Тополница.

До 1924 г. са били открити вече 62 хидрометрични станции, но от тях
няма налице достатъчно използваеми данни. През 1928 г. е отпечатан пър-
вият годишник за хидрологичните наблюдения по набраните вече данни за
водните стоежи през 1924 г. Годишници са отпечатани и през следващите
две години за хидрологични наблюдения през 1925 и 1926 г., но след това
издаването им прекъсва. В тези годишници се дават водните стоежи за наб-
людаваните хидрометрични станции и постове, карта с разпределението на
хидрометричната мрежа и графики с ходовите линии на водните стоежи.
Дадена е също оценка за наводнението на р. Марица през 1911 г. и са напра-
вени ценни изводи. По главното течение на реката, по изчисления от нап-
речни профили, водното количество е достигнало 1500 m3/s. Наводнението
е картирано със залетите площи (фиг. 1.3–1).

Може да се каже, че това са първите литературни сведения, които, макар
и в една оскъдна форма, дават ориентировъчни характеристики за нашите
реки.

След 1926 г. в някои хидрометрични станции са измервани водните ко-
личества и с хидрометрично витло. През 1928 г. в Хидрографската служба са
били проектирани и построени няколко преливника главно във водосбор-
ната област на р. Тополница. През същата година е било построено и хид-
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Фиг. 1.3–1. Картиране на наводнението от 1911 г. по р.Марица и притоците ѝ.

рометрично мостче на р. Искър при с. Пасарел. Тези мостчета, които са ши-
роко внедрени в нашата хидроложка мрежа, и досега най-често се наричат
„пасарелки“. Така започнатите проучвания по режима на реките отново са
изоставени през периода 1930–1935 г., като се запазват само наблюдения-
та на водните стоежи. Като цяло данните от наблюденията в този период са
без особена практическа стойност [Иванов и др., 1961]. Независимо от по-
сочените трудности началното изграждане на хидроложката мрежа и пър-
вите наблюдения на режима на оттока в България са изключително важни,
защото изцяло съответстват на нуждите на практиката и са в подкрепа на
държавното управление на водните ресурси.
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ГЛАВА 2
НАУЧНО-ПРИЛОЖНА И ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ
НА ЦЕНТРАЛНИЯ МЕТЕОРОЛОГИЧЕН ИНСТИТУТ

(1934–1950 г.)

2.1 Изследвания върху режима на основните климатични
елементи и климатичното райониране на България

През втория етап паралелно с организационните промении утвърждава-
нето на дейността на хидрометеорологичната служба, като неизбежна необ-
ходимост за икономическия и обществения живот в страната, започва ин-
тензивно развитие на научните изследвания в нови за времето си направ-
ления в климатологията. По думите на Киров [1950] задачите наЦентрален

метеорологичен
(и сеизмологичен)

институт

ЦМИ се раз-
ширяват и обхващат нови научно-приложни области: „Бидоха открити от-
дели за високопланинска метеорология, за метеорологични инструменти, за
земеделска метеорология и екология. Освен това изследователската дейност
биде разширена и сложена на по-модерни начала“. Започват да излизат раз-
лични метеорологични и сеизмологични годишници, бюлетини и др. Това
означавало да се прави разнообразна обработка на данните от наблюдения-
та, т.е. да се създава т.нар. вторична информация – различните разработки
като справки, сведения, експертизи, прогнози, научниразработки, публика-
ции и други интерпретации и обобщения на тези данни [Станев, Кючукова
и Лингова, ред., 1991].

Построяването на високопланинскитеметеорологични станции е голямо
постижение на българската метеорологична служба, оценено и от европей-
ската метеорологична общност [Андреев, 2014]. Във връзка с участието на
България във „II-та международна полярна година, 1.08.1932–1.08.1933 г.“,
К. Киров още през февруари 1928 г. (вече като директор на ЦМИ) предлага
първата високопланинска метеорологична обсерватория да бъде изграде-
на на вр. Мусала. Той отбелязва: „Главното съображение бе значително по-
големата надморска височина на вр. Мусала, установен от швейцарския геог-
раф Маrсеl Kurz факт, че той е най-висок връх в Балканския полуостров... Му-
сала заема четвърто място всред европейските обсерватории след Jungfrau-
Joch 3457 m, Sonnblick 3106 m, и Zugspitze 2964 m“ [Киров, 1934а]. Преди това
Юлиус фон Хан (през 1893 г.) и Карл Каснер (през 1905 г.) са предлагали да се
изгради метеорологична обсерватория на Черни връх, което става факт са-
мо три години след официалното откриване на метеорологичната станция
на вр. Мусала. През 1940 г. е завършена и третата високолпланинска обсер-
ватория – на вр. Ботев.

Сборникът „Столична голяма община. Климатът на София. 50 годиниме-
теорологични наблюдения в София 1887–1937“ [145 стр.] излиза през 1938 г.
с предговор от инж. Ив. Иванов, кмет на София по онова време, и включ-
ва статиите на: К. Киров, „Принос към изучаване климата на София“, „Зна-
чението на Черновръшката наблюдателница за изучаване атмосферата над
Софийско поле“ и „Режима на вятъра в София и значение при въздушно-
химичната отбрана“; К. Каснер, „Спомени за Спас Вацов“; К. Янков, „Атмос-
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Фиг. 2.1–1. Сградата на Централен
метеорологичен
(и сеизмологичен)
институт

ЦМИ (1938 г.) – горе; Корици на: сборника „Столична голяма
община. Климатът на София. 50 години метеорологични наблюдения в София 1887–
1937“ (1938 г.), статията „Почвените температури в България: втори принос“ от К.
Киров в том I от „Трудове на ЦМИ“ (1941 г.) и том II от трудовете на ЦМИ (1943 г.) –
долу.

ферно налягане в София“; Р. Калчева, „Продължителност на слънчевото гре-
енеирежимана облачността вСофия“;Н. Генадиев, „Изпарението вСофия“;
Л. Кръстанов, „Прозрачност на въздуха в София“; К. Киров и Л. Кръстанов,
„Климатични колебания“ [Сборник статии, 1938].

В периода около началото на Втората световна война са подготвени пър-
вите два тома от „Трудове на ЦМИ“ (съответно издадени през 1941 и 1943 г.,
вж. фиг. 2.1–1), в които са включени статии по климатология, физика на
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Фиг. 2.1–2. Изоплетна диаграма на средния дневен ход слънчевото греене през различ-
ните месеци в София в периода 1897–1936 г. [Калчева, 1938].

атмосферата, метеорологичен инструментариум, планинска метеорология,
математическа статистика и сеизмология. Някои климатични разработки
по динамична климатология са публикувани в „Известия на метеослужба-
та във войската“. Интересни изследвания има върху режима на вятъра по
Черноморието, като напр. „Бурите в Черно море“ [Михайлов, 1940а].

В работата на Михайлов „Въздушните маси над България“ се прави ти-
пизация на различните видове въздушни маси над България според техния
първоначален произход и тяхната траектория до достигането на Балкан-
ския полуостров (морски и континентални, арктични, субполярни и субт-
ропични). Класифициран е всеки ден от календарната 1940 г. [Михайлов,
1940б]. В „Типове време в Югоизточна Европа“ Бакалов прави класифика-
ция на синоптичните обстановки над югоизточна Европа на база четири ос-
новни типа: северозападен (океански), североизточен (континентален), за-
паден (средиземноморски) и антициклонален. Използвана е и типизацията
на въздушните маси на Михайлов, относно типа на нахлуванията [Бакалов,
1942]. В други две работи на Бакалов през този период [Бакалов, 1940, 1941]
са изследвани и класифицирани застудяванията и затоплянията над Бъл-
гария, като броят на депресиите е представен средно сезонно за периода
1899–1938 г.

През 1940 и 1941 г. са отпечатани две статии на К. Киров върху режима
на почвените температури в страната [Киров, 1940, 1941]. Годишният ход
и разпределението на средните месечни и на екстремните температури на
въздуха в България са анализирани в Станев [1950] и Киров и Станев [1950].

Върху особеностите и режима на слънчевото греене в София работи Р.
Калчева (вж. фиг. 2.1–2), а обобщени резултати за територията на цялата
страна са публикувани в том IV от трудовете на ЦМИ, издаден през 1955 г.
като „Трудове на ХМС“ [Калчева, 1938, 1955].

През 1939 г. е публикувана работата на Л. Кръстанов относно поройните
дъждове [Кръстанов, 1939]. Разработки върху режима на валежите в нашата
страна – основни характеристики, пространствено разпределение и райо-
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Фиг. 2.1–3. Климатично райониране на България според особеностите на валежния
режим (Калчева, 1950, в Трудове на ЦМИ – том III).

ниране на страната според особеностите на валежния режим (фиг. 2.1–3) са
включени в том II и том III от Трудовете на ЦМИ [Калчева, 1943, 1950]. В
този период са направени обширни изследвания относно засушаванията в
България [Киров, 1948; Ганев и Кръстанов, 1952]. През 1951 г. е отпечатан
„Климатичен наръчник за България“ под редакцията на Л. Кръстанов.

2.2 Начало на агрометеорологичните изследвания у нас

През този период са публикувани първите научни разработки в областта
на земеделската метеорология. През 1936 г. К. Киров и Р. Калчева разработ-
ват флористичен календар на София на базата на фенологичните наблюде-
ния за периода 1901–1910 г. върху 68 овощни, горско-дървесни, храстови
вида и диворастящи тревисти растения. Тогава се публикува и първата раз-
работена за нашата страна фенологична карта за „Цъфтенето на кайсията“
с изчертани изофени по данни от 61 фенологични пункта в страната [Киров
и Калчева, 1936] – фиг. 2.2–1 и 2.2–2.

Началният етап на развитие на земеделската метеорология не е довел до
изграждане на постоянна агрометеорологична мрежа за наблюдения и из-
мервания, а отделните изследвания не са систематични и не са разглеждали
комплекса от условия на външната среда и растежа, развитието и форми-
рането на добива от селскостопанските растения в тяхната взаимна връз-
ка и обусловеност. Затова набраната през това време агрометеорологична
информация има някои методични несъвършенства. Така например датите
на започване на жътвата на есенния ечемик не се отнасят до цялата страна.

— 17 —

8

Калчева, Р. (1943). За характеристиките на валежите.
Трудове на ЦМИ, том II.

8Калчева, Р. (1950) Разпределение на валежите в България.
Трудове на ЦМИ, том III.

8

Киров, К. (1948) Климатични и агроклиматични
предпоставки за изследване на сушите в България. В
сборник “Сушата и борбата с нея”. 1–71.

8Ганев, Г., Л. Кръстанов (1952) Принос към
метеорологичното изследване на засушаванията в
България. Известия на БАН, Серия физическа, 2, София.

8

Киров К. Т. и Р. Н. Калчева (1936) Флористичен календар
на София и цъфтенето на кайсията в България. Земеделска
метеорология, Nо 64: 33–47.

8



Фиг. 2.2–1. Дати на настъпване на фенологичните фази при кайсията и карта за нас-
тъпване на датите на цъфтеж [Киров и Калчева, 1936].

През отделните години сведенията не са изпращани от един и същи пункт
и няма нито едно населено място, от което да може да се образува непре-
късната редица. Такива данни са задоволявали интереса на вестниците от
подобен род новини, но от тях не могат да се правят съществени изводи за
тогавашната земеделска практика.

На по-здрави основи е поставено събирането на земеделско-метеороло-
гичните данни в земеделските изпитателни станции и опитни полета. За съ-
жаление дълги редици от тях също трудно могат да се съставят поради голя-
мото биологично разнообразие на местните сортове, които не са ясно дифе-
ренцирани и чиито характеристики не са подробно описани. Едновременно
с това според Тодоров [1952, 1953] не е точно регистрирана агротехниката
за тяхното производство, почвеното разнообразие и неговото потенциално
плодородие.

Този период от развитието на агрометеорологията (земеделска метеоро-
логия) е съпроводен с методични несъвършенства. Независимо от тях, спо-
ред К. Киров, резултатите показват, че България отдавна е имала не само
вътрешна, но и международно призната земеделско-метеорологична служ-
ба, каквато съседните и по-далечни държави не са имали. За това време „фе-
нологичните наблюдения не са били по-лоши, отколкото в другите страни,
обаче за модерните изисквания, специално за разрешаване на задачите на
агрономията те се явявят недостатъчни“. Събранитематериали са единстве-
ни в България и при необходимост могат да дадат една добра и ценна ори-
ентация в тази област. „Като се имат предвид всички макар и скромни пос-
тижения от далечното минало из областта на земеделската метеорология
ние не считаме, че е полезно за нас и за нашата страна да се забравят бъл-
гарските постижения, докато в други по-напреднали държави обективното
изтъкване на собствени успехи се счита за важен патриотичен дълг, такова
забравяне постиженията на отечествената наука и нейната история поста-
вя под съмнение или даже обезценява и всички последващи постижения“, казва
Киров [1952].
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Фиг. 2.2–2. Флористичен календар на София и цъфтенето на кайсията в България
[К. Киров и Р. Калчева, 1936] (факсимиле).
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Независимо че земеделскатаметеорология не е разполагала със собствен
метод на изследване и наблюдателна мрежа, в този период голяма част от
изследванията на климата са провеждани с цел обслужване на земеделието.
По това време климатолозите са направили опит да характеризират явле-
нията, които най-пряко са оказвали влияние върху земеделското производ-
ство. През 1930 г. Киров използва „индекса на сухостта“ на Де Мартон, като
определя засушливите райони и периоди в България. По-късно той разглеж-
да засушаването и сушата като „относителни“ понятия и метеорологичните
предпоставки за настъпванетоимвразличните климатичниобластинаБъл-
гария. Той разглежда проблемът със сушата и борбата с нея в контекста на
влиянието ѝ върху земеделието [Киров, 1930, 1948].

В свои изследвания Киряков [1940, 1941] установява, че районите на зе-
меделското производство са на границата на засушливостта, а засушавани-
ята по време на вегетацията на различните култури са проучвани още в сре-
дата на миналия век. За целите на земеделието Киров [1950а] изследва тем-
пературния режимвБългария и значениетому за растителността. Разгледан
е също „относителния воден баланс“ на Селянинов. Направени са препоръ-
ки за използване на определени „елементарни и комплексни“ показатели, в
резултат на критичен анализ на отношението на „реалността“ към индика-
торите в агроекологията. В друга публикация от 1950 г. Киров изследва ре-
жимана замръзванетонапочвата в България. В резултат на това са получени
средните стойности на минималните температури и появата на замръзване
на различни дълбочини, честотата и продължителността на периода на зам-
ръзването, средният брой на дните с температури по-ниски от 0°С, както и
интензивността на замръзването [Киров, 1950б].

През 1938 г. в Централния метеорологичен институт се открива специа-
лен агрометеорологичен отдел с ръководител К. Киряков, върнал се наскоро
от специализация при Джироламо Ацци в Италия. С това започва „еколо-
гичният етап“ в развитието на земеделската метеорология в България. Пос-
тавя се началото на изучаването на растежа и развитието на земеделските
растения и метеорологичните условия в тяхната взаимна връзка при фор-
мирането на продуктивността на растенията. До този момент се развива
преди всичко земеделската климатология, която няма собственметод на из-
следване и прилага методите на общата физическа климатология, като раз-
работва по-подробно някои метеорологични елементи от значение за зе-
меделската метеорология. Всяка по-подробна характеристика на метеоро-
логичните явления е много полезна, но не разрешава специфичните проб-
леми на земеделската метеорология. К. Киряков още през 1938 г. смята, че
е необходимо разработване на характеристика на климата на всяко отделно
място, за всяка култура, за всеки подпериод от вегетациония цикъл на сел-
скостопанската култура. Земеделската характеристика на времето трябва да
включва определени стойности наметеорологичните елементи в границите
на недостиг, оптимум и прекомерност.

В краяна 30-теиначалотона 40-те годининаXXвек сепоявяватпублика-
ции, в които се търси връзка между климатичните условия и биологичните
изисквания на съответната култура. Киряков [1940] изследва климатични-
те райони с оглед отглеждане на пшеница в България. В резултат на това
изследване е установено, че съществува голям недостиг на валежи по време
на изкласяването и преовлажнение по време на зреенето на пшеницата. Въз
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основа на трифактора–недостиг на валеж, прекомерен валежипрекомерна
температура, са очертанишест основни климатични райони за отглеждане-
то на зимната пшеница:
— Студена и влажна планинска област, където доминират прекомерни-
те валежи и ниските температури. Това ограничава възможностите за
отглеждането и разпространението на пшеницата;

— Подпланинска влажна зона, но и с недостиг от валежи през някои годи-
ни, главно по време на сеитба;

— Междинна умерено влажна, умерено суха и умерено гореща зона – висо-
ките полета на Югозападна България, Северозападна България и при-
балканските територии на Северна България;

— Влажно-гореща зона, но и със значителен недостиг на валежи, главно по
време на сеитба – по-голямата част от Северна България, Североизточ-
на и част от Южна България;

— Отчасти смекчен температурен режим, но и със значително чест не-
достиг от валежи и сравнително по-малко прекомерни влежи, главно
в Югоизточна България;

— Сухо-горещи зони с по-редки прекомерни валежи – централната част на
Южна България.

В монографията „Климатът на пшеницата в България“ [Киряков, 1941]
се предлага метод за изследване на климата на по-важните култури. В ос-
новата на този метод се поставят изискванията на културата и метеороло-
гичните граници (еквиваленти) на оптимум, недостиг и излишък. Счита се,
чеметеорологичният еквивалент е райониращпризнак.Методиката включ-
ва два етапа: 1. Изследване на климатичните условия през вегетационния
период; 2. Идентифициране на неблагоприятни периоди по време на веге-
тацията. След основен анализ на климатичните условия да се намерят по-
благоприятни интервали за развитието на културата или да се улеснят бъ-
дещите „подобрителни“ работи с цел постигане на сполучливо адаптира-
не на отделните култури към климатичните условия. Най-напред методът
за характеристика на климатичните условия в България е приложен с оглед
отглеждане на зимна пшеница в различните климатични области. Изпол-
зват се набраните многогодишни данни (1900–1940 г.) от метеорологичните
и фенологични наблюдения в Централен

метеорологичен
(и сеизмологичен)
институт

ЦМИ, данните от Дирекцията на статистиката
и данните от наблюденията от сравнителните опити със сортове пшеница от
земеделските институти и опитни станции за периода 1903–1934 г. В моног-
рафията К. Киряков изследва двата най-важни метеорологични елемента –
валежите и температурата на въздуха, като отделя особено внимание на ос-
новните периоди в развитието на пшеницата: сеитба, братене, изкласяване
и узряване. Подробният анализ на данните му позволява да установи най-
подходящите срокове за оптимално развитие, съобразно температурните и
влажностни еквиваленти на Д. Ацци. Киряков [1949] отделя специално вни-
мание на периода на есенната сеитба на зимната пшеница. Изследвани са
валежите и температурите през периода на есенна сеитба по данни за пери-
ода 1901–1939 г. Валежите са разгледани по дестдневки, като е изследвана
степента на засушаване и честота в проценти с валежи до 5 l/m2 и месечни
валежи с 50, 40 и 30 l/m2. Температурата на въздуха е изследвана по честота
на годините със средна месечна температура по-висока от 15◦С и по-ниска
от 5◦С, както и дата на траен преход на температурата под 5◦С. Направени са

— 21 —

Киряков К. (1941) Климатът на пшеницата в България. Тр.
ЦМИ, т. l: 171–272.

8

Киряков, К. П. (1949) Есеннта сеитба и климатичните
условия в България. Земиздат, София.

8



препоръки за сроковете на сеитба на зимната пшеница в различните райо-
ни. В свое изследване върху показателите, определящи разпространението
на пшеничните сортове у нас, Киряков [1943] прави земеделско-екологична
характеристика на сортовете, отглеждани у нас по това време. За целта из-
ползва следните показатели: продуктивност, зимоустойчивост, сухоустой-
чивост, устойчивост на полягане и ръжди. Характеризирани са температур-
ните и влажностните условия през подпериодите от развитието на пшени-
цата. Научната работа по земеделска метеорология, започната с пшеницата
е продължена от К. Киряков през 1947 г. с друга основна земеделска култу-
ра – царевицата. В изследването са установени температурните и влажност-
ниизисквания в някои от основнитефази от развитието: сеитба, поникване,
изметляване и узряване [Киряков, 1947].

В подобно иследване К. Киров разглежда природните условия за отглеж-
дане на соя у нас и районите, които ги осигуряват [Киров, 1935].

През този период започва работата и по изследване на неблагоприят-
ните за земеделието явления – мраз, суша, градушки и средства за борба с
тях. Идентифицирани са и са описани основни повреди, регистрирани при
зимната пшеница. През 1929 г. Киров дефинира „черния вятър“ и вредност-
та му. Явлението възниква при съчетанието на висока температура на въз-
духа, ниска влажност и висока скорост на вятъра. Степента на вредност се
определя от интензивността и продължителността. Особеностите на нашия
климат във връзка с явлението „припламване“ на посевите от пшеница из-
следва и Киряков [1944]. Явлението е свързано с температури, по-високи от
оптималните по време на изкласяването, което води до намаляване на до-
бивите. Повредите, възникващи в резултат на неблагоприятни условия по
време на презимуването и метеорологичните предпоставки за възникване-
то им, обобщава Киров [1943]. Той установява, че състоянието на растенията
до навлизането им в периода на покой определя устойчивостта им на пов-
реди. Най-често срещаните повреди са измръзване и изтегляне, като веро-
ятността от настъпването им е значително по-голяма в източните райони, в
които режимътна снежнатапокривка енеблагоприятен. Въпросът за сушите
е предмет на много разработки през този период. Изследвани са влиянието
на сушата през различни периоди от развитието на растенията, различни-
те видове засушавания и типове суховеи и са посочени причините за въз-
никването им [Киров, 1940]. Киряков [1945а] разглежда пролетната и лятна
суша през 1945 г. и неблагоприятните условия, които се създават. Направен
е сравнителен анализ с предходни типични сухи години. Същият [Киряков,
1945б] разглежда и някои особености в разпределението на градушките в
България и техния годишен и ежедневен ход.

През 50-те годни на миналия век, се появява необходимост от създава-
не на методология за провеждане на агрометеорологичните изследвания. В
своя доклад „Метеорология и земеделие“ Киров [1944/1945] обосновава не-
обходимостта от развитие на краткосрочните и дългосрочни прогнози, тях-
ното разпространение и значението им за земеделието. Освен краткосроч-
ните прогнози, които имат важно значение за „извършването на утрешната
полска работа – оран, жетва, сеитба, коситба, вършитба, превозване на сно-
пи, бране на тютюн, пръскане лозята, гроздобер и т.н.“, Киров отбелязва го-
лямото значение на дългосрочните прогнози за земеделието –месец, сезон,
година. „Даже в някои случаи смисълът и значението на метеорологията за
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земеделието, извънредно пресилено, се почти отъждествява с дългосрочната
прогноза на времето. Къде каква култура да се сее: есенни или пролетни култу-
ри, зърнени храни, фуражи, или интензивни култури; издръжливи на суша или
на по-голяма влага; чувствителни или по-малко зависими от мразовете, сла-
ните и градушките; да се запасят ли селяните и народите с големи количества
храни или да ги изнасят на пазара и т.н.“ Според него, най-голям „ентусиа-
зъм“ предизвикват „предвижданията за земеделските реколти“ въз основа
на времето през предшестващите месеци и сезони, но изразява своите ре-
зерви. Във връзка с това препоръчва да се използват статистико-емпирични
и експериментално-физиологични методи за определяне на „критични пе-
риоди“ в развитието на растенията. Също така, още тогава поставя въпросът
за устойчивото земеделие – „. . . от голямо значение е да се стабилизира земе-
делският добив между две близки граници, чрез разпространението на расти-
телни видове и вариетети, които са най-добре приспособени към климата и
следователно гарантират най-добър добив“.

Критичен преглед на съществуващите до момента методи в агрометео-
рологията прави Киряков [1946] в своя доклад пред Секторното съвещание
на специалистите в земеделските опитни институти „Начини и методи за
оценка на екологичните условия“. Според него използваните до този мо-
мент методи, характерни за климатологията, не са достатъчни, за да харак-
теризират климата за нуждите на земеделието. Там той обобщава предимс-
тва и недостатъци на двете, съществуващи вмоменташколи – на Селянинов
и Ацци. Представя и специфичните агрометеорологични показатели, някои
от които се използват и до днес. В оценката на екологичните условия той
включва и характеристика на почвите. Посочва и методи за оценка на усло-
вията за развитие и някои вредители.

2.3 Начало на хидроложките изследванията в България

През 1935 г. под ръководството на Б. Марчинков започва системно из-
мерване на водните количества в по-голям брой хидрометрични станции.
След 1935 г. броят на хидрометричните станции расте, като до 1950 г. се уд-
воява (табл. 2.3–1). През следващите периоди хидрометричната мрежа на
България се реорганизира и оптимизира, част от станциите се закриват (от-
носително малък брой), а се откриват нови (фиг. 2.3–1).

Табл. 2.3–1. Нарастване на броя на хидрометричните станции и постове

Година 1901 1911 1924 1935 1949 1950 1955

Брой хидрометрични
станции и постове 1 11 62 123 259 265 282

С развитието на водните синдикати нараства необходимостта от по-
пълни хидрологични данни. За целта пред 1935 г. в отделението за водите
при Министерството на земеделието се създава инспекторат по хидрогра-
фия. Първата и основна работа на този инспекторат е да извърши преуст-
ройството на създадената дотогава хидрометрична мрежа. Реорганизаци-
ята на мрежата се забавя поради трудностите от различно естество, които
среща, вкл. и поради липсата на данни за режима на реките. Изследвани-
ята са продължили със съществуващата мрежа. Разработени са инструкции
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Фиг. 2.3–1. Карта на хидрографската мрежа с хидрометричните станции на тери-
торията на България към 1953 г. [Водното стопанство на НР България, 1959 г.].

за наблюдаване на водните стоежи и упътване за измерване на водните ко-
личества с хидрометрично витло. В същия дух се развива хидрометричната
мрежа до 1949 г., когато станциите достигат на брой 259, от които 20 кла-
денеца за изучаване на подземните води и 8 поста по Черно море и някои
езера.

В периода от 1935 до 1950 г. се изгражда добре организирана хидромет-
рична служба. През този период са отпечатани и годишници за хидрограф-
ските наблюдения в страната от 1934 до 1941 г. Първите два годишника съ-
държат в систематичен вид освен водните стоежи на наблюдаваните реки
(вкл. и р. Дунав) и на Черно море, също и водните стоежи на кладенците за
подземните води в Карабоазката и Видинската низина. Към годишниците са
дадени и карти с разположението на станциите от хидрометричната и дъж-
домерната мрежа както и карта с разположението на кладенците, в които е
наблюдавано нивото на подземните води. Независимо от трудностите, ко-
ито са се срещали и слабостите, които са били допускани през този период,
може да се каже, че за използваеми се смятат хидрологичните данни след
1935 г. [Маринов, 1964].

Мащабното хидротехническо строителство след 1947 г. вече изисква по-
точни и по-пълни хидрологични данни за водностопанските изследвания,
както при проектирането така и при експлоатацията на изградените вече
обекти. Данните от откритите дотогава станции не могат да задоволят нуж-
дите на практиката. Една от слабостите на създадената до 1949 г. мрежа е
разположението на станциите (първоначално в съответствие с развитието
на хидромелиорационните дейности). Измерванията на водните количес-
тва по станциите са малко на брой (най-често 1- 2 на година), и са праве-
ни главно при ниски и средни води. Срещат се само отделни измервания на
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средновисокии високи води. Всичко това налага спешнода се подобрирабо-
тата в областта на хидрологията. В тази връзка през 1947 г. Хидрографската
служба (ХС) от Министерството на земеделието преминава към Министерс-
твото на електрификацията, а през 1950 г. тя се обособява като самостоятел-
на хидроложка служба към същото министерство. Разгледани са недостатъ-
ците на тогавашната мрежа и са направени предложения за реорганизация
на службата. В резултат на това през 1950 г. са били закрити 38 хидромет-
рични станции и открити 44 нови такива предимно във високопланинските
части. Върху последното е дало най-вече отражение бързо развиващото се
водноенергийно строителство и включването на хидроложката служба към
Министерството на електрификацията [Иванов и др., 1961].

Резултати от научните изследваниянията са публикувани в „Трудове на
ЦМИ“. Обработените данни от измерванията се публикуват в годишници,
като от 1940 г. са публикувани отделно водните стоежи от водните количес-
тва, а за периода 1940–1944 г. се дават заедно водни стоежи и количества.
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ГЛАВА 3
ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ НА ИНСТИТУТА
ПО ХИДРОЛОГИЯ И МЕТЕОРОЛОГИЯ В ОБЛАСТТА
НА КЛИМАТОЛОГИЯТА, АГРОМЕТЕОРОЛОГИЯТА И

ХИДРОЛОГИЯТА (1950–1989 г.)

3.1 Развитие на изследванията в основни научни направления на
съвременната климатология

През по-голямата част от третия етап от историята наХидрометеорологична
служба

ХМСотново основ-
но направление са климатичните изследвания и обобщения. В създадената
през 1954 г. секция по климатология наИнститут по хидрология

и метеорология
(съкращение от НИИХМ

– Научно
изследователски

институт по хидрология
и метеорология)

ИХМ през следващите 15–20 години
са разработени почти всички основни въпроси от общата климатология и
климатография на България – режимът на основните метеорологични еле-
менти и комплекси от тях [Андреев, 2014]. Благодарение на успешната ра-
бота в секцията, ръководена от Л. Събев, в кратки срокове излизат том III
(от поредицата „Трудове на ЦМИ“), а по-късно и том IV (под името „Тру-
дове на ХМС, т. IV“). Като завършващ резултат на споменатите климатоло-
гични изследвания на отделните метеорологични елементи са създадените
през 1956 г. „Климатичен справочник на НРБ“ и „Климатичен атлас на HP
България“ (под редакцията на Л. Кръстанов и Л. Събев), който със своите 90
цветни карти, повечето от които вмащаб 1:1 000 000, нарежданашата страна
сред немногото държави, разполагащи тогава с подобен атлас. Монографи-
ята „Климатичните райони на България и техният климат“ [Събев и Станев,
1959] обобщава дотогавашната работа по климатология у нас и същевремен-
но е систематизиране и добре обосновано райониране на страната в клима-
тично отношение при отчитане ролята на климатообразуващите процеси.
С тези работи може да се каже, че се полага основата на по-детайлна и сис-
тематизирана статистическа обработка и физическа интерпретация на вече
значителния по обем натрупан материал от наблюдателните данни в наша-
та метеорологична мрежа [Станев, Кючукова и Лингова, ред., 1991].

Развитието на климатологията като тематиката и методология през вто-
рата половина на миналия век се определя основно от бързото развитие на
новите икономическите отрасли. Започват първите микроклиматични из-
следвания във връзка с построяването на горски полезащитни пояси [Блъс-
кова, 1955]. Благодарение на експедиционни проучвания са получени пър-
вите количественипоказатели за влиянието на различнитеформина терена
върху микроклимата. Започва изграждането на актинометричната мрежа, с
което се полагат основите за развитие на радиационната климатология и
актинометрията за научно-приложни цели. Под ръководството на М. Кючу-
кова започват набюдения върху изпарението от свободна водна повърхност
в много станции от метеорологичната мрежа. В този период в ИХМ се пола-
гат основите на техническата климатология, намедицинска климатологияи
изследванията върху техногенни замърсители в климатичен аспект. Изслед-
вана е статистическата структура на полетата на главните метеорологични
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елементи, което е от особено значение при практическото използване на
интерполацията на климатичните данни за места, в които няма наблюде-
ния [Захариев, 1965; Лингова, 1978; Колева, 1983; Иванов, 1983а, 1984]. Въз
основа на анализа на статистическата структура на метеорологичните по-
лета е предложена методика за оптимизация на метеорологичната мрежа,
така че грешката на интерполацията да минимизира икономическите загу-
би от нея, свързани с обслужването с климатична информация [Кючукова и
Колева, 1987].

3.1.1 Обща климатология

Климатичното райониране на България по комплексни показатели [Ки-
ров и Кючукова, 1955] е продължение на разработките в Централен

метеорологичен
(и сеизмологичен)
институт

ЦМИ по климатич-
ното райониране на страната, като използваният методът заема междинно
място между аналитичния подход при районирането по отделни метеоро-
логични елементи и синоптичния подход на динамичната климатология.
Освен чрез таблици, съответното климатично райониране по класификаци-
ята на Кьопен и индексите на Де Мартон, Селянинов и Иванов, е представе-
но картографно. Следващото климатично райониране на България [Киров,
1957] вече представлява опит за свързване на районирането на страната с
това в по-едър мащаб чрез климатичната класификация на Алисов [1950],
но то не е доведено докрай за Черноморската област и високата част на стра-
ната.

Монографията „Климатичните райони на България и техният климат“
[Събев и Станев, 1959] представлява пълна систематизация на различните
климати на България, като се изследват и основните климатообразуващи
процеси и орографски фактори на климата. Тя е сред най-използваните ра-
боти в областта наметеорологията [Андреев, 2014]. Предложеното ново кли-
матично райониране на България свързва климатичните райони в страната
с общото райониране на континента, а също така и успява да разкрие всич-
ки по-значими климатични особености на страната. България е разделена
на две климатични области – Европейско-континентална иКонтинентално-
средиземноморска, четири климатични подобласти – Умереноконтинен-
тална, Преходно-континентална, Южнобългарска и Черноморска, и дваде-
сет и пет климатични района (фиг. 3.1–1). Климатичните области са опре-
делени според съществените различия във валежниярежим (континентален
или средиземноморски тип), климатичните подобласти представляват обо-
собени части в двете климатични области със специфични смесени харак-
теристики, а разделянето на климатични райони е направено въз основа на
практически значимите различия в количествените характеристики на ва-
лежа и температурата.

През втората половина на XX век са издадени няколко климатични спра-
вочника: през 1959 г. излиза допълнен „Климатичен справочник на Бълга-
рия“ (под редакцията на Л. Събев), през 1962 г. – „Справочник за валежите
в България“ (под редакцията на Р. Калчева), а в периода от 1978 до 1990 г. е
публикуван изчерпателен и подробен „Климатичен справочник на НР Бъл-
гария“ в шест тома, основно по данни за периода 1931–1970 г.
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Фиг. 3.1–1. Климатичните райони в България [Климатичен атлас на НР България,
1956 г.].

Режим на температурата на въздуха

В т. IV от трудовете наЦентрален
метеорологичен

(и сеизмологичен)
институт

ЦМИ е включена обстойната разработка на Св.
Станев за режима на температурата в България [Станев, 1955]. Разгледани са
детайлно основни характеристики на този метеорологичен елемент – сред-
на месечна температура на въздуха, средни месечни максимални и мини-
мални температури, средноденонощна и средномесечна температурна ам-
плитуда, средна от абсолютните месечни максимални и минимални темпе-
ратури, абсолютни месечни максимални и минимални температури, сред-
ни петдневни температури, честота на екстремните температури, средни и
крайни дати на първия и последен мраз. Анализиран е годишният ход на
температурата в България. В „Климатичен атлас на Народна република Бъл-
гария“ [Кръстанов и Събев, ред., 1956] с изчерпателен картов материал са
представени температурните условия в страната по данни за периода 1921–
1945 г. (средногодишна и средномесечни температури на въздуха, средна от
най-ниските годишни минимални температури, средна от годишните най-
високи максимални температури, средна начална и крайна дата на устой-
чиво задържане на температурата над 5°C и 10°C). На фиг. 3.1–2 е показана
карта от атласа на пространственото разпределение на средната годишна
температура в България за периода 1921–1945 г. Вижда се, че средната го-
дишна температура е най-висока (13–14°C) по поречието на река Марица
(особено след Димитровград до Свиленград), в района около Сандански и
поречеито на река Струма, по Черноморското крайбрежие южно от Бургас-
кия залив. Във височина се наблюдава ясно изразено зониране, като сред-
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Фиг. 3.1–2. Средна годишна температура на въздуха в България [Климатичен атлас
на НР България, 1956 г.].

ната годишна температура намалява с около 0.5–0.6°C на 100 m (от 10–11°C
в предпланините и хълмистите райони до под 4°C в планинските райони).

В монографията на Събев и Станев [1959] относно климатичното райо-
ниране на България, където в детайли са описани температурните условия
в 4-те климатични подобласти и 25-те климатични района, на които те под-
разделят нашата страна, са изследвани и температурните условия през че-
тирите сезона, а страната е разделена в топлинно отношение на пет основни
части:

1. Северна България, в която зимата е най-студена, а лятото е горещо. По-
ради това в нея температурният режим е с най-добре изразен континента-
лен характер. Към тази част влизат и високите полета на Средна България,
в които зимата е също така студена, но лятото е сравнително по-хладно.

2. Ниската част на Средна България (Тракийска и низината на река Тун-
джа), в които зимата е по-мека, а лятото е горещо. Режимът на температу-
рата тук носи белезите на по-умерено континентален климат и до известна
степен (поради меката зима) представлява преход към температурния ре-
жим на Континентално-Средиземноморската климатична област.

3.Южни райони, в които зимата е още по-мека, а лятото сравнително го-
рещо. Тези части на страната в климатично отношение представляват най-
северните райони на Континентално-Средиземноморската климатична об-
ласт.

4. Черноморско крайбрежие, където зимата е също така мека, а лятото не
е така горещо, както във вътрешността на страната. По своята мека зима и
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сравнителнопо-малка годишна амплитудана температуратаЧерноморието
най-много се доближава до котинентално-средиземноморския климат.

5. Планинска част (с надморска височина над 1000 m), в която зимата е
студена, а лятото прохладно.

Ниските стойности на радиационния баланс и преобладаващият пренос
на относително студени въздушни маси със северна компонента са опреде-
лящи за топлинните условия в страната през зимата. Средната температура
през януари е отрицателна в Дунавската равнина и в по-високите полета на
Западна България.

През пролетта се редуват периоди на топло и студено време, поради чес-
тата смяна на въздушнимаси от различенпроизход. Температурните разли-
ки между северната и южната част на страната намаляват с изключение на
най-южните части. Въпреки общото затопляне при по-силни застудявания
се наблюдават отрицателни минимални температури.

През лятото топлинните условия често са доминирани от трансформи-
раните въздушни маси с азорски произход. Температурите на север и юг от
Стара планина са почти равни, а в планините се наблюдава значително по-
нижение на температурата с надморска височина.

През есента преносът на студени въздушни маси от северозапад и севе-
роизток се регистрира по-често. Бариерният ефект на Стара планина и юж-
ните планини (Рило-Родопската област) определя климатичните различия
между северната и южната част на страната. Есента е по-топла в Тракийска-
та низина, по Черноморието и в най-южните райони.

През 1983 г. под редакцията на М. Кючукова е публикуван подробен кли-
матичен справочник за температурните условия в страната. В него, въз ос-
нова на данни от 230 станции за периода 1931–1970 г., е представен детайл-
но режимът на температурата в страната: средна месечна и годишна тем-
пература на въздуха (вкл. и по срокове), средната петдневна температура
на въздуха, месечен и годишен брой на часове с температура на въздуха в
градации, средна месечна максимална температура на въздуха, средна от
месечните абсолютни максимални температури на въздуха, месечна и го-
дишна абсолютна максимална температура на въздуха, средна месечна ми-
нимална температурана въздуха, средна отмесечните абсолютниминимал-
ни температури на въздуха, месечна и годишна абсолютна минимална тем-
пература на въздуха, средна продължителност на явлението мраз, различ-
ни характеристики на амплитудата на температурата на въздуха, режим на
температурата на почвата и сланите.

В монографията „Климатът на България“ [Станев, Кючукова и Лингова,
ред., 1991] са събрани и обобщенини резултати от изследванията върху топ-
линните условия в нашата страна основно по данни за периода 1931–1970 г.
– обща характеристика на режима на температурата на въздуха; фактори,
които го обуславят; особености на режима на температурата за всички сезо-
ни в България; режим на температурата на почвата (годишно и по сезони).

Режим на валежите

Около средата на XX век излизат множество публикации относно режи-
ма на валежите в България – основни характеристики и тяхното простран-
ствено разпределение [Калчева, 1956, 1957]; синоптични обстановки, во-
дещи до обилни и продължителни валежи [Дончев, 1957; Стефанов и кол.,
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Фиг. 3.1–3. Среден годишен валеж по данни от периода 1896–1945 г. [Климатичен ат-
лас на НР България, 1956 г.].

1960; Стефанов, 1961а]; характеристики на интензивните валежи [Христов
и Писарски, 1956; Калчева, 1962б; Герасимов, 1972]. През 1969 г. под редак-
цията на Р. Калчева е отпечатан „Справочник за валежите в НР България“.
През 1961 г. излиза публикацията на Ст. Стефанов, където по данни за пери-
ода 1899–1958 г. са изследвани особености в разпределението на месечните
и сезонни валежни суми в България [Стефанов, 1961б].

В „Климатичен атлас на НР България“ [1956], по данни за периода 1896–
1945 г., са представени карти на: средния валеж (по месеци, сезони и го-
дишно); валежа през месеците с максимум и минимум на валежните суми;
средния брой дни със засушаване с продължителност над 10 дни (по сезони).

Средният годишен валеж е най-голям (над 900–1000 mm) във високите
планински части на страната, в крайните югоизточни части (около Малко
Търново), а също и в Родопите – района около Златоград и Смолян; най-
малък е валежът (до 500–550 mm) по поречието на река Дунав, на Добру-
джанското плато и района около Варна, в централните и западните части на
Тракийската низина (фиг. 3.1–3).

По отношение на валежния режим България се разделеля на три части
[Събев и Станев, 1959]:

1. Област с добре изразен континентален валежен режим, в който лято-
то (на места и пролетта) има най-голяма сезонна сума, а зимата (на места
есента) – най-малката, при най-валежен месец юни, на места май, а най-
сух – февруари, на места март.

2. Област с добре изразен средиземноморски валежен режим – със зи-
мен или есенен максимум и летен (на места пролетен минимум), при най-
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Фиг. 3.1–4.Пространствено разпределение намаксималните иминималнитемесечни
валежни суми в България по данни от периода 1896–1945 г. [Климатичен атлас на НР
България, 1956 г.].

валежен месец ноември или декември, а най-сух месец – август или септем-
ври.

3. Междинна част между двете области, която по отношение на най-
валежния период представлява продължение на едната област, а по отноше-
ние на най-сухия период – продължение на другата област. Взето най-общо,
в нея най-валежно е времето в началото на лятото, а най-сухо – в неговия
край или началото на есента.

В цяла Северна и Централна Западна България валежите са с максимум
през юни и минимум през февруари-март, а в Тракийската низина и запад-
ните части на Родопите, в района южно от Стара планина в югоизточна Бъл-
гария – с максимум през юни и минимум през септември. В по-голямата
част от Югозападна България, в района южно от Кърджали, Тополовград и
Бургас – максимумът е през ноември, а минимумът през август (фиг. 3.1–4).

През вторатаполовинанаXXвекрежимътна валежите вБългария е обоб-
щен в дисертационния труд на Ек. Колева „Пространствено и временно раз-
пределение на валежите в България“ [Колева, 1986]. През същата година е
отпечатан и климатичен справочник за интензивните дъждове в България
(том VI на „Климатичен справочник на НР България“, под редакцията на
М. Кючукова). Няколко години по-късно излиза актуализиран климатичен
справочник за валежите у нас [Колева и Пенева, 1990], където въз основа на
данни от 300метеорологични станции за периода 1931–1985 г. са представе-
ни детайлно основните характеристики на валежите. Анализ на режима на
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валежите и безвалежните периоди е направен в Колева [1981, 1987, 1991]. В
многогодишните изменения на валежите преобладават отрицателните от-
клонения, което се проявява най-силно през лятото и зимата. В хода на ва-
лежите се откриват цикли с продължителност от 2–3 и 4 години. Разкрити са
особеностите в хода на безвалежните периоди за топлата част на годината
(април-октомври).

В монографията „Климатът на България“ [Станев, Кючукова и Лингова,
ред., 1991] са представени резултатите от изследвания относно влажност-
та на въздуха за територията на цялата страна, валежите – пространствено
разпределение и сезонна изменчивост, валежните и безвалежни периоди,
засушаванията, денонощните максимални валежни количества, интензив-
ните дъждове, изпарението (сумарно и от водна повърхност), мъглите със
синоптичните условия за тяхното възникване, както и техният режим на те-
риторията на страната.

Режим на вятъра

През 1955 г. е публикувано обширното изследване на М. Събева „Режим
на вятъра в България“ на базата на данни от 39 станции в периода 1926–
1950 г. Анализирани са основни характеристики на вятъра като средната
месечна и годишна скорост, честота по посоки и скорости (месечно и по се-
зони), средна скорост по посока (представена за отделните месеци), често-
та на преобладаващите ветрове (по посока и повторяемост). Предложено е
райониране на страната по отношение на преобладаващия вятър [Събева,
1955]:

1. Източен район (обхваща част от Северна България, цялата югоизточна
територия от страната и Източните Родопи) – в северните райони целого-
дишно преобладават ветрове от северната четвърт на хоризонта, по Черно-
морското крайбрежие през лятото е добре изразена бризовата циркулация,
а в Родопската част през пролетта преобладават южните ветрове. Съществе-
но влияние върху местните особености на режима на вятъра има орографи-
ята на терена. Максимумът на скоростта по Черноморието е през зимата, в
останалата част – предимно през пролетта, а минимумът – през лятото.

2. Област на големите равнини и полета (включва Дунавската равнина
и западната част на Тракийската низина). Тук целогодишно преобладават
ветрове от сектора запад-северозапад, които са и най-силни. На второмясто
след тях през зимата, пролетта и есента по честота са източните ветрове.
Максимумът на скоростта е през пролетта, а минимумът – през есента.

3. Припланински и нископланински район – режимът на вятъра е изцяло
зависим от орографията.

4. Високопланински район – целогодишно преобладават силните ветро-
вете със западна компонента (основно северозападните), а през пролетта и
есента зачестяват южните ветрове.

В излезлия през 1956 „Климатичен атлас на НР България“ е представе-
но пространственото разпределение на преобладаващите ветрове по ско-
рост и посока (по сезони) въз основа на данни от периода 1930–1949 г. На
фиг. 3.1–5 е показана карта на честотното разпределение по посока на пре-
обладаващите ветрове в България през зимата, които в Дунавската равнина
и Тракийската низина най-често са ориентирани зонално, по Черноморско-
то крайбрежие – са предимно от север, а по поречието на реките Струма и
Места – от северозапад.
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Фиг. 3.1–5. Честота на посоките на вятъра в България през зимата в периода 1930–
1949 г. [Климатичен атлас на НР България, 1956 г.].

В монографията „Климатичните райони на България и техния климат“
[Събев и Станев, 1959] режимът на вяръра е анализиран и обобщен по сезони
по данни за периода 1931–1955 г.

През зимата в откритите части на страната (без нейната крайна източна
част) преобладават ветрове от сектора запад-северозапад (средно 3–4 m/s),
следвани по честота от източните ветрове (2 m/s). В планините и по Черно-
морието зимните ветрове имат най-голяма скорост. В най-източните части
на Северна България, както и по долините на реките Струма и Места, пре-
обладават ветрове от северния сектор. В планинските и хълмистите райони
посоката и скоростта на преобладаващите ветрове се определя от орограф-
ските условия, като във високопланинските части и на върховете бурните
ветрове достигат честота над 20%. През зимата често се проявяват и силните
местни ветрове като сливенската бора (при рязко изразени студени нахлу-
вания с по-голяма вертикална мощност, които се спускат към Задбалканс-
ките полета през билото на Стара планина) и фьонът (топъл, сух и поривист
вятър духащ от планините към лежащите на север по-ниски части).

През пролетта преобладаващите ветрове не изменят посоката си, но в
края на сезона нараства честотата на ветровете от юг (поради естественото
преместване на климатичния фронт на умерените ширини от юг на север),
които в южните части, предимно в източната половина на страната се нала-
гат дори като преобладаващи. През втората половина на пролетта по Черно-
морието зачестяватизточните ветрове (бризовациркулация). Това е сезонът
с най-големи скорости на вятъра през годината, фьонът е с по-голяма чес-
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тота и се наблюдава в почти цялата припланинска част, северните склонове
на Стара планина и Софийското поле.

През лятото се активизира Азорския антициклон, чиито гребени и ядра
често достигат Балканския полуостров. В северната периферия на тези гре-
бени се осъществява пренос на атлантически въздух къмнай-източните час-
ти на Европа. Във височина зачестяват северозападните ветрове. По проте-
жението на цялото Черноморие се установява бризова циркулация, а в при-
планинските части – планинско-долината циркулация.

Началото на есента е със сходен ветрови режим както през лятото, но
към средата на есента атмосферната циркулация се преустройва, като във
височина ветровете със северна компонента намаляват, а зачестяват ветро-
вете от юг (преминаване на климатичния фронт на умерените ширини от
север на юг). От средата на есента бризовата циркулация по крайбрежието
отслабва и зачестяват северните ветрове. През есента скоростта на вятъра
е най-малка в значителна част от страната, с изключение на планинските и
крайните източни райони.

През втората половина на XX век изследванията са продължени с раз-
работки относно влиянието на орографията върху режима на приземния
вятър, енергийния потенциал на вятъра и съвременния режим на вятъра
в България [Иванов, 1977, 1983б, 1985]. Актуализирано е районирането по
преобладаващ вятър в страната [Станев, Кючукова и Лингова, ред., 1991].
Издаден е подробен климатичен справочник за вятъра в България, където
въз основа на данните от 161 станции за периода 1931–1970 г. са представе-
ни всички основни характеристикина вятъра за нашата страна [Климатичен
справочник на НР България, том IV, 1982]: средна скорост на вятъра и сред-
на скорост на вятъра по посока (по срокове, месечно и годишно), честота
на вятъра по скорост в градации (вкл. по срокове), честота на вятъра по по-
сока и тихо време, (вкл. по срокове), вероятност на преобладаващия вятър
(посока и честота), честота на вятъра по посока и скорост (вкл. по срокове),
честота на силните ветрове по посока, брой дни със силен вятър, средна ме-
сечна скорост на вятъра с различна обезпеченост и максимална скорост на
вятъра с различна обезпеченост. На фиг. 3.1–6 е представен броят на дни със
силен вятър за избрани станции от ниската част на страната по данни от то-

Фиг. 3.1–6. Годишен брой дни със силен вятър в ниската част на страната по данни
за периода 1931–1970 г. [Климатичен справочник на НР България, том IV, 1982].
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Фиг. 3.1–7. Годишно разпределение на преобладаващите силни ветрове (V ≥ 14 m/s) в
България [Климатът на България, 1991].

зи климатичен справочник. Броят на дните със силен вятър е най-голям в
Дунавската равнина (26 дни/год. в района на Русе), Задбалканските котло-
винни полета (24–28 дни/год.) и по Черноморското крайбрежие (28 дни/год.
в района на Бургас). На височина над 1600m броят дни със силен вятърможе
да бъде и 4–5 пъти по-голям (вр. Мургаш и вр. Ботев, 147–148 дни/год; вр.
Мусала, 133 дни/год; Черни връх, 120 дни/год).

В монографията „Климатът на България“ [Станев, Кючукова и Лингова
/ред./, 1991] е представено райониране на територията на страната по пре-
обладаващите силни ветрове (≥ 14 m/s), като България е разделена на три
района (фиг. 3.1–7):

Първи район (I) включва централната част на Дунавската равнина, Запад-
на Тракия и долините на реките Струма иМеста с преобладаване на западни
и северозападни силни ветрове. Честотата на тези ветрове е 70–80% (в ня-
кои случаи и до 90%), като постепенно намалява от запад на изток и от север
на юг.

Втори район (II) – преобладават северните (североизточни и североза-
падни) ветрове, обхваща Черноморското крайбрежие на юг от Бургас, Из-
точна Добруджа и Тракийската низина на запад от река Тунджа. Тук често-
тата на преобладаващите силни ветрове е 50-60% и постепенно намалява от
север на юг.

Третиятрайон (III) се характеризира спреобладаващиюжнииюгозапад-
ните ветрове. Географски той не е еднороден и включва малки участъци от
северните склонове на Стара планина и Витоша, района на Малко Търново
и Кърджали. Честотата на силните ветрове е 60-80%.

През този период е изследван и режимът на суховеите в България [Събева
и Божков, 1965; Станев, Кючукова и Лингова, ред., 1991]. Полученият среден
брой на дните със суховейно време в периода април – октомври, незави-
симо от тяхната интензивност, очертава основните райони застрашени от
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суховей – централната част на Дунавската равнина (над 35–40 дни/год. в ра-
йона на Кнежа и Ловеч), Горнотракийската низина (над 40 дни/год. в района
на Чирпан) и долината на Струма (около 50 дни/год. в района на Сандански).
Изследван е същорежимътна бризовата циркулация [Събева, 1963], намест-
ните ветрове (планинско-долинни, фьон, бора), като са обособени райони-
те и периодите от годината, през които се проявяват [Чапанов и Драгиева,
1968; Христов, 1971].

Режим на слънчевото греене и слънчевата радиация

Калчева [1955а, 1955б] изследва възможната (при безоблачно небе) и
действителна продължителност на слънчевото греене по данни от периода
1931–1950 г. по информация от 16 метеорологични станции на територи-
ята на страната, както и особеностите на естествения хоризонт на София.
В монографията на Събев и Станев [1959] е представен кратък анализ на
на годишния ход на продължителността на слънчевото греене. Най-общо,
в ниската част от страната средногодишно има 2100–2400 часа със слънчево
греене. Месецът с най-голяма продължителност на слънчевото греене е юли
(320–350 часа), а с най-малка – декември (50–80 часа). Поради по-голямата
облачност, продължителността на слънчевото греене в планините е с около
15–17% по-малка. Пространственото разпределение на този метеорологи-
чен елемент се съгласува с особеностите в режима на облачността. В нис-
ките части на страната през зимата най-малко слънце има в Северозападна
България и високите полета на Западна България, а през лятото – в припла-
нинските части.

През 1963 г. Ст. Лингова публикува своите изследвания върху режима на
радиационния баланс в България, използвайки данни от измерванията на
сумарната слънчева радиация (в около 10 метеорологични станции) и ем-
пирични зависимости между възможната и действителната сумарна слън-
чева радиация [Лингова, 1963]. На годишна база сумарната радиация дос-
тига най-големи стойности (до 400 cal/cm2 на ден, или 16.8 MJ/m2 на ден) в
най-южните райони – по поречията на Арда и Марица, докато в Дунавска-
та равнина, високите полета на Западна България и Задбалканските полета
стойностите не превишават 15.3 MJ/m2 на ден. Стойностите на сумарната
радиация са най-големи през юли – над 600 cal/cm2 (25.1 MJ/m2) на ден за
цялата страна. За крайните южни райони по поречията на Арда, Марица и
Тунджа, както и заюжното Черноморие, сумарната радиация надхвърля 27–
29 MJ/m2 на ден (фиг. 3.1–8).

В „Климатичен справочник на НР България, том I“ [1978] – под редак-
цията на Ст. Лингова, по данни за периода 1951–1970 г. от 44 станции е из-
следвана продължителността на слънчевото греене (абсолютна и относител-
на), минимални и максимални стойности на продължителността на слънче-
вото греене, брой на дни без слънчево греене, дневен ход на продължител-
ността на слънчевото греене, повторяемост на дневните суми на слънчевото
греене в градации.

В излязлата през 1981 монография на Ст. Лингова „Радиационен и свет-
линен режим на България“ са представени изследвания по данни от 45 стан-
ции за периода 1951–1976 г. за времевата и пространствената променливост
на месечните и дневни суми на продължителността на слънчевото греене,
многогодишнитемуизменения, средната дневнапродължителностна слън-
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Фиг. 3.1–8. Сумарна слънчева радиация за юли в cal/cm2 ден [Лингова, 1963].

чевото греене за дни със слънце, брой дни без слънце, сумарната слънчева
радиация, естествена осветеност и влияние на градски условия върху ради-
ационния и светлинен режим [Лингова, 1981].

Режим на снежната покривка

Първата публикувана статия за снежната покривка у нас е „Режим на
снежната покривка в България“ [Хершкович, 1955]. В нея са използвани дан-
ните от 115 станции (от ниската част от страната) за периода от 1901–1945 г.
Изследвани са основни характеристики на снежната покривка като: датите
на падане на първия и последен сняг (независимо от неговото задържане),
средната и абсолютната дата на първия и последен задържал се сняг, про-
дължителността на периода със снежна покривка, брой на дни със снежна
покривка, среднаимаксимална височинана снежнатапокривка, честотното
разпределение на височината на снежната покривка по десетдневки. През
същата година е публикувана и работата на Б. Станева по данни за периода
1921–1950 г. от 160 станции, вкл. в планинските части на страната [Стане-
ва, 1955а]. Тук са изследвани средната дата на първата и последна снежна
покривка, броят дни със снежна покривка, повторяемостта на зимнимесеци
без снежна покривка, продължителност на периодите със снежна покривка,
средната и абсолютната максимална височина на снежната покривка.

Карти на средната дата на първата и последна снежна покривка, средна-
та височина на снежната покривка през януари и средния годишен брой на
дните със снежна покривка по данни за периода 1921–1950 г. са включени в
„Климатичен атлас на НР България“ (1956 г.) – фиг. 3.1–9. Средната дата на
първата снежна покривка по Черноморското крайбрежие, за районите око-
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Фиг. 3.1–9. Характеристики на режима на снежната покривка в Българи по данни от
периода 1921–1950 г. [Климатичен атлас на НР България, 1956 г.]; горе вляво – средна
датана първата снежна покривка, долу вляво – средна датана последната снежна пок-
ривка, горе вдясно – средна височина на снежната покривка през януари и долу вдясно
– среден годишен брой на дни със снежна покривка.

ло Сливен, Ямбол и Сандански е 20.XII, в Добруджа и Тракийската низина е
средно 10.XII, а в Дунавската равнина – 1.XII, докато в планинките райони
е преди 1.XI. Средната дата на последната снежна покривка по Черноморс-
кото крайбрежие, по поречието на река Марица и река Тунджа е около 1.III,
в останалата част от Тракийската низина – 10.III, в Дунавската равнина –
20.III, а в Родопите и по-високите планински райони на Югозападна Бъл-
гария – 1.IV. Средната височина на снежната покривка през януари в Ду-
навската равнина и по-високите части на Югозападна България е 20 cm, а
за Тракийската низина и Черноморското крайбрежие – до 10 cm. Средният
годишен брой на дни със снежна покривка по Черноморското крайбрежие
и в района около Сливен е до 20 дни, в Добруджа и Тракийската низина –
до 50 дни, в централната и западната част на Дунавската равнина, както и
във високите полета на Западна България – до 80 дни, а в планините – над
100–120 дни годишно.

В монографията си Събев и Станев [1959] посочват, че снежната покрив-
ка в низините се отличава със своето непостоянство и сравнително малка
дебелина.

Най-характерно е, че в ниската част от страната липсва един установен
календарен период от зимата, през който снежната покривка да е редов-
но явление всяка година. В Северна България и високите полета на Запад-
на България броят на дни със снежна съставлява около 50–60% от броя на
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дните през периода между първата и последната снежна покривка. Това по-
казва, че дори и в най-студените равнинни части на страната снежната пок-
ривка се образува главно при отделни застудявания през зимата. Още по-
неустойчива е снежната покривка в ниската средна част на Южна България,
където дните със снежна покривка съставляват около 40% от периода между
първата и последната снежна покривка, тъй като тук зимата е сравнител-
но мека. В най-южните райони на страната снежната покривка се образува
средно през 15–25 дни от зимата. В тези части на страната най-голямата
височина на снежната покривка е през декември, а не през януари (пора-
ди декемврийският максимум на валежите в този район). Подобни са снеж-
ните условия и по Черноморското крайбрежие, където годишният брой на
дните със снежна покривка е средно 10–25 и съставлява около 25% от броя
на дните, през които е възможно образуването на такава. Общо в низините
снежната покривка се образува главно през декември, януари и февруари.
Дебелината ѝ, поради нейната неустойчивост, е сравнително малка – от по-
рядъка на 5–15 cm, като максимумът е през януари.

В планините режимът на снежната покривка се отличава значително –
поради ниските температури тя не само, че се задържа непрекъснато през
значителна част от зимата, но се наблюдава и натрупване, поради чести-
те и по-изобилни снеговалежи. Дебелината на снежната покривка е значи-
телно по-голяма (до 1–2 m), като максимумът се измества от януари към
март за по-големите височини. Заедно с това се увеличава и броят на дните
със снежна покривка, който достига до 150–250 годишно и обхваща глав-
но периода декември-март, а в най-високите части на планините – периода
ноември-април (отчасти и май).

В „Климатичен справочник на НР България, том II“ (1979 г.) е предста-
вена обобщена информация за режима на снежната покривка за периода
1931–1970 г. по данни от 156 станции от цялата страна: средна десетдневна
височина на снежната покривка, брой дни със снежна покривка по декади,
месечен брой на дни с височина на снежната покривка над 10 cm, 20 cm и
50 cm, максимална височина на снежната покривка, повторяемост на десет-
дневната височина на снежната покривка в градации, дата на появяване и
изчезване на снежната покривка, дата на появяване и изчезване на снежна-
та покривка с различна обезпеченост.

Изследвания относно продължителността на задържането на снежната
покривкана териториятана странатаирежимана снежнатапокривка вРила
публикуват също Кръстев и Колева [1981а, 1981б].

Резултатите от работата на учените отИнститут по хидрология
и метеорология

(съкращение от НИИХМ
– Научно

изследователски
институт по хидрология

и метеорология)

ИХМ върху режима на снежната
покривка в страната са обобщени в монографията „Климатът на България“
[Станев, Кючукова и Лингова, ред., 1991].

Режим на опасните метеорологични явления

Първото пълно климатично изследване върху режима на гръмотевични
бури, пътищата им на придвижване (фиг. 3.1–10) и синоптичните условия
за появата им за цялата територия на страната е от средата на миналия
век [Станева, 1955б]. Резултатите в него са получени на базата на анализ
на дните с гръмотевични бури в 47 равнинни метеорологични станции за
25-годишен период (1926–1950 г.). Установена е добре изразена територи-
алност в проявата на гръмотевичните бури в България. Най-много дни се
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Фиг. 3.1–10. Центрове и пътища на гръмотевичните бури в България [Станева, 1955].

наблюдават в западната планинска част на страната. На второ място се на-
реждат западната част на Дунавската равнина, Горнотракийската низина и
Родопите, а най-ниска е гръмотевичната активност в Североизточна Бълга-
рия.

Във връзка с въздействия върху градови процеси е изследван и режи-
мът на гръмотевични бури за мезорайон от 5500 km2 в Горнотракийската
низина [Симеонов, 1984]. В изследването са използвани данни от метеоро-
логичната мрежа в района за периода 1959–1980 г. В края на 80-те години
на XX век е направено по-обстойно изследване на гръмотевичната дейност
върху цялата територия на страната. То засяга периода 1956–1985 г., като
са получени пространствено-времевите характеристики на мълниеностна-
та дейност в равнинната и полупланинска част на страната през топлото
полугодие [Симеонов и др., 1989]. Получените резултати са близки до тези
на Станева. Сравнени са и честотите на гръмотевични бури от два еднакви
периода 1959–1969 г. (без въздействие върху градоопасни облаци) и 1970–
1980 г. (с въздействие) в Горнотракийската низина [Симеонов и др., 1990].

В научни разработки от 60-те години на миналия век, на базата на данни
от Държавния застрахователен институт (ДЗИ) за щетите от градушки и за
дните с градобития са изследвани термодинамичните и синоптичните ус-
ловия за развитие на градовите процеси в страната, както и тяхното тери-
ториално разпределение [Станчев, 1964б, 1965, 1968; Мартинов и др., 1972].

В по-късните изследвания е приложен по-комплексен подход, при който
освен данни от конвенционалните метеорологични наблюдения и от заст-
рахователните източници, се използват и данни от допълнителни наблю-
дения на полигоните за борба с градушките. Те се отличават с по-детайлни
анализи на характеристиките на градушките за определените мезорайони,
където са разположени полигоните [Станчев и Симеонов, 1974; Симеонов,
1980, 1984, 1986; Боев и Маринов, 1984; Симеонов и др., 1990; Simeonov
and Syrakov, 1988]. В монографията на Симеонов и др. [1990] са представе-
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ни най-пълно климатичните характеристики на градовите явления, мето-
дите за прогнозата им, радиолокационните методи за индикация на градо-
вите облаци, както и физическия ефект от въздействията и икономическата
ефективност от провеждането на противоградова защита у нас. В това ком-
плексно изследване са включени обстановки с градови процеси главно за
периода 1972–1980 г. в Горнотракийската низина, като е изполвана цялата
налична информация за топлото полугодие от метеорологичните наблюде-
ния,Държавeн

застрахователен
институт

ДЗИ, полигоните за борба с градушките, както и от проведени полеви
експерименти. За разлика от предишните изследвания, тук всички застра-
хователни данни са проверени и коригирани.

3.1.2 Динамична (синоптична) климатология

През 1953 г. К. Станчев слага начало на поредица от систематични из-
следвания в областта на южните (средиземноморските) циклони, премест-
ването им през Балканския полуостров и времето, което те обуславят в на-
шата страна съобразно техните траектории [Станчев, 1953]. Особено вни-
мание е отделено на сложната орография на Балканите и как тя влияе на
деформирането на циклоните. В последвалите две публикации на Писарски
[1955а, 1955б], темата за Средиземноморските циклони е доразвита, като
периодът на изследване е деветгодишен 1946–1954 г. Отбелязани са цент-
ровете на формиране и е направена класификация на южните циклони спо-
ред траекториите им, като тази класификация остава най-популярната за
нашата страна и до днес (фиг. 3.1–11). Най-общо траекториите на цикло-
ните следват три пътя (I, II и III). Циклоните по път I преминават североза-
падно от България (най-често през територията на Унгария или Румъния) и
нашата страна остава в топлите им сектори. Циклоните по път II минават
през страната и обуславят повече валежи, а по път III – южно от нея, когато

Фиг. 3.1–11. Пътища на средиземноморските циклони [Писарски, 1955b].
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и температурите на студената въздушна маса в тила на циклоните обикно-
вено са по-ниски. В този случай през зимата валежите най-често са от сняг.
Трите пътя имат разклонения, които показват траекторията на циклоните
на по-късна фаза от тяхното развитие. Примерно, южните циклони по път
III се разделят на преминаващи по път IIIa – през Егейско море и след това
през проливната зона на Балканския полуостров и Черно море, и на преми-
наващи по път IIIb – през Егейско и след това на изток (през Мала Азия или
към Кипър).

По-късноМ.Мартинов публикува две изследвания относно влиянието на
Средиземноморските циклони върху времето у нас. В първата статия [Мар-
тинов, 1966] авторът анализира условията за образуване на циклони (цик-
логенез) над Балканския полуостров и България под влияние на южните де-
пресии. Втората работа [Мартинов, 1970] е продължение и детайлизиране на
изследванията на Писарски относно особеностите на преместване на цик-
лоните над Балканския полуостров, като посоката на движение на призем-
ния циклон се свързва с посоката на движение на въздушните маси в т.нар.
„водещ“ висок поток на 700 mbar и на 500 mbar. В рамките на международ-
но сътрудничество (с участието на В. Шаров), във връзка с набиращата по
онова време популярност спътникова метеорология, е направено подробно
изследване на полето на облачността на Средиземноморските циклони, със
задълбочен анализ и на термобаричното поле [Попова и др., 1975].

В периода 1955–1957 г. Хр. Благоев и Хр. Лаловски издават поредица от
четири статии [Благоев и Лаловски, 1955, 1957; Лаловски и Благоев, 1956а,
1956б], свързани с типовете континентални нахлувания над България през
различните сезони. Направено е заключение, че независимо от сезона, кон-
тиненталните нахлувания се случват при движението на антициклоните по
зонална, полярна и ултраполярна оси и са определени четири основни по-
соки на нахлуване – север-северозападна, североизточна, източна и югоиз-
точна (фиг. 3.1–12).

Континенталните нахлувания се свързват също така и с формирането на
депресионни области над Средиземноморието, като нахлуванията са толко-

Фиг. 3.1–12.Синоптична обстановка при континентални нахлувания през зимата от
северозапад (вляво), от север и от североизток (вдясно).
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ва по-силни и продължителни, колкото е по-голям баричния градиент меж-
ду областите с високо и ниско налягане и колкото по-близко са техните цен-
трове един до друг.

Лаловски и Благоев разглеждат отделно антициклоните, тъй като в те-
зи барични образувания (понякога огромни по площ) могат да се форми-
рат различните типове въздушни маси и съответно да обуславят различни
типове време [Лаловски и Благоев, 1958]. Те класифицират типовете вре-
ме на два основни дяла (типа): адвективен и неадвективен. Към адвектив-
ния тип време спадат различните видове нахлувания: океански, континен-
тални, Средиземноморски, а към неадвективния – времето при антицик-
лонални и размити (слабоградиентни) барични обстановки. В Шаров и др.
[1963] е изследвана устойчивостта на антициклоналния тип време над Бъл-
гария и връзката ѝ с характеристиките на високата фронтална зона. Някои
особености на синоптичните процеси при източния тип циркулация са из-
следвани в Благоев и Лаловски [1969]. Статия на Никола Годев, публикувана

Фиг. 3.1–13. Типове нахлувания при адвективния дял на класификацията на атмос-
ферната циркулация „Типове време над България“.
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в престижномеждународно издание, също разглежда антициклоналната ак-
тивност и връзката ѝ с особеностите на релефа на Южна Европа, в частност
на България [Godev, 1971].

Един от най-мащабните трудове по класификацията на атмосферната
циркулация над страната през XX век е „Типове време над България“ [Сте-
фанов и др., 1960]. Направената типизация на синоптичните процеси е била
нова за времето си и е имала за цел да създаде основа за по-нататъшно про-
учване на типовете време и връзката им с климатичните особености на от-
делните райони на страната. В анализа са използвани синоптични карти за
периода 1946–1954 г. Класификацията се базира на споменатите малко по-
горе основни типове: адвективен и неадвективен, съответните подтипове
на нахлуванията при адвективния тип (фиг. 3.1–13), както и слабоградиент-
ния и антициклоналния подтип при неадвективния тип време. Океанските
типове нахлувания от адвективния дял са разделени на 3 подтипа: нахлува-
ния по циклон, по антициклон и комбинирано. Средиземноморските типо-
ве също са три, като за тях е използвана класификацията на Писарски.

Един от първите трудове в областта на изследване на бризовата цирку-
лация по българското Черноморско крайбрежие е на Събева [1963].

Освен към класификацията на типовете време на базата на атмосферна-
та циркулация, вниманието на учените е било насочено и към типизация на
синоптичните условия и обстановки, свързани с екстремни метеорологич-
ни явления. Такива са, например, публикациите за условията за замръзва-
не на р. Дунав [Стефанов и Лаловски, 1954], за обстановки с продължител-
ни и интензивни валежи и застудявания през топлото полугодие [Стефанов,
1961а], за синоптичните условия при лоша хоризонтална видимост [Стефа-
нов, 1959], за студените и топлите нахлувания [Стефанов и др., 1968а, 1968б]
над България. През 1988 г. е предложена типизация на синоптичните ситуа-
ции, резултат от комбинираното влияние на Средиземноморски циклони и
антициклони, спускащи се от Северна Европа, предизвикващи северен, се-
вероизточен, източен, югоизточен и южен вятър и вълнения по черномор-
ското крайбрежие [Трифонов и Трифонова, 1988].

3.1.3 Техническа климатология

Техническата климатология е раздел от приложната климатология, кой-
то изследва многогодишния режим на метеорологичните въздействия вър-
ху изградени от хората обекти (сгради, различни конструкции и разнооб-
разни технически съоръжения). По своята същност техническата климато-
логия обхваща редица по-сложни разработки, модели и оценки на локалния
климат, за да се обезпечи устойчивостта на различни обекти и съоръжения
срещу неблагоприятните прояви на времето и климата по време на изграж-
дането и експлоатацията им. В по-широк смисъл обект на техническата кли-
матология са всички особености на климата, които оказват влияние върху
градското строителство и топлофикация, строителството на далекопрово-
ди, телевизионни и други мачти, селскостопанските сгради, състоянието на
пътищата и железопътните линии и др.

Началото на техническата климатология в България е поставено от Св.
Станев през 1949 г., когато той започва първия експеримент по изследване
на радиуса и теглото на отложената скрежна маса в планински условия (на
Черни връх). В периода 1952–1965 г. излизат няколко негови статии [Станев,
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1952, 1965, 1966]. Първоначално авторът е изследвал отлагането на скреж
върху телефонен проводник с диаметър 5 mm на два метра височина над
земната повърхност, впоследствие изследванията продължават върху про-
водници с различно напречно сечение и покритие, поставени на различна
височина над земната повърхност, а по-късно измерванията се разширяват
и обхващат вече 21 пункта от страната. Анализирани са също синоптичните
условия водещи до обледяване в нашата страна. През 1976 г. излиза друга
статия относно отлагането на скреж в планински условия, а по-късно е раз-
работен и метод за определяне на комбинираното скрежо- и ветрово нато-
варване по данни от синоптичните наблюдения от мрежата на НИМХ [Мо-
ралийски и др., 1976; Моралийски, 1980а].

На територията на нашата страна са регистрирани всички възможни
форми на обледаване – в Североизточна България най-често се наблюдава
поледица, вЮгоизточните райони – лепкав сняг, а в планинските и припла-
нинските райони– зърнест скреж. Страната ни е разделена на три района по
отношение на количеството отложен скреж:

Високопланински – обхващащ високите хребети и планински върхове над
1500 m надморска височина. Вследствие на преобладаването на силни вет-
рове и продължителни адвективни мъгли (облаци) ежегодно се наблюдават
максимални отлагания от 15–25 kg/m, а в отделни години и до 50–60 kg/m,
като диаметърът на отлаганията може да достигне 60 cm.

Среднопланински – с надморска височина около 1000–1500m, където тег-
лото на отложения скреж варира в откритите места между 7 и 13 kg/m, а в
защитените места – около 4–5 kg/m. В отделни годиниможе да достигне 15–
20 kg/m.

Нископланински – с надморска височина между 600 и 1000 m, където ад-
вективните мъгли се наблюдават значително по-рядко и са с по-малка про-
дължителност. Средното тегло на отложения скреж е 4–6 kg/m.

Най-голямото количество зърнест скреж у нас е измерено на Черни връх
през 1968 г. – 55 kg/m. По източните склонове на Стара планина июгоизточ-
ните склонове на Родопите се наблюдава отлагане и намокър сняг. Процесът
на заскрежаване в планински условия е изследван също така в Станев и Мо-
ралийски [1981]. Разработен е български физико-математически модел за
определянето на теглото и радиусът на отложената скрежна маса в планинс-
ки условия [Stanev et al., 1987]. Установени са емпирични зависимости меж-
ду водността в мъглата и хоризонталната видимост, между големината на
капчиците и температуратa, между плътността на отложената скрежна ма-
са и температурата, оценено е влиянието на размера на капките в мъглата
върху процеса на отлагане на скреж. Заскрежаването на електропреносната
мрежа у нас в планински условия е изследвано в Станев и кол. [1987].

През годините учени от секция „Климатология“ наИнститут по хидрология
и метеорология

(съкращение от НИИХМ
– Научно

изследователски
институт по хидрология

и метеорология)

ИХМ са работили и
по задачи в областта на транспортната климатология: „Климатична харак-
теристика на пътищата на НРБ през зимния период“ и „Снеговалежи и сне-
гозадържане върху железопътни стрелки в Южна България“.

Извършено е също райониране на територията на страната по въздейст-
вия от дъжд и коси дъждове [Моралийски, 1984б].

През 1978 г. Министерството на строителството и селищното устройство
(МССУ) възлага на ИХМ да направи райониране на територията на Бълга-
рия по снегово натоварване, а резултатите са отпечатани през следващата
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година под формата на карта в „Бюлетин за строителство и архитектура“,
като те стават задължителна и неделима част от българските Норми и пра-
вила за строителство и проектиране. Територията на страната с надморска
височина до 1000 m е разделена на четири района по снегово натоварва-
не, възможно веднъж на 5 години. Използвани са данни за височината на
снежната покривка за периода 1931–1970 г. от 193метеорологични станции,
както и данни за плътност на снега от 21 станции за периода от 1965–1976 г.
[Моралийски и Иванов, 1979]. Актуализирано райониране на територията
на страната по снегово натоварване, възможно веднъж на 5 години, е раз-
работено през 1989 г. Страната е разделена на четири района както следва
[Моралийски и Гочева, 1989]: I – снегово натоварване до 0.4 kN/m2, II – сне-
гово натоварване до 0.5 kN/m2, III – снегово натоварване до 0.7 kN/m2, IV –
снегово натоварване до 1.0 kN/m2.

В периода 1977–1981 г. Е. Моралийски публикува изследвания върху ста-
тистическата структура на полетата на месечните абсолютни максимални и
минимални температури на въздуха, както и на приземната температура на
въздуха в България по часови стойности [Моралийски, 1977, 1978, 1981а].

Първото райониране на територията на страната по температурни въз-
действия за нуждите на строителното проектиране е направено по средната
месечна температура на въздуха през юли, средната месечна температура
на въздуха през януари, средната температура от най-топлите денонощия
през юли и средната температура от най-студените денонощия през януари
[Моралийски и Гочева, 1989].

Едно неблагоприятно явление, свързано с особеностите на климата, е ат-
мосферната корозия, която влияе не само върху металните елементи и кон-
струкции, но и върху органични материали и технически изделия. Скорост-
та на развитието ѝ зависи както от метеорологичните фактори (темпера-
тура и влажност на въздуха, киселинност на валежите, слънчева радиация,
вятър и др.), така и от състава и съдържанието на химични реагенти и ае-
розоли в атмосферния въздух. Установено е [Гочева, 1991, 1993], че опреде-
лящи метеорологични фактори за атмосферна корозия са температурата и
относителната влажност на въздуха, а съвместното влияние на двата еле-
мента се описва посредством температурно-влажностния комплекс (ТВК).
Най-агресивните съчетания на температурата и относителната влажност на
въздуха за метали са t ≥ −5◦C и f ≥ 70%, а за органични материали: t ≥ 25◦C
и f ≤ 40%. За ниската част от страната, годишната сумарна продължител-
ност на агресивните съчетания за метали е между 4000 и 7000 h, а за орга-
нични материали – от няколко до 500 h. Агресивните съчетания на ТВК за
метали са с най-голяма продължителност по Черноморското крайбрежие и
високопланинските райони.

На базата на изследвания на топлофизическите параметри на въздуха с
използване на температурно-

влажностен комплекс
ТВК е предложено райониране на територията на страната по

средногодишно и максимално влаго- и топлосъдържание на въздуха [Гоче-
ва, 1989; Моралийски и Гочева, 1987, 1993].

Във връзка с изследвания на топлинният режимна сградите в през студе-
ното полугодие е моделиранмеханизма на топлообмен сграда-околна среда
[Моралийски и Морозов, 1979]; изследвано е влиянието на параметрите на
сградите върху топлинния им режим с оглед тяхната оптимизация [Мора-
лийски, 1980б, 1981б]; направена е оценена на отоплителния период в стра-
ната и са определени максималните топлинни загуби на сградите [Мора-
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лийски, 1976, 1984а, 1985, 1987]; експериментално са определени коефици-
ентите на поглъщане и проникване на слънчевата радиация през стъклата,
коефициента на самозасенчване и албедото на типова сграда в София. През
1983 г. е защитена първата дисертация по техническа климатология у нас:
„Влияние на климатичните фактори върху топлинния режим на сградите в
НРБ през студеното полугодие“ от Е. Моралийски.

В статията „Някои елементи на климата и значението им за строител-
ното проектиране“ [Моралийски и др., 1990] са разгледани климатичните
въздействия, отразени в нормите за проектиране на технически съоръже-
ния, за топлоизолация на сгради и за проектиране на отоплителни, венти-
лационни и климатични инсталации. Първото райониране на територията
на нашата страна по статично натоварване от вятър е направено през 1978 г.
за стойности с обезпеченост един път на 5 години и двуминутен интервал
на осредняване на скоростта на вятъра [Иванов, 1979], като са разграничени
седем района на ветрово натоварване:

I – до 0.23 kN/m2; II – до 0.30 kN/m2;
III – до 0.38 kN/m2; IV – до 0.48 kN/m2;
V – до 0.60 kN/m2; VI – до 0.73 kN/m2;
VII –до 0.85 kN/m2.

Последният район включва откритите планински била и върхове, където
се регистрират ежегодно скорости на вятъра над 40 m/s.

3.1.4 Други направления на приложната климатология

Микроклиматичните изследвания в България започват скоро след създа-
ването на секцията по климатология наИнститут по хидрология

и метеорология
(съкращение от НИИХМ

– Научно
изследователски

институт по хидрология
и метеорология)

ИХМ. Те се изразяват в емпирични
изследвания за влиянието наформите на релефа и различните топлофизич-
ни свойства на подложната повърхност върху основни метеорологични еле-
менти като температура и влажност на въздуха и вятър. Микроклиматич-
ните изследвания се базират на два вида източници на данни – от експе-
диционни наблюдения и от стандартните метеорологичните станции. Още
през 1950 г. започват изследвания за микроклиматичното влияние на поле-
защитните горски пояси върху режима на вятъра и други метеорологични
елементи, вкл. изпаряемостта [Блъскова, 1955].

„Микроклиматичните експедиционни проучвания на релефа започват през
1956 г. под ръководството на Д. Блъскова в долините на реките Вит и Осъм в
Дунавската равнина“ [Станев и др., ред., 1991]. Паралелно са разработвани
и режимните данни от стандартните метеостанции, разположени в речни
долини, котловини, склонове, върхове, платовидни форми [Блъскова, 1961].
По-късно експедиции се правят и в други райони на страната, а резултати-
те са представени в редица публикации [Блъскова, 1965а; 1965б; Иванчева
и Ценкова, 1985; Лингова и Иванчева, 1982; Лингова и др., 1985]. Микро-
климатичните особености на разпределението на метеоелементите освен
от релефа се определят и от различията в топлофизичните свойства на по-
върхността [Станев, Кючукова и Лингова, ред., 1991].

Медицинската климатология се развива в ИХМ от 1953 до 1963 г., кога-
то сътрудниците на отдел „Биометеорологичен“ напускат ИХМ и образуват
основния съсгав на секция „Медицинска климатология“ наИнститута по ку-
рортология, физиотерапияирехабилитация [Андреев, 2014]. През 1957 г. из-
лиза двутомна монография, обобщаваща изследванията в тази нова област:
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т. I „Физически основи на медицинската климатология“ [Киров и др., 1957]
и т. II „Медицинска климатология“ [Боров, 1965]. През 1967 г. В. Маринов
успешно защититава докторска дисертация върху биологичните основи на
климатофизиологията. Информация за най-важните резултати от тези раз-
работки може да се намери в „Климатът на България“ (1991, гл. 6 – Биок-
лиматични ресурси на България, основен автор В. Маринов). Разработки в

Институт по хидрология
и метеорология
(съкращение от НИИХМ
– Научно
изследователски
институт по хидрология
и метеорология)

ИХМ по климатичните и рекреационните ресурси на страната са изпълня-
вани главно до 1989 г.

Първата у нас работа по актуалнияпроблем за възобновяемите източници
на енергия е на Кючукова и Иванов [1975]. Следват и други разработки, док-
ладвани на различни форуми, както и редица публикации (напр. [Иванов,
1983б; Lingova, 1984; Лингова и др., 1989]).

3.2 Изграждане и развитие на агрометеорологична мрежа и
оценка на агроклиматичните ресурси на земеделските земи
в България

Изграждане на агрометерологична мрежа

През 1950 г. започва нов етап в развитието на земеделската метеороло-
гия в България със създаването на единна национална хидрометеорологич-
на служба и на Института по хидрология и метеорология през 1954 г. Тога-
ва се поставя началото на изграждане на постоянна мрежа от агрометеоро-
логични станции и фенологични пунктове за специализирани наблюдения
и измервания. Информацията от тях дава възможност да се изучава връз-
ката между условията на средата и процесите на растеж и развитие на зе-
меделските култури през различните етапи от тяхното развитие, чрез при-
лагането на паралелни наблюдения на целия комплекс от метеорологични
условия. Започва и научно-изследователска работа по агрометеорология в
организирани специални експериментални бази в София, Ген. Тошево, Кар-
нобат, Кнежа и Пловдив. Изграждането на агрометеорологичната мрежа и
разширяването на агрометеорологичните научни изследвания са свързани
с имената на Т. Тодоров, Е. Хершкович, Д. Дилков, Я. Георгиева и Б. Ганева.
През 1950 г. България става член на Световната метеорологична организа-
ция (СМО) инаКомисията поАгрометеорология къмСМО.През този период
агрометеорологичните наблюдения и измервания рязко се разширяват. За
целта са подготвени и публикувани ръководства за наблюдения и измерва-
нияна агрометеорологичнитепараметринапосевитеи за проверканаполу-
чените данни (1957, 1960, 1975, 1984 г.), съобразени с препоръките на СМО.
В наблюдателната програма са заложени наблюдения върху фенологичното
развитие, състоянието на посевите, агротехническите мероприятия, оценка
на топлинните ресурси и условията на овлажнението, както и условията за
формирането на добивите.

В края на XX век броят на агрометеорологичните станции е 35 с пъл-
на програма за агрометеорологични наблюдения върху основните полски
култури, овощни видове, зеленчуци, лозя, а пунктовете за фитофенологич-
ни наблюдения са 132 с програма върху едногодишни земеделски култури,
овощни насаждения, лозя, горски дървесни видове, храсти и диворастящи
растения, птици и насекоми. От 1958 г. резултатите от измерванията и наб-
люденията се публикуват в Агрометеорологични годишници за ползване от
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селскостопанските организации и земеделски научноизследователски инс-
титути.

Събраните многогодишни данни позволяват разработването на много
въпроси, свързани с оценката на агрометеорологичните и агроклиматични
условия за отглеждане на земеделските култури и свързаните с товафеноло-
гично развитие и формиране на продуктивността на посевите. През 1975 г.
са подготвени и публикувани „Методични указания за съставяне на агроме-
теорологични прогнози“. С тяхна помощ се разработват агрометеорологич-
ни оценки и прогнози за оперативното агрометеорологично обслужване на
селскостопанското производство, разпространявани по телевизията, ради-
ото и печата. За същата цел служи и „Месечният хидрометеорологичния бю-
летин за времето и състоянието на земеделските култури“, издаван от 1966 г.
до днес (достъпен и на интернет страницата на НИМХ http://www.meteo.bg).

В публикацията си „Земеделскатаметеорология в България за 15 години“
Хершкович [1959а] очертава основните направления, в които се развива аг-
рометеорологията в първите години след създаването на агрометеорлогич-
натамрежа. Следначалотонаизмерваниянапочвената влажност вмрежата,
започва работа по изследване на режима на почвените влагозапаси при раз-
лични почвени типове и земеделски култури. Други проблеми, по които се
работи в отдела по „Земеделска метеорлогия“ вИнститут по хидрология

и метеорология
(съкращение от НИИХМ

– Научно
изследователски

институт по хидрология
и метеорология)

ИХМ, са агроклиматичното
райониране, земеделска фенология, земеделско-метеорологични прогнози
и горска метеорология.

Изследване на агроклиматичните ресурси на земедеслките територии
на България и райониране на земеделското производство

На базата на събраната от наблюдателната мрежа информация и с навли-
зането на специфични показатели и индекси за характеризиране на темпе-
ратурните и влажностни условия, определящи растежа и развитието на зе-
меделските култури, започва работа по един от основните въпроси на агро-
метеорологията – райониране на земеделските култури съобразно почвено-
климатичните условия на страната.

В кратки срокове от началото на измерванията и наблюденията в мрежа-
та от агрометеорологични станции е разработено климатично райониране
на 30 селскостопански вида [Кръстанов и др., 1956]. За всеки вид са уточне-
ни изискванията към климатичната среда. Разработени са агроклиматични
показатели за всяка култура за основните климатични фактори – темпера-
тура, влажност на въздуха и условия на овлажнение, и чрез тези показатели
са анализирани условията в България. За всяка култура са разграничени по
четири района: най-подходящ, подходящ, малко подходящ и неподходящ.
Изготвени са карти и анализ, в които са представени агроклиматичните и
почвено-климатични условия в страната.

Най-голям принос в изследването на агроклиматичните ресурси и райо-
нирането на земеделското производство в България през този период има
Е. Хершкович. Нейни са изследванията върху климатичните условия за от-
глеждане на памук и лозя [Хершкович, 1954, 1959б, 1960, 1965, 1968, 1972а,
1972б]. Тя е характеризирала агроклиматичните условия в 10районана стра-
ната и е посочила какви култури са подходящи за тях [Хершкович, 1967]. Под
нейно ръководството е направено агроклиматично райониране на пет ос-
новни селскостопански култури: пшеница, царевица, лоза, захарно цвекло
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и картофи, както и интегрирана оценка на агроклиматичните условия (бо-
нитет на климата). По-подробно и по-обосновано агроклиматично райони-
ране на 15 основни култури е извършено през 1969 г. Тези изследвания са
научна основа на специализацията на селскостопанското производство и на
концентрацията му в най-благоприятните агроклиматични райони на стра-
ната. При проучването на изискванията на културите са използвани всички
годни за целта данни от опитните селскостопански институти в страната,
както и специално проведени датово-географски опити по единна методи-
ка при естествени условия с нови и перспективни сортове от почти всички
култури. Районирането е извършено на база средни стойности на отделни-
те показатели и обезпеченост на благоприятни и неблагоприятни условия.
Резултатите са представени в 45 цветни карти [Хершкович и др., 1969].

През 1970 г. Хершкович публикува две свои разработки, в които райо-
нирането е извършено на база разпределението на температурните суми за
периода с температура по-висока от 10°С, съпоставени с изискванията на
всяка култура. Въз основа на това страната е разделена на осем подпояса
– три подпояса на топлолюбивите култури, два – на средно топлолюбиви-
те и три на малко топлолюбивите. Условията за влагообезпеченост харак-
теризира чрез баланса на влагообезпечеността за периода юни-август. По
този признак страната се разделя на три зони – влажна, засушлива и суха
[Хершкович, 1970а]. Във втората разработка Хершкович [1970б] прави сел-
скостопанска оценка на тези условия чрез съпоставяне с продуктивността
на зърнени култури. Тези изследвания са в основата на публикувания през
1984 фундаментален труд „Агроклиматични ресурси на България“, за науч-
ния принос от издаването на който е удостоена с висока държавна награда.
В книгата си тя въвежда температурните и влажностни индекси като основа
за районирането [Хершкович, 1984].

Характеризиране на температурните условия

Главен райониращ признак при агроклиматичното райониране са тем-
пературните условия. Те са едни от най-важните от комплекса метеороло-
гични условия, определящи вида на растенията, които могат да достигнат
до пълна зрелост в даден район и обуславят темповете на тяхното разви-
тие. Топлинните условия на средата определят продължителността на веге-
тационния период, от които зависят растежът, развитието и продуктивност-
та на земеделските култури, както и възможността за отглеждане и на втори
култури. Продължителността на вегетационния сезон е ограничена за всяка
култура между пролетното и есенното устойчиво преминаване на темпера-
турата на въздуха през биологичния минимум За земеделските култури в
България са възприети 3 биологични минимума: 5°С (за пшеница, ечемик,
овес, грах, леща и слънчоглед ); 10°С (за царевица, фасул и соя); и 15°С (за
памук и други топлолюбиви култури). Прецизните изследвания показват,
че действителният биологичен минимум при различните култури е разли-
чен, но възприемането на общи стойности дава възможност за агроклима-
тична оценка по групи култури. Датите на устойчиво преминаване на тем-
пературата на въздуха през биологичния минимум през пролетта и есента
поставят начало и край на вегетационния период за отделните групи кул-
тури. Продължителността на безмразния период е характеристика, която е
свързана с продължителността на периода с мраз. Последният се определя
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Фиг. 3.2–1.Продължителност на периода с устойчиво здържане на средната денонощ-
на температура на въздуха над 10◦С [Агроклиматичен атлас на България, 1982].

от броя на дните с температурипод 0°С, тези със снеговалежипродължител-
ността на задържане на снежната покривка, а те са в основата на формиране
на почвените влагозапаси през периода на есенно-зимното влагонатрупва-
не и след пролетното снеготопене.

Топлинните ресурси намират израз в температурните суми през потен-
циалния и реален вегетационен период и за различни междуфазни перио-
ди от развитието на културите, вероятността с която се достигат различните
температурни суми, началните и крайните дати на настъпване на благопри-
ятни температури за вегетацията, минимални температури през януари и
максимални температури през юли.

Активните температурни суми над 10°С в умерения пояс се изменят от
1000–1200°С на север, до 4000–5000°С в южните му части (фиг. 3.2–1). При-
близително в тези граници варират активните температурни суми и в на-
шата страна – от 2900°С до 4500°С.

Оценката на топлинните условия в различните районина страната по от-
ношение изискванията на селскостопанските култури към топлината може
да се извърши, като се вземе предвид сумата от активни температури, необ-
ходима за достигане до стопанска зрелост на дадената култура. Най-добри
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условия, естествено, ще има в районите, ограничени от изолиниите 4100°С
и 3900°С, по-неблагоприятни в районите, ограничени от изолинии 3700°С,
още по-неблагоприятни – в районите, ограничени от изолинии 3500°С тем-
пературна сума за периода с температура на въздуха над 10°С. Това са все
още качествени оценки на температурните условия – подходящи ли са или
не за отглеждането на дадена селскостопанска култура. Известно е, че тем-
пературните условия могат да варират в широки граници по години при на-
шите климатични условия. За оценка на режима на температурните суми,
необходими за вегетационния период на различните селскостопански кул-
тури, е изследвана обезпечеността на температурната сума над 10°С [Херш-
кович, 1984].

Голямото различие в продължителността на вегетационния период и в
режима на температурите в различните райони на умерения пояс при на-
шите климатични условияналага подразделянетомуна подпояси. След ана-
лиз на температурния режим и изискванията на селскостопанските култури
към топлината земеделските територии на страната, т.е. тези до 700–800 m
надморска височина, бяха разграничени подпояси, различаващи се помеж-
ду си с 200 до 400°Сактивна температурна сума. Впоследствие, въз основа на
голямото сходство на температурните условия на близки подпояси по отно-
шение изискванията към топлина на групите селскостопански култури, тези
подпояси са групирани в три групи – подпояс на топлолюбивите, късни кул-
тури; подпояс на средно топлолюбивите култури, среднораннииподпоясна
малко топлолюбивите култури [Хершкович, 1984; Ганева, 1973, 1976].

За оценка на температурните условия през периода на вегетация са
разработени агроклиматични показатели, изразяващи зависимостта между
термичните условия, представени като температурни суми и датите на нас-
тъпване на основните фази на развитие на основните земеделски и овощни
култури [Вандова, 1987; Вандова и Филипов, 1988, 1994; Ганева, 1976, Гане-
ва и Георгиева, 1969]. Те се използват за съставяне на прогнози за датите
на настъпване на основните фази на развитие на културите. Ганева [1970,
1973] установява зависимост между продължителността на основни между-
фазни периоди със сумите на средните денонощни температури на въздуха
за тези периоди. Тези зависимости намират приложение при изготвяне на
фенологични прогнози. Определени са сумите на температурите за периода
сеитба-покълване и изкласяване-узряване [Ганева, 1970].

Връзки между температурните показатели и етапите на развитие на ца-
ревицата са проучени отН. Славов. Зависимостимежду средноденонощната
температура на въздуха и тази на почвата на дълбочина 5 и 10 cm са изведе-
ни с цел прогнозиране на сроковете на сеитба [Славов, 1969]. В Славов [1971]
е установено, че продължителността на периода сеитба-поникване зависи
от температурата на въздуха. Пропорицонална зависимост между сумите
от ефективни температури и процесът на листообразуване и формирането
на репродуктивни органи са установени от Славов [1972]. В Славов [1970а,
1970б] се изследва и връзката между температурата на въздуха и етапите на
органозгенеза на метлицата и кочана при царевицата (фиг. 3.2–2). Устано-
вена е отрицателна нелинейна корелация при метлицата и степенна връзка
при кочана. Резултатите от тези изследвания са обобщени в хабилитацион-
ния му труд „Агрометеорологични условия за формиране на продуктивност-
та при царевицата“, 1989 г.

Температурните показатели при овощни видове разработват Б. Ганева,
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Фиг. 3.2–2. Средна дата на изметляване при царевицата [Агроклиматичен атлас на
България, 1982].

В. Георгиева и М. Вандова. Температурни суми за определяне на началото
на цъфтеж при ябълка, круша, кайсия и праскова, разработва Ганева и Геор-
гиева [1967, 1969], Ганева [1976]. Значимата корелация между продължител-
ността на периода начало вегетация – начало на цъфтеж и температурните
суми, набрани за същия период, позволява приложението им при съставяне
на оценки и прогнози при овощните култури.

Според Вандова и др. [1994] за нормалното протичане на вегетационния
период при различните по срок на узряване сортове кайсии е необходима
сума от активни температури 1150–2055◦С. Тя определя и стойностите на
средната денонощна температура и активната температурна сума през от-
делните междуфазни периоди от развитието на кайсията. Условията за пре-
зимуване на овощните култури се определят от продължителността на безм-
разния период. За оценка на температурните условия през периода на веге-
тация са разработени агроклиматични показатели, изразяващи зависимос-
тите на скоростта на развитие на основните овощни култури, отглеждани у
нас и температурата [Ганева и Георгиева, 1969; Вандова, 1988, 1989а, 1989б;
Вандова и др., 1984]. Датата на цъфтежиметеорологичните условия, при ко-
ито протича тази основна фаза при овощните видове е важен критерий за
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оценка на пригодността на даден район за отглеждане на тези култури.
Периодът на „относителен покой“ при овощните култури настъпва по

различно време в различните райони на страната, съобразено с изисквани-
ята на овощните видове и температурните условия [Ганева, 1976]. Устано-
вено е, че най-рано започва относителния покой при праскова, при сред-
но денонощна температура на въздуха при 9.6°С, а най-късно при ябълката
при температура 7.2°С. Средно за страната „относителният покой“ настъп-
ва към края на октомври до първото десетдневие на ноември. Температур-
ните условия, при които протича „относителният покой“, общо за страната
са благоприятни за презимуване на овощните култури. Известна опасност
от ниски температури съществува в места с изразен континентален климат
(Кнежа, Горна Оряховица и високите котловинни полета). В изследване на
условията през периода на дълбок покой при прасковата Вандова [1987] ус-
тановява, че често необичайните и по-продължителни увеличения на тем-
пературата през зимата могат да предизвикат преустановяване на този пе-
риод по-рано, което води до намаляване на естествената студоустойчивост.

При оценката на топлинните ресурси в даден район трябва да се имат
предвид и датите на настъпване на късните пролетни и ранните есенни мра-
зове, които лимитират реалния вегетационен сезон. Мразът е комплексно
явление, което се определя от съчетанието на метеорологични, орографски
и биологични фактори. Средните дати на последния пролетен и първия есе-
нен мраз, както и продължителността на безмразния период са част от ха-
рактеристика на климата на дадена територия (фиг. 3.2–3).

Мразовете у нас са обект на много задълбочени изследвания, обхваща-
щи следните периоди: 1931–1950 г. [Лингова, 1955]; за периода 1951–1980 г.,
[Събев и др., 1963; Стефанов и др., 1961; Божков, 1962; Събев и Блъскова,
1971]. В своето изследване Лингова разглежда случаите на мраз за триде-
сет годишен период в 100 станции и установява, че първите есенни слани са
се образували в повечето случаи при положителни минимални температу-
ри на въздуха, а последните пролетни – при отрицателни. Авторът обясня-
ва това с по-голямата вероятност за случване на адвективени адвективно-
радиационен мраз.

Режимът на мразовете в България, тяхната повторяемост и интензив-
ност, както и връзката им със синоптични обстановки е изследван от Събев и
др. [1963]. Авторите приемат, че ден с мраз е ден, в който минималната тем-
пературана въздуха е по-ниска или равна на нула. На базата на информация
от 64 станции са определени среден брой на дни с мраз по месеци през про-
летта и есента, мразовитост по петдневия, продължителност на мразови-
тите периоди и средна петдневна честота на мразовитите периоди. Специ-
ално внимание е отделено на късните пролетни и ранните есенни мразове,
като са определени средните и крайни дати на настъпването им. Потърсе-
на е зависимост между датата на настъпване на последния пролетен мраз
и средната месечна минимална температура на въздуха, въз основа на кое-
то е направено райониране. Определени са датите на последните пролетни
мразове с различна вероятност. Направена е и типизация на синоптичните
обстановки, при които са се случили мразовете. В 50% от случаите на мраз
през пролетта и 40% от тези през есента причината е антициклон. При 15%
през пролетта и 20% през есента мразът се дължи на антициклон в тила на
циклон, а в 10% от случаите на циклон. В тила на циклон, но настъпващ след
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Фиг. 3.2–3. Дата на последния пролетен мраз [Агроклиматичен атлас на България,
1982].

него клин на високо налягане, се образува мраз при 15% от случаите през
пролетта и 25% от тези през есента, а в 10% от случаите мразът е в резултат
на размито барично поле.

Опит за изясняване на понятието мраз и систематизиране на физичес-
ките условия за възникване и възможностите за прогнозирането му правят
Стефанов и др. [1961]. Според тях, за да се прогнозират мразовете, са необ-
ходими измервания на комплекс от параметри – температура на въздуха,
влажност на въдуха, скорост на вятъра, облачност и почвена температура
на дълбочина 5, 10 и 15 cm. След осигуряването на необходимата информа-
ция, прогнозите се изготвят чрез изчисления по емпирични зависимости.
Емпиричните зависимости са получени в резултат на дългогодишни наблю-
дения и се основават на това, с колко градуса се понижава температурата от
определен момент на денонощието нататък.

Като критерий за оценка на опасността от късни пролетни мразове Ван-
дова [1987] използва разликата в дни между датата на цъфтеж и датата на
последния пролетен мраз. Изчислена е вероятността в проценти на откло-
нението в дни между датата на цъфтежа при прасковата и датата на послед-
ния пролетенмраз за периода 1951–1980 г. Извършена е вероятностна оцен-
ка на годините с неблагоприятни за разглежданите овощни култури мини-
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мални температури през месец март. Изследванията показват, че през ме-
сец март опасността от повреди от неблагоприятни минимални температу-
ри при прасковата е много малка. Опасни минимални температури са наб-
людавани само през 2–3% от годините през третото десетдневие на март, в
места с изразен континентален климат и във високите полета. Най-голяма
опасност от повратни студове през март е установена при кайсията и ябъл-
ката. Такива минимални температури на въздуха се наблюдават през пър-
вото десетдневие на месец март в 25% от случаите [Ганева, 1976].

Условия на овлажнение

Водопотреблението и влагообезпечеността на основните земеделски
култури в различните почвено-климатични райони, както и изучаване на
водния режим на основните почвени типове е основна задача на агромете-
орологията у нас от началото на измерванията на почвената влажност [Хер-
шкович и Събев, 1963; Хершкович и Дилков, 1964; Хершкович, 1971].

Наличието на необходимите за растежа и развитието си растенията ко-
личества вода в почвата е друг показател за оценка на агроклиматични-
те ресурси на дадена територия и райониране на земеделските култури.
Влажността на почвата е резултантна величина от нейните водно-физични
свойства и метеорологичните условия. Режимът и балансът на почвените
влагозапаси се обуславя от колебанията наметеорологичните елементи.Оп-
ределящи размера на добива на земеделските култури за условията на Бъл-
гария са количеството на валежите и изпарението (фиг. 3.2–4; 3.2–5). Затова
с появата и развитието на българската земеделска наука на почвените вла-
гозапаси се отрежда място на основен елемент на почвеното плодородие.
Началото на измерванията на почвената влажност през 1951 г., а в по-голям
брой станции от 1961 г., дава начало на изследване на почвения климат.

През този период са разработени и методики, свързани с оценката на
почвените влагозапаси за целите на земеделието у нас. Съществен принос
в тази насока имат А. Вангелов, Д. Дилков и М. Вандова. Изследванията на
Вангелов [1963б, 1964, 1968, 1971], Вангелов и др. [1958] са свързани с водно-
физичните свойства на различни типове почви, достъпността на водата за
растенията и начините за представянето им. Върху точността на измерване
на почвената влажност в някои почвени типове са работили Дилков [1960]
при смолниците и Вандова [1969] при излужена смолница, карбонатен чер-
нозем, излужена канелена и алувиално-ливадна почва. Вандова [1969] уста-
новява, че при по-тежките почви вземането на проби в 4 повторения да-
ва задоволителна точност, но при по-леките почви са необходими по-голям
брой повторения.

Достъпният за растенията почвен влагозапас се разделя на трудно и
лесно усвоим от растенията от долната граница на оптималната влажност
(ДГОВ). Макар че делението е условно, ДГОВ е много важен критерий, защо-
то се използва за оценка на влагообезпечеността на земеделските култури.
ДГОВ представлява голям интерес, защото в хидромелиоративната теория
и оперативна практика е показател, определящ момента за извършване на
поливка. Изследванията наВангелов [1963б, 1968] показват, че долна граница на

оптималната влажност
ДГОВемежду

63%при по-леките и 74%при по-тежките от пределната полска влагоемност
(ППВ).

Различните почвени типове задържат различно количество вода при
навлажняване поради различните стойности на воднофизичните си харак-
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Фиг. 3.2–4. Количество на валежите за периода със средна денонощна температура,
по-висока от 10°С [Агроклиматичен атлас на България, 1982].

теристики. Основните водно-физически константи са: обемно тегло g/cm3;
относително тегло g/cm2; влажност на завяхване (ВЗ) вmm; пределна полска
влагоемност (ППВ) в mm и пълна влагоемност в mm. Изследванията върху
водно-физичните свойства на почвите и режима на почвените влагозапаси
са започнали в средата на миналия век [Дилков, 1952, 1955, 1957, 1959, 1965;
Дилков и Вандова, 1972; Вангелов, 1963б, 1964, 1965, 1968, 1971].

Като благоприятни за натрупването на значителни количества продук-
тивни почвени влагозапаси Дилков [1959] оценява водно-физичните свойс-
тва на типичните карбонатни и излужени черноземи. Като почвен подтип
чернозем с най-благоприятни почвено-хидрологични константи посочва
слабо излужения чернозем в Добруджанския земеделски институт (ДЗИ) –
Добрич, чиято обща влагоемност е много висока при малка влажност на за-
вяхването. С много високи стойности на водно физичните си показатели се
отличават смолниците поради по-високото съдържание на глина [Дилков и
Вандова, 1972].
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Фиг. 3.2–5.Изпарение отводна повърхност,месецюли [Агроклиматичен атлас наБъл-
гария, 1982].

Съотношението между необходимото и налично количество почвени
влагозапаси е показател за обезпечеността, по отношение на влажностни-
те условия за отглеждане на земеделските култури. Изследване на влагоо-
безпечеността на основните почвени типове са започнали още в средата на
миналия век – Д. Дилков при черноземите и смолниците, А. Вангелов при
канелените горски, Р. Дуков при сивите горски, Д. Дуков и М. Вандова при
смолниците.

Дилков [1959, 1960, 1968] изследва влажностните условия по време на
есенно-зимната и пролетната вегетация на зимната пшеница при чернозе-
мите, в зависимост между почвените влагозапаси, метеорологичните усло-
вия и фенологичното развитие на културата. Оптималното водопотребле-
ние той пресмята по метода на водния баланс, както и степента на овлажне-
ние на почвата в сравнение с пределна полска

влагоемност
ППВпрез етапите от развитието на растенията.

Той установява, че при сума на валежите около нормалните, влагозапасите
не падат под долна граница на

оптималната влажност
ДГОВ в периода вретенене-изкласяване. В години с валежи под

нормалните за периода влагозапасите са около и под оптималните. В пери-
ода изкласяване-млечна зрялост валежите не могат да покрият разхода на
влагозапаси, което води до изчерпването им под границата на оптимално
овлажнение.

Дуков [1976] изследва водния режим и влагообезпечеността при сиви-
те горски почви за периода 1961–1973 г. Почвените влагозапаси през про-
летта в еднометровия почвен слой са от 320–380 mm, от които 120–160 mm
са продуктивни. Водопотреблението през вегетационния период на пшени-
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Фиг. 3.2–6. Запаси продуктивна влага в еднометровия почвен слой по време на изкла-
сяване на пшеницата [Агроклиматичен атлас на България, 1982].

цата той пресмята по водобалансовото уравнение и установява, че при си-
вите почви то е около 279–290 mm. През по-голямата част от вегетацията
на пшеницата, особено в критичните фази, влагозапасите са достатъчни за
нормален растеж и развитие на пшеницата и получаване на добри добиви –
фиг. 3.2–6.

В изследване при канелените горски почви, по данни за периода 1931–
1962 г., Вангелов [1965] констатира, че през периода на есенно-зимното вла-
гонатрупванепределна полска

влагоемност
ППВ се достига с вероятност 70–90%. След възобновяване на

вегетацията еднометровият почвен слой е влагозапасен до ППВ. Пшеница-
та е осигурена с лесно усвоими влагозапаси до изкласяване. Дофаза восъчна
зрелост акумулираните количества влагозапаси се изчерпват.

Режимътнапочвените влагозапасипри смолниците e разработенотДил-
ков и Вандова [1972] на базата на 13-годишен период с данни за три стан-
ции – София, Чирпан и Карнобат. по време на оптималните срокове на се-
итба пшеницата в слоя 0–25 cm са близки до критичните стойности. В пе-
риода от възобновяване на вегетацията до вретенене зимната пшеница е
влагообезпечена. В периода до изкласяване влагозапасите в еднометровия
почвен слой са средно 130–140 mm.

Влагообезпечеността при изкласяване е около 85–87%отППВ, което оси-
гурява подходящи условия за осъществяване на оплождане и наливане на
зърното.
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В резултат на всички проведени до момента изследвания е публикува-
на монографията „Агроклиматични ресурси на България“ на Е. Хершкович
[1984], в която за пръв път се представя разпределение на земеделксите кул-
тури върху земеделската територия на страната, чрез прилагането на тем-
пературните агрометеорологични индекси активни и ефективни темпера-
тури. Това е обективна предпоставка за съответствие между изискванията
на културите и условията на средата.

Многогодишните агрометеорологични данни от измерванията и наблю-
денията са обработени и начертани карти на агроклиматичните ресурси и
фитофенологичните явления на основните земеделски култури в България.
Това позволи през 1982 г. да се издаде „Агроклиматичен атлас на България“,
поставил нашата страна сред малкото страни на света, които имат такъв
атлас. Той отговори на нуждите както на научно-теоретичните, така и на
научно-приложните проблеми на земеделието и стана основа на разработ-
ването на бонитета на климата, а по-късно и на бонитета на природните
ресурси на България.

Фенологични наблюдения и изследвания

Както вече беше отбелязано, фенологичните наблюдения са започнали
още в началото на организираните метеорологични наблюдения у нас. След
създаването на агрометеорологичната мрежа от станции и на земеделски
и горско-фенологични пунктове възниква необходимостта от разработване
на методика за извършване на заложените в наблюдателната програма наб-
людения над сезонните изменения в природата. Упътването за агрометео-
рологични наблюдения (1960) включва срокове за наблюдения и описание
на наблюдаваните фази на селскостопански растения, горски и диворастя-
щи растения и животни. През 1976 г. е разработена оценка на статистичес-
ката структура на полето на фенологичните явления с цел оптимизация на
пунктовете за извършваненафенологичните наблюдения [Хершковичидр.,
1976]. Изследвани са фазите цъфтеж при ябълката, изкласяване при пшени-
цата и цъфтежпри ориза. Използвана е информация за 25 станции, разполо-
женина надморска височина до 400m. Установена е доста голяма естествена
вариабилност на датите на настъпване на фенологичните фази, като вари-
рането около средната дата е 8–9 дни и допустимо разстояние за оптимална
интерполация от 100 km за ябълката, 80 km за пшеницата и 60 km за ориза. В
заключение авторите препоръчват разширяване на изследванията за райо-
ни с по-голяма надморска височина и неравен и разнообразен терен, където
се налага сгъстяване на мрежата от пунктове за наблюдение.

За обслужване на селскостопанското производство с информация натру-
паните за 20 години данни от фенологичните наблюдения при различните
типове култури през 1983 г. са обобщени в справочник в два тома: „Дати
на настъпване на фенофазите при селскостопанските култури“, том I – Пол-
ски и зеленчукови култури и том II – Овощни видове, под редакцията на Сл.
Добринова.

На базата на обобщени данни от фенологичните наблюдения за периода
1960–1976 г. е направено пространственото представяне на фенологични-
те явления, чрез средните дати на настъпване на основни фази на разви-
тие при зимната пшеница (фиг. 3.2–7), царевица – група 600 и 700 по ФАО
(Food and Agriculture Organization), слънчоглед, захарно цвекло, люцерна,
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Фиг. 3.2–7.Средна дата на изкласяване на пшеницата [Агроклиматичен атлас на Бъл-
гария, 1982].

лоза, ябълка и синя слива е направено от Б. Ганева, Д. Дилков, Н. Славов,
Ст. Стойчев, И. Колева. Изготвени са карти, представени в „Агроклиматичен
атлас на България“ (1982).

През 1984 г., в резултат на натрупания опит с организирането на фено-
логичните наблюдения в агрометерологичната мрежа, екип от специалисти
агрометеоролози отГлавно управление

„Хидрология и
метеорология“ – БАН

ГУХМи

Институт по хидрология
и метеорология

(съкращение от НИИХМ
– Научно

изследователски
институт по хидрология

и метеорология)

ИХМсъставят трето издание на Упътване зафе-
нологични наблюдения с илюстрации на наблюдаваните фази и методичес-
ки изисквания и инструкции за записване и предаване на информацията.

След 1975 г. научните изследвания в областта на агрометеорологията за-
едно с традиционните до тозимомент изследвания на взаимовръзкатамеж-
ду земеделските култури и метеорологичните явления и процеси се насоч-
ват и в някои нови области:

Развитие и приложение на съвременни статистически и симулационни
(динамични) модели

Приложението на статистическите (регресионни) модели започва в пе-
риода след 1970 г. Особен принос в определянето на причинно-следствени
връзки между метеорологичните и агрометеорологични условия и продук-

— 62 —

8

*** Агроклиматичен атлас на България, 1982. ГУГК, 117 с. 8



тивността на едногодишните и многогодишни земеделски култури имат Н.
Славов, Б. Ганева, Е. Хешкович, Д. Дилков, М. Вандова и Ст. Стойчев. Те съз-
дават емпирични зависимости, описващи корелацията между метеороло-
гичните и агрометеорологични явления и продуктивността на културите,
валидни за различни райони на страната. Регионалният обхват на регреси-
онните модели насочва изследванията в търсене на нов тип модели, в кои-
то представа за състоянието на агроекосистемите се дава с помощта на ма-
тематическо описание на процесите, протичащи в атмосферата, почвата и
растенията, в зависимост от местоположението и надморската височина на
района, за който се прилагат. Такива модели са симулационните модели. За
пръв път в агрометеорологията през 1978 г. от Н. Славов и Н. Вълков се при-
лага моделът „време-добив“, чийто автор е О.Д. Сиротенко. През 1980 г. то-
зи модел е адаптиран за царевичен посев при условията на България и са
получени първите резултати от симулациите на растеж на корени, листа,
стъбла и репродуктивни органи при средноранни и късни царевични хиб-
риди „Кнежа-380“ и „Кнежа-648“. В [Славов и др., 1984] са обобщени резул-
татите от верифициране на модела с експериментални данни за 4 години
от царевичен посев с хибриди от група 700 по акроним от

Food and Agriculture
Organization

ФАО. Резултатите показват
задоволителна точност както при водния блок, така и при формирането на
биомасата. През този етап започват опитите за внедряване в оперативна-
та практика на модела време-добив за царевица [Славов и Вълков, 1984]. С
резултати от динамичния модел време-добив от 20 станции в земеделската
територия на страната Славов и др. [1986] правят оценка на агрометеоро-
логичните ресурси на страната за отглеждане на царевица от група 700 по

акроним от
Food and Agriculture
Organization

ФАО. Оценката е извършена по отношение на почвените влагозапаси в ед-
нометровия почвен слой и по добив от различните райони на страната. Ре-
зултатите показват добро съвпадение и по двата критерия. Предимството
на този метод на оценка на агрометеорологичните ресурси е, че се прави по
най-интегрирания показател – продуктивността.

Резултатите са много добри и това дава основание да започне адапти-
ране на този модел и за слънчоглед [Сиротенко, Дуков, 1984]. Определени
са параметрите на биологичните функции на посев от слънчоглед, като са
използвани данни от полски опит, проведен в Кнежа. Получените от симу-
лациите данни са с грешка 10–12%, в сравнение с измерените по отношение
на водните запаси. А по отношение на натрупването на обща биомаса и та-
зи на органите на слънчогледа се получава удовлетворително съвпадение с
грешка между 5 и 15%. Подобни резултати през 1984 г. публикуват Славов и
И. Колева-Лизама за зимната пшеница. Определени са параметрите на био-
логичните функции в модела и са сравнени с резултатите от многогодишен
опит 1976–1982 г. с зимна пшеница [Славов и Колева-Лизама, 1984]. Адап-
тацията на този модел за зимна пшеница е извършена от И. Колева-Лизама,
а резултатите са представени в дисертационния ѝ труд.

Дългогодишните изследвания на Никола Славов върху агрометеорлогич-
ните условия за отглеждане на царевица у нас и опитътму с използването на
моделът време-добив намират място и в монографията „Царевицата в Бъл-
гария“, издадена през 1984 г. В главата „Агрометерологични условия за моде-
лиране на продукционния процес и за райониране на царевицата“ са предста-
вени агрометерорлогичните условия през различните междуфазни перио-
ди, зависимости между суми на ефективни температури и формирането на
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добива, резултати от моделни пресмятания. Въз основа на агроклиматична-
та характеристика в зависимост от агроекологичните условия за отглеждане
на царевица територията на България е разделена на 5 зони,:
— най-подходящ – със сума на ефективни температури по-воисока от
1700◦С, където могат да се отглеждат хибриди от група 700 поакроним от

Food and Agriculture
Organization

ФАО;
— подходящ – със сума на ефективните температури близки до 1400◦С,
където могат да се отглеждат хибриди от група 400-600 по ФАО;

— подходящ – със суми на ефективните температури между 1000 и
1400◦С, къдетомогат да се отглеждат хибриди от група 400-600 поФАО;

— малко подходящ – със сума на ефективните температури 900-1100◦С,
обхваща териториите между 600 и 800 m надморска височина, където
могат да се отглеждат хибриди от група 200-300 поФАО за зърно и 400-
500 за силаж;

— неподходящ – планинската част.

Развитие и приложение на дистанционните методи

От 1983 г. започва активно развитие и приложение на дистанционните
методи (наземни, самолетни и спътникови) за оценка на състоянието на по-
севите и почвите. Първоначално тези изследвания се провеждат във види-
мата и близката инфрачервени области на електромагнитния спектър, а на
по-късен етап обхващат и сондирането в микровълновата област чрез ак-
тивнин и пасивни радиометри. Под състояние на посевите следва да се раз-
бира идентифициране на различни фази от фенологичното им развитие, а
под състояние на почвите – различните състояния на почвено овлажнение
[В. Казанджиев, Н. Славов, Н. Вълков, А. Клещенко, В. Коваленко, 1983-1989].
Паралелно с това се работи за създаването и усъвършенстването на двукана-
лен трансмисионенфотометър (ДТФ-2) за измерване на спектралните отра-
жателни характеристики на почви и посеви за приложение в оперативната
практика. Тази разработка е съвместна с учени от Всесъюзния научно-из-
следователски институт по селскостопанска метеорология (ВНИИСХМ), Об-
ниск [Казанджиев, 1983]. Един от първите разработени методи е спектро-
метричен за оценка на влажността на почвата и параметрите на растител-
ната покривка и степента на проективно покритие на почвата от листата на
растенията, посредством които са създадени зависимости за пресмятане на
надземната растителна биомаса, площта на листната повърхност – Leaf Area
Index (LAI), гъстота на посева и др., както и за пресмятане продуктивността
на посевите. При определянето на влажността на почвата по-перспективен
метод е радиометричния, използващ радиояркостната температура. Чрез
микровълново активно сондиране с дължини на вълната 17, 35 и 50 cm, съв-
местно с учени от Института по електроника (ИЕ–БАН) [Казанджиев, Сла-
вов, Костов, 1987], са проведени серия от наблюдения, в резултат на което
е доказано горното твърдение. На основата на тези методи са разработени
статистичeски модели за изчисляване както на влагозапасите в повърхнос-
тните почвени слоеве, така и на добива от основните селскостопански кул-
тури.

Космическият мониторинг на селскостопанските култури, контролът на
земеползването, прогнозите на добивите са важни съставни части на съвре-
менната селскостопанска практика. Тойпозволява съществено да се повиши
точността и обективността на информацията за тях.
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Тази проблематика очертава кръга на основните научни направления
интереси, но едновременно с това съществуват разработкипо създаването и
поддържането на агрометеорологичната база данни и съхранението на опе-
ративната и режимна агрометеорологична информация, кодирането и дви-
жението на първичните данни, фенологичните явления като индикатор на
климатичните промени, разработването на теоретични въпроси, отнасящи
се до пресмятането на слънчевата радиация, пресмятане на евапотранспи-
рацията, пресмятане на датите за настъпване на фенологични фази при ня-
кои горско-дървесни видове в зависимост от температурните условия, прес-
мятане на индекси на засушаване и приложимостта им за оценки на агро-
метеорологичните условия.

Научен принос и обучение на агрометеорологични кадри

Сериозен принос за агрометеорологичната наука, особено в обучението
по селскостопанска метеорология, имат проф. К. Киряков, проф. Т. Тодоров,
проф. Е. Хершкович, проф. Д. Дилков, проф. Н. Славов, в сътрудничество с
проф. М. Гюрова и проф. Б. Пеев от Аграрния университет в Пловдив и в об-
ластта на горската метеорология проф. Р. Флоров, проф. И. Раев от Лесотех-
ническия университет в София. Многогодишната им изследователска рабо-
та даде оценка на агроклиматичните ресурси, агроклиматичното райони-
ране на основните селскостопански култури, влиянието на полезащитните
горски пояси върху микроклимата на защитните полета и добивите, мик-
роклимата на наклонени терени и терасирани площи, влиянието на метео-
рологичните условия върху растежа, развитието и формирането продуктив-
ността на основните селскостопански култури, горско-дървесни и храстови
видове, проблемите на водната и ветрова ерозия на почвата и други.

3.3 Развитие на изследванията в основни научни направления на
съвременната хидрология

Започната през 1949 г. реогранизация на хидроложката служба е прове-
дена окончателно през 1950 г., когато Министерски съвет излиза със спе-
циално Постановление за обединяването на хидроложката служба от Ми-
нистерството на електрификацията иМетеорологическия институт приМи-
нистерството на земеделието в единна Хидрометеорологична служба (ХМС)
отначало към Министерския съвет, а по-късно към Министерството на зе-
меделието. С това обединение се поставя началото на нов етап в развитието
на хидрологията и метеорологията у нас.

В централното управление на хидромеорологичната служба хидрологич-
ният сектор е оформен с 4 подразделения: а) отдел „Мрежи“, който адми-
нистрира съвместно хидрологичната и метеорологичната мрежа от стан-
ции, ръководи набирането на хидрологичните и метеорологичните данни
отмрежатаиизвършвапървичната проверканаполучаваните данниотнаб-
люденията; б) отдел „Разработка данни“ извършва разработката на хидро-
логичните и метеорологичните данни, получени от наблюденията и измер-
ванията по етап на тяхното публикуване в годишници; в) отдел „Хидрологи-
чен“ разработва методичните и научните въпроси в областта на хидрологи-
ята и г) отдел „Воден кадастър“, който се занимава със събирането и систе-
матизирането на данните и сведенията за водните обекти и техния режим
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върху територията на нашата страна. Измерването на водните количества
след тази реогранизация се извършва изключително с хидрометрични вит-
ла. Повишен е значително броят на измерванията, който се движи от 50 до
80 годишно.

В средатана 50-те годининаминалиявек хидрометричнатамрежа се със-
тои от 282 хидрометрични станции (без тези на р. Дунав). Хидрометрични-
те станции по тяхното предназначение се разделят на опорни и специални.
Мрежата от опорни хидрометрични станции има за задача да даде пълна
хидроложка характеристика за страна, а специалната е открита за нуждите
на ведомства и организации. Наред с наблюдаването на водния стоеж, из-
мерването на температурата на водата и измерването на водните количес-
тва, в 86 станции се прави химичен анализ на водата, а в 106 се измерва и
мътността. Периодътнанаблюдениена станциите от опорнатамрежа емно-
го разнообразен. От табл. 3.3–1 се вижда, че по-голямата част от станциите
имат къс период на наблюдение – от 5 до 10 години.

Табл. 3.3–1. Разпределение на хидрометричните станции по период на наблюдение
до 1949 г.

Период на наблюдение Хидрометрични станции Хидрометрични
в години 5–10 11–15 16–20 над 20 постове

Водни количества 133 69 10 60 10
Химизъм 86 — — — —
Плаващи наноси 106 — — — —

Само 60 станции имат период на наблюдение над 20 години. През след-
ващите периоди хидрометричната мрежа се реорганизира и оптимизира
(фиг. 3.3–1).

Създаденият през 1954 г. Научноизследователският институт по хидро-
логия и метеорология (накратко ИХМ) има за основна задача да развива ме-
теорологичната, хидрологичната и агрометеорологичната наука у нас и да
поставя и разрешава проблеми с оглед задоволяване практическите нужди
на стопанството, строителството и отбраната на страната. Това предоста-
вя благоприятна основа за бурното развитие на хидроложките проучвания
в България. Учените публикуват резултатите от научните си изследвания в
периодичните научни издания на Института:
1. „Трудове на ИХМ“ в 18 тома (1954–1963 г. )
2. „Известия на ИХМ“ в 23 тома (1964–1974 г.)
3. Списание „Хидрология и метеорология“ – 6 книжки годишно (1950–
1984 г).

Обработените данни от измерванията се публикуват в годишници. За ця-
лата страна сапубликуваникарти сизолинии замодулана оттока, отточният
коефициент, гъстотата на речната система, плаващите наноси, твърдостта и
агресивността на речните води, общата минерализация и разпределението
на оттока през годината, минималния отток и пресъхване на реките и др.

През 1956 г. наХидрометеорологична
служба

ХМС се възлага организирането на режимните наблюде-
ния върху подземните води и съставянето на „Справочник на подземните
води“ въз основа на наблюденията и изследванията, направени в тази об-
ласт дотогава. С това в Института по хидрология и метеорология се включва
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Фиг. 3.3–1. Карта на хидрометричната мрежа в България – 1959 г.

изследването на всички елементи на водния баланс на сушата.
Според Маринов [1964] и Петков [1971]: „Първият по-голям успех по хид-

рология у нас бил съставянето на „Хидрологичен справочник за реките в НР
България“ в два тома (т. I, 1957; т. II, 1959). Той е първата стъпка за събира-
не и обобщаване данните за всички хидрологични елементи за целия период с
наблюдения“. Автори били служители на отдел „Воден кадастър“, ръководе-
ни от Д. Папарчев, по-късно и К. Иванов. Като продължение бил издаден и
„Справочник на езерата в България“. В него се давали морфометрични кар-
тографски и хидроложки характеристики за високопланинските и краймор-
ските езера, както и за по-големите язовири у нас. През 1961 г. с активно-
то участие на сътрудниците от секция „Хидрология“ при Институт по хидрология

и метеорология
(съкращение от НИИХМ
– Научно
изследователски
институт по хидрология
и метеорология)

ИХМ е издаден и
„Справочник на р. Дунав“ съвместно с УППД Русе. През 1961 г. излиза „Хид-
рология на България“, която може да се разглежда като монография за води-
те в България [Петков, 1971]. През 1958 г. за уеднаквяване на хидрологичната
терминология бил издаден сборник с около 600 хидроложки термини и по-
нятия. През 1954–1963 г. от 18-те тома на Трудове на ИХМ 5 били изцяло
с работи по хидрология, както и значителна част от томовете от Известия
на ИХМ през 1964–1974 г. През 1965 г. излиза „Хидроложки атлас на Бъл-
гария“ – пръв опит за картографиране разпределението на хидроложките
параметри.

Между най-полезните научни издания били „Хидрологичен справочник
на р. Дунав“ (1977 г.), „Хидрологичен наръчник“, част 1, (1979 г.) с автори И.
Маринов, Д. Мандаджиев, Д. Печинов, С. Герасимов. Част от хидроложката
дейност наИХМбила написване на учебни пособия за студенти, на ръковод-
ства, упътвания, наръчници за практиката.
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България участва в първото инай-голямомеждународно хидроложкоме-
роприятие – „Международна хидроложка десетилетка“ (1965-1974 г.). При-
ета е и за член на Координационния съвет (1969-1970 г.) – ръководен орган
на МХП при ЮНЕСКО в Париж [Андреев и др., 2010].

3.3.1 Хидролжки изследвания на повърхностните водни ресурси

В периода 1951–1989 г. разработките на хидроложкия научен отдел към
Институт по хидрология

и метеорология
(съкращение от НИИХМ

– Научно
изследователски

институт по хидрология
и метеорология)

ИХМ са насочени към: оценкта на нормата на оттока, годишните колебания
и вътрешногодишно разпределение, оценката на минималния и максима-
лен отток, засушаването и пресъхването на реките, режима на твърдия от-
ток, влиянието на антропогенната дейност и др. [Андреев, 2014].

Оценка на режима на оттока и водните ресурси на България

Средният многогодишен отток е основна хидроложка характеристика,
която показва вододайността на територията и водните ресурси в отделни
части на страната. Обзорни изследвания за цяла България провеждат Ма-
ринов, Панайотов, Печинов [1959], Панайотов [1961], Маринов и Панайотов
[1968], Мандаджиев [1989а] и др. Основна част от изследователската дейност
е посветена на оценката на речните водни ресурси, влиянието на антропо-
генната дейност и язовирите върху тях [Мандаджиев, 1980, 1989а, 1989б].

В Мандаджиев [1989б] се акцентира на актуалността на изследванията,
свързани с изучаването на режима на оттока в условията на значима антро-
погенна дейност. Разграничени са две групи антропогенни въздействия –
дейности във водосборите (хидромелиорации, урбанизация) и дейности,
пряко свързани с речната мрежа (хидротехническо строителство). Разрабо-
тени са методични насоки за оценка на естествените водни ресурси. Резул-
татите от изследванията показват, че средномногогодишният отток на Бъл-
гария възлиза на 19962.106 m3. Мандаджиев [1989б] извършва оценка и на
обема на оттока в планините и неговото разпределение по височинни поя-
си.

Разработки върху цикличните колебания на речния отток предлагат Стр.
Герасимов и др. [1964]. Пълно и целенасочено разглеждат вътрешногодиш-
ното разпределение на оттока правят Сотиров [1959], Панайотов [1972],
Мандаджиев [1974] и др.

Хидроложко райониране и модул на оттока

Разработени са и схеми за хидроложко райониране на страната: наМари-
нов [1959] с два основни района в зависимост от двата основни типа климат
в България и 4 подрайона в зависимост от преобладаващия тип подхранва-
не на реките и на Маринов и Панайотов [1968] с две хидроложки области,
поделени на 13 района.

Водните ресурсипрез тозипериод сапредставени графичночрез различ-
ни карти. За водообилността на територията е показателна характеристика-
та модул на годишния отток, която посочва какво количество вода се отти-
ча във всяка секунда от един квадратен километър площ. Картата „Модул
на годишния отток“, поместена в Хидроложки атлас на НР България (1964),
е изработена въз основа на данни за периода 1935/36–1954/55 хидроложка

— 68 —

Андреев, В. и кол. (2010) Кратка история на българската
метеорологична и хидрометеорологична служба.
Национален институт по метеорология и хидрология,
София, стр. 96.

8

Андреев, В. (2014) История на българската метеорологична
и хидрометеорологична служба, София, Академично
издателство „Проф. Марин Дринов“, стр. 377.

8

Маринов, Ив., Т. Панайотов, Д. Печинов (1959) Средният
многогодишен отток в НР България. Трудове ИХМ, 4.

8Панайотов, Т. (1961) Средномногогодишен отток.
Хидрология на България.

8

Маринов, Ив., Т. Панайотов (1968) Хидроложко
райониране на България. Изв. ИХМ, XIV.

8
Мандаджиев, Д. (1989а) Водните ресурси на България и
изменението им в резултат от антропогенната дейност.
Монография.

8

Мандаджиев, Д. (1980) Определяне на характеристиките и
кривите на обезпеченост на оттока към створове с нарушен
режим. Известия на Българското географско дружество, том
XVIII, 53-60.

8

Мандаджиев, Д. (1989а) Водните ресурси на България и
изменението им в резултат от антропогенната дейност.
Монография.

8

Мандаднжиев, Д. (1989б) Годишен отток, в природния и
икономически потенциал на планините в България. БАН.

8

Мандаднжиев, Д. (1989б) Годишен отток, в природния и
икономически потенциал на планините в България. БАН.

8

Мандаднжиев, Д. (1989б) Годишен отток, в природния и
икономически потенциал на планините в България. БАН.

8

Герасимов, С., Т. Панайотов (1964) Високите вълни на
реките в България. Изв. ИХМ, 2, 37–104.

8

Сотиров, А. (1959) Вътрешногодишно разпределение на
оттока в България. Трудове на ИХМ, 6.

8
Панайотов, Т. (1972) Изменчивост на вътрешногодишното
разпределение на оттока, хидроложки фази и хидроложки
сезони. Изв. ИХМ, XX.

8

Мандаджиев, Д., Т. Панайотов (1974) Статистически
закономерности на вътрешногодишното разпределение на
оттока. – Изв. ИХМ, ХХII.

8

Маринов, Ив. (1959) Върху районирането на България по
отношение разпределението на оттока през годината.
Хидрология и метеорология, 6, 54-61.

8

Маринов, Ив., Т. Панайотов (1968) Хидроложко
райониране на България. Изв. ИХМ, XIV.

8



Фиг. 3.3–2. Модул на речния отток за периода 1935/36–1954/55 хидроложка година
[Хидроложки атлас на НР България(1964)].

година (фиг. 3.3–2). На нея са изобразени изолинии за модули на оттока със
стойност 0,5, 1, 2, 3, 5, 7,5, 10, 15, 20, 25, 30, 35 и 40 l/(s km2). При нейното
съставяне са използвани данните от 186 хидрометрични станции. Авторите
на картата И. Маринов, Т. Панайотов и Д. Печинов уточняват, че са прило-
жили метода на линейната интерполация. В планинските части на страната
са използвани главно изведените за отделните поречия или райони графич-
ни връзки между модула на годишния отток и средната надморска височи-
на. Във високопланинските райони е допускана и екстраполация. След из-
чертаването на изолиниите е направена проверка за сходимост между стой-
ностите на модула на годишния отток, изчислени по картата и получени по
действителните данни. Съобразно с това са направени корекции в картата
така, че отклоненията да не надхвърлят 10%.

Картата „Модул на годишния отток“, публикувана в Атлас на България
(1973), е изработена въз основа на данни за периода 1951–1965 г. Неин автор
е Р. Русев. За изчисляване на средните многогодишни стойности са изпол-
звани хидрометрични данни на 230 Хидрометеорологична

служба
ХМС. При изчертаване на изолиниите

е използвана зависимостта между модула на оттока и средната надморска
височина на речните басейни. Същият автор е установил 23 такива регио-
нални зависимости за страната [Атлас на НР България, 1973]. На картата са
изобразени изолинии за модули на оттока със стойност 0.5, 1, 2, 4, 6, 8, 10,
15, 20, 25, 30, 35, 40 и 45 l/(s km2) (фиг. 3.3–3).

— 69 —

8

*** Хидроложки атлас на НР България, 1964, ИХМ при БАН,
Издателство на БАН, София.

8

*** Атлас на НР България (1973) Географски институт при
БАН, ГУ по геодезия и картография при Министерство на
архитектурата и благоустройството, Институт по
картография, София.

8



Фиг. 3.3–3. Модул на речния отток за периода 1951–1965 г. [Атлас на НР България,
1973].

На територията на България модулът на речния отток варира в грани-
ците от под 0,5 l/(s km2) до над 40–45 l/(s km2). Най-малките стойности са
характерни за района на Добруджа и Лудогорието, а най-големите – за ви-
сокопланинските части на Рила и Пирин.

Изследвания на минималния отток, засушаването и пресъхващите реки

Ниският отток включва оценката на маловодието, минималния отток и
пресъхването. Редица изследвания са посветени на райониране на България
по модула на минималния отток – фиг. 3.3–4 [Хидроложки атлас на НР Бъл-
гария, 1964] и на оценката на засушаване и пресъхващите реки – фиг. 3.3–5.

Върху фазата на маловодието и минималния отток работят: Маринов
[1958, 1963], Дакова [1976, 1980, 1984, 1989] и др. Изследвани са характерис-
тиките на минималния отток по поречия [Дакова, 1976, 1984], направена е
оценка на лятното маловодие и пресъхване на реките [Маринов, 1958]. Ман-
даджиев и Дакова [1988] развиват изследванията в методичен аспект. Мало-
водието се разглежда: (1) на базата на неговия генезис и (2) като необикно-
венно сухо време, при което липсата на валежи води до хидроложки дисба-
ланс и недостиг на вода за хората.
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Фиг. 3.3–4. Модул на средномесечния минимален отток 1935/36–1954/55 х.г. [Хидро-
ложки атлас на НР България, 1964].

Фиг. 3.3–5. Продължителност и повтаряемост на пресъхването на реките [Хидро-
ложки атлас на НР България, 1964].
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Изследвания на максималния отток

Върху речните прииждания, високите вълни и максималния отток рабо-
тят Панайотов и Герасимов [1961, 1963а, 1963б] и др. Районирането на Бъл-
гария според обема на оттока през периода на пълноводието в процент от
годишния разпределението е дадено на фиг. 3.3–6. Райониране на годиш-
ните максимални водни количества е изготвено и от Панайотов [1967].

Герасимов [1978, 1988] разработва методичните основи на оценката на
максималния отток, методите за оценка на високите вълни (ВВ), определяне
на изчислителния хидрограф на високата вълна на базата на трайностните
криви, определяне на пика на ВВ по генетични данни (методика на НИМХ) и
др. Разработено e „Методичноръководство за определяне характеристиките
на максималния отток на реките в България“,Институт по хидрология

и метеорология
(съкращение от НИИХМ

– Научно
изследователски

институт по хидрология
и метеорология)

ИХМ [Герасимов, 1978].

Фиг. 3.3–6. Райониране на България според обем на оттока през периода на пълново-
дието в процент от годишния [Хидроложки атлас на НР България, 1964].

Изследване на наносния отток

Началото на измервания на плаващия наносен отток в България е поста-
вено през 1951 г. в отговор на нуждите на хидротехническото строителство –
язовири, водохващания, водовземания, помпени станции, пречиствателни
съоръжения, канали и корекции на реки, мостове и др.

Наносният отток е в зависимост не само от водния отток, изменящ се
плавно и закономерно по територията, но също така и от редица неплав-
но, незакономерно изменящи се фактори като залесеността, почвите, обра-
ботваемостта и др. Затова при неговото картиране методът на изолиниите
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Фиг. 3.3–7.Модул на плаващите наноси [Хидроложки атлас на НР България, 1964].

трудно може да се приложи. По-подходящо е районирането или определя-
нето на зони. Съставена е карта на средногодишната мътност на реките в
България за периода 1950/51–1954/55 г.

Мътността в странатани сеизменя в твърдешироки граници–от 0донад
5000 g/m3. Обособени са шест основни зони: до 100 g/m3 от 100 до 500 g/m3,
от 500 до 1000 g/m3, от 1000 до 2500 g/m3, от 2500 до 5000 g/m3 инад 5000 g/m3

[Иванов и др., 1961]. Модулът на плаващите наноси е даден на фиг. 3.3–7.
Цялостни изследвания върху мътността на речните води у нас са извър-

шени от Петков и Печинов [1958], Печинов [1970; 1978]. Тематиката за реч-
ните наноси се разработва и от Папазов [1963].

Температурен режим и ледови явления

Изследване на температурния режим на речните води в България из-
следва Петков [1968]. За тази цел той използва данни за 15-годишен пери-
од (1951–1965 г.), изяснява факторите, които влияят на температурата на
речната вода. Това са температурата на въздуха, типът речно подхранване,
температурата на бреговете идънотона реката, надморската височина, дъл-
жината на реката, големината на водосборната област, антропогенната дей-
ност и др.

Авторът проследява също денонощния и годишен ход на температура-
та на речната вода. Установено е, че най-високата денонощна температура
се наблюдава в 16 ч., а най-ниската – в 6 ч. Годишният минимум на тем-
пературата на водата настъпва през януари. За реките в Дунавската равни-
на средните януарски стойности са 1.5–2.5°С, в равнинните части на Южна
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България те са между 2 и 3°С, а в южната част на Черноморското крайбре-
жие – от 3 до 4°С. В планинските части над 1000 m надморска височина са
0–0.5°С. Максималните стойности на средните месечни температури на во-
дата са юли-август.

Ал. Петков разглежда също измененията на температурата по дължина-
та на реките. Той стига до извода, че в посока от изворите към устието при
почти всички наши реки температурата на водата расте. Изключение прави
р. Струма, чиято температура на речната вода остава почти една и съща. То-
ва се дължи на нейните леви притоци, които водят началото си от високите
части на Рила и Пирин и чиято температура е значително по-ниска от тази
на главната река.

Създадени са карти за разпределение на температурата на речната вода.
Разпределението на средногодишната температура на речната вода в Бъл-
гария варира от 4°С във високопланинските райони до 12°С в равнинните
територии.

Изследвания на химичния състав и минерализацията

Обширно е изследването на химичния състав на речните води в страна-
та ни от Иванов [1962]. Реките формират своя състав в зависимост от много
фактори, от които най-съществено значение имат геоложкият строеж, коли-
чеството на валежите, големината на оттока. Химическият състав е твърде
разнообразен и е подложен на значителни колебания в течение на деноно-
щието, годината и през отделните години. Но въпреки тези промени пове-
чето реки се характеризират с преобладаването на едни и същи разтворени
вещества в течение на годината по цялото им протежение или на отделни
участъци. Същият автор извършва изследвания и върху измененията в хи-
мическия състав на речните води през периодите на пълноводие и малово-
дие и върху хидрохимичния режим в българския участък на р. Дунав [Ива-
нов, 1967б, 1978].

Иванов [1967а] проучва средногодишната минерализация на речните во-
ди в България. Въз основа на средните стойности за периода 1951–1960 г. е
съставена карта. Обособени са региони по 7-степенна скала на минерализа-
ция: под 100 mg/l; 100–200 mg/l; 200–300 mg/l; 300–400 mg/l; 400–500 mg/l;
500–600 mg/l; и 600–700 mg/l. Очертава се тенденцията, че планинските ра-
йони, т.е. районите с по-голяма надморска височина, имат по-малка мине-
рализация на водата от хълмистите и равнинните райони. Това се дължи на
метаморфния имагматичен състав на скалите, изобилните валежи, ниските
температури и голямата влажност в планините. В равнините преобладават
седиментни скали и карбонатни почви.

Реките в България се характеризират с малка (до 200 mg/l), средна (200–
500 mg/l) и повишена (500–700 mg/l) минерализация. Най-голямо разпрос-
транение имат речните води със средна минерализация (39.6% от площта
на страната), след тях са тези с повишена (28.3%) и с малка минерализация
(23.1%), а най-слабо са разпространени речните води с много малка мине-
рализация (9.0%).
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Математическо моделиране и хидроложки модели

Първоначално водният баланс се оценявал чрез пространственото раз-
пределение на приходните и разходни водобалансови елементи. След това
хидроложките изследвания се насочват и към разработването на математи-
чески модели за оценка и прогнозиране на притока към язовирите и реч-
ния отток, модели на водния баланс и др. В тази област работят: Герасимов
[1972], Божкова [1974, 1975], Мандаджиев [1973], Димитров [1976] и др. Рабо-
ти се и върху хидроложкото моделиране и оценка на риска от наводнения.

3.3.2 Хидролoжки изследвания на езерата

Задълбочени проучвания върху езерата в България извършват К. Иванов,
А. Сотиров, А. Рождественски, Д. Воденичаров. Температурните особености
и минерализацията на ледниковите езера в Рила и Пирин са изучени от К.
Иванов, Ив. Маринов, Т. Панайотов, Ал. Петков [1961]. По-специално вни-
мание на разположението и морфометричните особености на ледниковите
езера обръща Иванов [1964]. Към изследвания на тектонските, карстовите и
свлачищните езера в България се насочва Сотиров [1964], а на крайречните
езера и блата – Рождественски [1964].

3.3.3 Хидроложки изследване на подземните водни ресурси

Хидрогеоложката дейност в системата за национален мониторинг на
водите започва през 50-те години на 20-ти век, когато с постановление
№ 119/1.03.1952 г. на Министерски съвет е възложено на Хидрометеоро-
логичната служба (ХМС) да организира дейност по изучаване режима на
подземните води в България, включително провеждане на научните из-
следвания. Това решение е в отговор на нарастващата нужда от вода за пи-
тейни нужди, промишлено водоснабдяване и мелиорация, която с нараст-
ване на населението, развитието на икономиката и селското стопанство в
страната поставя въпроса за цялостното и пълноценно използване на запа-
сите от подземни води. За ползването и опазването на подземните води е
необходимо да се знае техният многогодишен режим, както и измененията,
които настъпват в тях при промяна на естествените и изкуствени фактори,
които ги формират. Изучаването на режима се осъщества чрез създаване на
мрежа от наблюдателни пунктове върху цялата територия на страната, ка-
то наблюденията върху отделните компоненти (нива, дебити, температура
и др.) се извършва редовно и регулярно. Въз основа на получените наблюде-
ния и изследвания се правят количествени и качествени анализи и оценки,
които служат за правилното управление и използване на подземните ресур-
си.

Н. Бояджиев прави първата обосновка намрежата за наблюдение на под-
земни води от около 450 пункта, изградена от съществуващиводовземни съ-
оръжения (кладенци, извори, чешми и др.), на които от 1958 г. се правят ре-
жимни наблюдение. Хидрогеоложката мрежа е изградена почти равномер-
но върху територията на страната и се използва конкретно за изучаване на
режима на подземните води. Тя е разделена на две групи – опорна и ведом-
ствена. Опорната мрежа се поддържа, организира и използва от Управление
хидрология и метеорология (УХМ), а ведомствената – от всички заинтере-
совани организации. Опорната мрежа от своя страна е разделена на регио-
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нална и специална, като регионалната мрежа обхваща места със специфич-
ни хидрогеоложки и геоложки условия при естествен режим на подземните
води. Специалната мрежа е изградена в райони с нарушен режим на под-
земните води, свързан с изясняването или решаването на отделни въпроси,
отнасящи се до експлоатацията им. Ведомствените хидрогеоложки мрежи
на напоителните системи в страната служат за изучаване на режима на под-
земните води в района на напоителните полета. През 1959 г. П. Бецински
пише инструкция за опорната хидрогеоложка мрежа, включваща организи-
рането, изграждането и поддръжката ѝ, както и воденето на режимни наб-
людения. Националната хидрогеоложка мрежа търпи промени от началото
на създаването си и постепенно в годините се разраства, за да достигне през
1969 г. до 612 бр. извори и кладенции до 1257 бр. през 1985 г. Към 1989 г. наб-
людения се водят в около 80% от всички водоносни хоризонти на България.

Дейността през периода 1958–1989 г. в секция „Хидрогеология“ е свърза-
на с организация, изграждане и развитие на наблюдателната мрежа; съби-
ране и първична обработка на получаваната информация; издаване на хид-
рогеоложки месечен бюлетин; подготовка и отпечатване на хидрогеоложки
годишници; обслужване на различни държавни институции с ХГ информа-
ция.

Научно-изследователска дейност включва работа по режима на подзем-
ните води за установяване на техните основни закономерности и промяна
на режимните елементипри естествен инарушен режим, както иизготвяне-
то на прогнози за изменението им. Под редакцията на П. БецинскиУправление

„Хидрология и
метеорология“

УХМ за-
почва да издава хидрогеологични годишници за периода 1958–1979 г. През
1972 г. П. Бецински и колектив създават „Ръководство за изучаване на ре-
жима на подземните води“, което и до днес се ползва от специалисти, хид-
рогеолози и хидротехници. В областта на подземните води има и редица
обзорни публикации: Бецински [1975] за подземните ресурси на страната;
Бояджиев [1961] за грунтовите води в алувиалните отложения на България;
Бояджиев [1964] за карстовите басейни в България; регионалните на Бецин-
ски [1963] за района на Софийската напоителна система и др. Според изчис-
ленията на Бояджиев [1961] общата площ на заливните тераси е 5704 km2,
с общ годишен воден обем 8,13 млрд. m3. По данните на Бояджиев [1961]
най-водообилни на грунтови води са западната част на Горнотракийската
низина с 6,4 млрд. m3 и източната ѝ част с 1,3 млрд. m3 статични запаси.
Следват Софийската котловина с около 1 млрд. m3, Казанлъшката котлови-
на с 1,04 млрд. m3, Сливенската котловина – 740 млн. m3.
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ГЛАВА 4
НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ КЛИМАТИЧНИ,
АГРОМЕТЕОРОЛОГИЧНИ И ХИДРОЛОЖКИ

ИЗСЛЕДВАНИЯ НА НАЦИОНАЛНИЯ ИНСТИТУТ ПО
МЕТЕОРОЛОГИЯ И ХИДРОЛОГИЯ СЛЕД 1989 г.

4.1 Съвременни научни и научно-приложни климатични
изследвания. Изменение на климата, климатични промени
и адаптирането към тях

Началотона четвъртия етапот развитиетона климатичнитеизследвания
в НИМХ съвпада с началото на промените в политическото и икономическо
развитие на страната. Обслужването на държавата и обществото с качестве-
на и съвременна климатична информация се превръща във водеща задача
за климатолозите в НИМХ. Експертната дейност и участието в проекти от
национално значение бележат рязък скок. Климатичните изследвания в ус-
ловията на променящия се климат стават все повече интердисциплинарнии
интернационални. Участието в международни проекти нараства значител-
но, а с това и възможностите за публикуване на резултатите от климатич-
ните изследвания във водещи научни издания.

4.1.1 Съвременни изследвания в областта на приложната климатология

Техническата климатология продължава да заема водещо място в
научно-приложните разработки на секция „Климатология“. През 1990 г. е
публикуваноизследване относно елементитена климатаи значениетоимза
строителното проектиране [Моралийски и др., 1990], а през 1993 г. е напра-
вено райониране на територията на България по влаго- и топлосъдържание
наприземния въздух [Моралийскии Гочева, 1993]. През същата годинаА. Го-
чева защитава докторска дисертация на тема „Температурно-влажностния
комплекс на територията на Българияинеговотопрактическоприложение“.

През 2000 г. Министерство на
регионалното развитие и
благоустройството

МРРБ възлага на НИМХ изпълнението проект „Изготвяне на
концепции и разработване на карти с райониране територията на България
по снегово, ветрово натоварване и температурни въздействия“. Рьководите-
ли на отделните подзадачи са Е. Моралийски, Хр. Брънзов, А. Гочева. През
2003 г. МРРБ одобрява предложените концепции, а в периода 2008–2010 г.
се разработват карти, които стават част от новитеНорми за строително про-
ектиране у нас. Задачата по същество е вероятностна климатична прогноза,
решавана чрез статистическа екстраполация. Затова е съществен изборът на
апроксимационни формули за интегралните разпределения на величини-
те, от което зависи достигането на критичните стойности на екстраполация
[Андреев, 2014]. Първоначално са разработени актуализирани карти за нуж-
дите на строителното проектиране и са осъвременени строителните нор-
ми в България (Наредба №3 на МРРБ, 2004), като е извършено райониране
на територията на страната по натоварване от сняг, вятър и температурни
въздействия. Следващият етап, свързан с хармонизирането на законодател-
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ствата на България и Европейския съюз в областта на строителството, е при-
емането на Еврокод 1 и изработването на Национални приложения към не-
го, както и разработването на актуалния Български държавен стандарт.

Натоварвания от вятър (БДС EN 1991-1-4/NA, 2011)

На фиг. 4.1–1 е представена картата на пространственото разпределение
на ветровия напор (статично ветрово натоварване) възможно веднъж на
50 г. у нас при 10-минутен интервал на осредняване на скоростта на вятъра,
измерена на 10 m над земната повърхност, която е разработена по данни от
150 метеорологични станции за периода от 1956–2006 г. Тя е внедрена като
норматив отМинистерството на регионалното развитие и благоустройство-
то (БДС EN 1991-1-4/NA, 2011) и задължително се използва при проектира-
нето на сгради и съоръжения. Страната е разделена на пет зони според вет-
ровото натоварване: I – до 0.38 kN/m2; II – до 0.48 kN/m2; III – до 0.60 kN/m2;
IV–до 0.70 kN/m2; иV–до 0.80 kN/m2. За ниската част на страната (до 1000m
надморска височина) най-големите стойности на ветровия напор се дости-
гат в задбалканските котловинни полета (до 0.80 kN/m2).

На фиг. 4.1–2 е представена изчислената скорост на вятъра, възможна
веднъж на 50 години, при десетминутен интервал на осредняване на ско-
ростта, измерена на височина 10 m над земната повърхност. За непланин-
ските райони по-високи скорости на вятъра са възможни в Предбалкана, по
Черноморското крайбрежие (особено по вдадените в морето носове), както
и в задбалканските котловинни полета.

Фиг. 4.1–1. Статично ветрово натоварване на 10 m над земната повърхност, при 10-
минутен интервал на осредняване и с период на повторение веднъж на 50 години. (БДС
EN 1991-1-4/NA: 2011); достъпна на адрес http://gis.mrrb.government.bg/.
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Фиг. 4.1–2. Скорост на вятъра (V50), възможна веднъж на 50 години, на 10 m над зем-
ната повърхност при 10-минутен интервал на осредняване.

Натоварвания от сняг (БДС EN 1991-1-3/NA, 2011)

Във връзка сНаредба№3/2004 на Министерство на
регионалното развитие и
благоустройството

МРРБ е направено райониране на стра-
ната по снегово натоварване върху хоризонтална земна повърхност, въз-
можно веднъж на 25 години. През 2009 г. е разработена нова карта за сне-
говото натоварване, възможно у нас веднъж на 50 години (фиг. 4.1–3), която
е приета като национален стандарт БДС EN 1991-1-3/NA: 2011 „Еврокод 1:

Фиг. 4.1–3. Визуализация на картата на снеговото натоварване върху хоризонтална
земна повърхност, възможно веднъж на 50 години (БДС EN 1991-1-3/NA: 2011) на сайта
на МРРБ, http://gis.mrrb.government.bg/.
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Въздействия върху строителните конструкции. Част 1-3: Основни въздей-
ствия. Натоварване от сняг“.

Натоварванията са най-големи в планинските райони, където снежната
покривка достига най-голяма височина и плътност, тъй като снегът се за-
държа през целия зимен сезон, което позволява уплътняване на снежната
покривка. Най-малка е стойността на снеговото натоварване по Черномор-
ското крайбрежие, в Тракийскатанизинаиподолинатана рекаСтрума.През
2006 г. Е.Моралийски публикува обобщени резултати относно снеговото на-
товарване на територията на нашата страна [Моралийски, 2006].

Температурни въздействия (БДС EN 1991-1-5/NA, 2011)

Във връзка с актуализирането на строителните норми (Наредба
№3/2004 г. наМинистерство на

регионалното развитие и
благоустройството

МРРБ) е извършено райониране на територията на стра-
ната по температурни въздействия. В периода 2007–2009 г. е направено
ново райониране на територията на страната по температурни въздействия
с период на повторение 50 години, като са използвани данни за годишните
температурни максимуми и минимуми от 125 метеорологични станции за
периода 1950–2006 г. Новите карти за температурни въздействия, възмож-
ни веднъж на 50 години (фиг. 4.1–4 и фиг. 4.1–5), са приети като национален
стандарт БДС EN 1991-1-5/NA: 2011 „Еврокод 1: Въздействия върху стро-
ителните конструкции. Част 1-5: Основни въздействия. Температурни
въздействия“. Максималните температури на въздуха, възможни веднъж
на 50 години, у нас могат да достигнат стойности над 44.0°C в централната
част на Дунавската равнина, Тракийската низина и Югозападна България.
Минималните температури, възможни веднъж на 50 години, могат да дос-
тигнат стойности под минус 30.0°C. Те са по-ниски в западните и централни

Фиг. 4.1–4. Карта на максималнитетемператури (°C), възможни веднъж на 50 години
(БДС ЕN 1991-1-5/NA: 2011), достъпна на адрес http://gis.mrrb.government.bg/.
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Фиг. 4.1–5. Карта на минималните температури (°C), възможни веднъж на 50 години
(БДС ЕN 1991-1-5/NA: 2011), достъпна на адрес http://gis.mrrb.government.bg/.

части на Дунавската равнина, централните части на Тракийската низина,
високите полета и планинските райони.

Публикувани са и някои обобщени резултати относно температурните
въздействия на територията на нашата страна [Gocheva,Malcheva, 2010б; Го-
чева и Малчева, 2010].

Под ръководството на А. Гочева са осъществени и два експеримента (от
2008 до 2009 г.) по изследване на температурните изменения в сгради при
зимни и летни условия (надземни и подземни части на сградите, темпера-
тура на вътрешната среда), необходими за строителното проектиране и из-
готвянето на национално приложение към „Еврокод 1“.

През 2006 г. във връзка с предпроектни проучвания в района на Атомна електрическа
централа

АЕЦ
„Белене“ е реализиран проект „Оценка на хидрометеороложките характери-
стики за проектиране за площадката на АЕЦ „Белене“, подзадача: „Метео-
рологично проучване в района и на площадката на АЕЦ „Белене“ (2006 г.,
възложител: „Джи Си Ар“ ООД, ръководител: К. Цанков). Направена е кли-
матична оценка на температурата и влажността на въздуха, ветровото нато-
варване и вероятността от поява на смерч, дебелината на снежната покрив-
ка и съответното проектно натоварване от сняг, максималните стойности на
количествотo на валежите и изпарението в района на АЕЦ „Белене“, вклю-
чително:

• Средна, средна максимална и средна минимална, абсолютна макси-
мална и абсолютна минимална температура на въздуха за многогоди-
шен период, по месеци и годишно и съответната относителна влаж-
ност, наблюдавана в срока на измерване на абсолютните максимуми и
минимуми на температурата на въздуха.

• Продължителност на периодите със средноденонощна температура на
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въздуха 8°Сипо-ниска, 10°Сипо-ниска, 12°Сипо-ниска и средна тем-
пература на въздуха за тези периоди; продължителност на периода с
температура на въздуха 0°С и по-ниска и средна температура на въз-
духа за този период; денонощни амплитуди на температурата на въз-
духа (средни и максимални) по месеци; количество дни с максимална
и минимална температура на въздуха в различни граници, по града-
ции през 5°С.

• Средна температурананай-горещатапетдневкаи съответната относи-
телна влажност; денонощен ход на основните метеорологични пара-
метри за най-горещата петдневка и декада (температура на въздуха и
почвата, влажност на въздуха, посока и скорост на вятъра, облачност).

• Средна относителна влажност на въздуха през най-горещото време от
денонощието за най-топлия и най-студения месеци; средно количес-
тво дни, годишно и по-месеци, с относителна влажност на въздуха в
най-горещото време от денонощието 80% и повече; средно количест-
во дни, годишно и по месеци, с относителна влажност 30% и по-ниска,
най-малко в един от сроковете; средномесечно и средногодишно пар-
циално налягане на водната пара; средномесечен и средногодишен де-
фицит на насищане на въздуха с водна пара.

• Средни стойности на месечните и годишна суми на валежите, наблю-
давани месечни и годишни максимуми и минимуми на валежите; ко-
личество дни с валежи в различни граници (по градации) по месеци и
годишно; количество дни с интензивност на поройните валежи дости-
гащи 30 и повечеmm/h; количество дни с валежи, превишаващи 50mm
за 12 часа.

• Средномесечни и средногодишни стойности, абсолютен максимум и
минимум на атмосферното налягане по месеци и годишно.

• Максимално количество дни с гръмотевични бури по месеци и за го-
дина; Средно и максимално времетраене на гръмотевичната буря.

В проекта „Климатична оценка на обилни валежи, силен вятър, градушки и
гръмотевични бури, условия за обледяване за 28 административни области на
територията на България“ (2016 г., ръководител: Т. Маринова, възложител:
ЗАД „Енергия“) е направена климатична оценка на рискови за енергийния
сектор прояви на времето за територията на страната по административни
области – за районите до 800 m н.в., и отделно за районите над 800 m н.в.
за всяка от областите, за които е налична информация от метеорологични
станции на територията на съответната област. Анализирани са данните от
регулярните метеорологични наблюдения в 246 станции от метеорологич-
на мрежа на НИМХ за периода 1961–2015 г., като при някои от оценките е
използван по-къс (1991–2015 г.) или по-дълъг (1941–2015 г.) период. Изслед-
вани са основни характеристики на метеорологичните елементи и явления:
повторяемост (в %) на 24-часовия валеж в градации през 20 mm; годишен
максимален 24-часов валеж с различна обезпеченост; интензивни валежи с
различна обезпеченост при различни продължителности; повторяемост (в
%) на 24-часов снеговалеж в градации през 20 mm; максимална височина
на снежната покривка; случаи на буря/силен вятър със скорост, по-голяма
от 14 m/s; максимална скорост на вятъра с различна обезпеченост; годишен
брой на дни със силен вятър; средна годишна честота на торнадо; годишен
брой на дни с валежи от град; годишен брой на дни с гръмотевични бури;
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средна годишна честота на случаите с потенциален риск от обледяване по
комплексни метеорологични показатели.

През 2000 г. излизат нови резултати от изследване на обледяването в
България: „Meteorological Conditions in cases of Rime Icing in the Mountain
Regions of Bulgaria“ [Nikolov &Moraliiski, 2000], а в рамките на проекта акроним от Cooperation

in Science and Technology
(междуправителствена
рамка за европейско
сътрудничество в
областта на науката и
технологиите)

COST
Action 727 „Measuring and forecasting atmospheric icing structures“ са пред-
ставени и обобщени резултати от съвместни разработки с учени от други
европейски страни [Dobesch et al., 2005; Moraliiski & Nikolov, 2007; Nikolov
et al., 2009]. Изследвано е също заскрежаването на цилиндрични елементи в
планински условия и натоварването от обледяване на територията на Бъл-
гария [Моралийски и Николов, 2006, 2007].

През 2014 г. е защитена докторска дисертация на тема „Обледяване на
технически съоръжения в България и други европейски страни“ от Д. Нико-
лов. Работата е продължена през 2018 г. с проекта „Оценка на обледяването
и комбинираното ледо- и ветрово натоварване върху различни техничес-
ки съоръжения в избрани пунктове от страната“. В периода 2015–2019 г. Д.
Николов и Цв. Димитров са членове на управителния съвет на акроним от Cooperation

in Science and Technology
(междуправителствена
рамка за европейско
сътрудничество в
областта на науката и
технологиите)

COST Action
ES1404 „AEuropean network for a harmonizedmonitoring of snow for the benefit
of climate change scenarios, hydrology and numerical weather prediction“. Чрез
Фонд научни изследвания са финансирани други три научни проекти (с ръ-
ководител Д. Николов): „Моделни оценки на височината, плътността и вод-
ното съдържание на снежната покривка в избрани пунктове“, „Съвременни
тенденции в режима и характеристиките на снежната покривка в България“
и „Пространствено-времеви изменения на зимните валежи и снежната пок-
ривка в планинските райони на Австрия и България“.

Климатичните колебания и изменения на снежната покривка в България
в периода 1931–2005 г. са анализирани в дисертационния труд на Петкова
[2015]. Направен е съвместен анализ на колебанията на годишната макси-
мална височина и продължителност на снежната покривка и колебанията
на зимния валеж и температура. Предложен е подход за регионализация на
снежната покривка и са установени някои регионални тенденции.

След 1990 г. започва по-активна работа по възобновяемите източници
на енергия и енергийната ефективност, вкл. участие вмеждународни про-
екти. Разработките и изследванията са насочени към определяне на клима-
тичния ресурс на възобновяемите източници [Лингова и Иванов, 1994; Ива-
нов и Трифонова, 1996; Ivanov el al., 1996; Ivanov&Trifonova, 1997а, 1997б,
2003; Ivanov & Lingova, 2002; Иванов, 2004]. През 2007 г. от печат излиза мо-
нографията наП.Иванов, посветена на практическото използване на вятъра
у нас като енергиен източник [Иванов, 2007].

Тематиката, свързана с микроклимата в сградите и влиянието на вън-
шните метеорологичните условия, също се развива активно в последните
години. Публикувани са редица изследвания върху: температурния режим
на външните стени на жилищни панелни сгради в София [Моралийски и Ди-
митров, 1999]; радиационния режим на жилищни панелни сгради в столи-
цата [Моралийски и Димитров, 2002]; топлопостъпленията, предизвикващи
дискомфорт в жилищни панелни сгради [Моралийски и Димитров, 2003];
микроклимата и разхода на топлинна енергия в жилищни сгради в София
през студеното полугодие [Моралийски и др., 2007]. През 2005 г. е защитена
докторска дисертация на тема „Формиране на микроклимата в жилищни и
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обществени сгради в София през топлото полугодие“ от Ц. Димитров.
През 2000 г. (от юни до декември) е проведен експеримент за изследва-

не на температурно-влажностните условия в новата сграда на Националния
исторически музей в София (в кв. Бояна). Получена е цялостна картина на
температурно-влажностните условията в сградата посредством температу-
рата, относителната влажност, влагосъдържанието и енталпията на възду-
ха в помещенията на отделните етажи от музея [Моралийски и Димитров,
2001].

В сътрудничество сНационалния център за обществено здраве и анализи
(НЦОЗА) къмМинистерство на здравеопазването от 2013 г. започна съвмес-
тна работа по две теми:

— „Влияние на метеорологичните условия върху пътнотранспортните
произшествия и пътнотранспортния травматизъм в София“ [Спасова и Ди-
митров, 2014; Spasova &Dimitrov, 2015, 2016]. Въз основа на ежедневни дан-
ни за пътнотранспортните произшествия (ПТП) в столицата през периода
2001–2009 г. е изследвано влиянието на метеорологичните условия върху
броя на ПТП и свързания с тях травматизъм. Оценено е влиянието на мете-
орологичнитефактори (температура на въздуха, валежи – вид и количество,
влажност на въздуха, обща облачност и др.) върху броя и вида наПТП (лекии
тежки), травматизма (степен на нараняване), като са отчетени и атмосфер-
ните явления за всеки конкретен ден с катастрофи. Получен е годишният,
сезонен и месечен ход на броя на ПТП в столицата, както и хода от сред-
ноденонощните стойности на универсалния топлинен климатичен индекс
(UTCI). Месечният анализ на броя на тежки катастрофи в столицата показва
нарастването им през лятото, поради значителното превишаване на разре-
шената скорост при по-добрата видимост и суха пътна настилка. Разгледана
е връзката между различните типове метеорологично време и случаите на
леки и тежки ПТП в столицата.

— „Влияние на горещите вълни върху смъртността на пациенти в болнич-
ни заведения (обща и сърдечносъдова) в столицата“ [Spasova&Dimitrov, 2019].
Изследвано е влиянието на горещите вълни върху броя на хоспитализира-
ните случай със сърдечен инфаркт и мозъчен инсулт в болница „Токуда“ в
София. Въз основа на ежедневни данни от периода 2007–2011 г. са изслед-
вани взаимовръзките между случаите на горещо време в столицата и броя
на пациентите, диагностицирани и приети с инфаркт и инсулт, като анали-
зът е извършен по пол на пациента, възраст на хоспитализирания и вид на
заболяването. Установено е нарастване на броя на приетите пациенти с мо-
зъчен кръвоизлив, мозъчен инфаркт и инсулт по време на горещи вълни в
столицата средно с 6.4%. При наблюдаваната най-интензивна гореща вълна
в столицата през разглеждания период, когато максималната температура
на въздуха е достигнала 39.8°C, броят на хоспитализираните пациенти с мо-
зъчен инсулт в болницата е нараснал с 10.1% спрямо обичайното за топлото
полугодие.

4.1.2 Научно-приложни изследвания по динамична климатология

В последните десетилетия акцентът на изследванията в областта на ди-
намичната климатология е поставен преди всичко върху промените в ат-
мосферната циркулация и класифицирането на синоптичните обстановки,
свързани с опасни метеорологични явления. Иванов и Андреев [1993] пра-

— 84 —

Моралийски Е., Цв. Димитров (2001)
Температурно-влажностни условия в
сградата на Националния исторически музей
в Бояна през летния период. Строителство,
кн. 4.

8

Спасова, З., Ц., Димитров (2014)
Универсален термален климатичен индекс и
връзката му с пътно-транспортните
произшествия. Социална медицина, година
XXII, том. 1, кн. 4.

8Spasova, Z., Ts., Dimitrov (2015) The effects
of precipitation on traffic accidents in Sofia,
Bulgaria. Asklepios X (XXIX), Vol. 1, Balkan
Association on History and Philosophy of
Medicine, ISSN: 1310-0637, pp. 76–81.

8

Spasova, Z., Ts., Dimitrov (2016) Road
accidents in different weather conditions.
Proceedings of XI-th National Scientific
Conference with International Participation –
Ecology and Health
(http://hst.bg/bulgarian/conference.htm),
Plovdiv, Bulgaria, June 09-10, ISSN: 2367-9530,
pp. 372–379.

8

Spasova, Z., C., Dimitrov (2019) Summer heat
waves in Sofia and their impact on stroke and
heart attacks. Electronic Proceedings of 12-th
Scientific Conference of the Bulgarian focal
point of EFSA – Risk assessment center on food
chain at Bulgarian Ministry of Agriculture,
“Climate changes – A global threat to the food
chain”, Sofia, Bulgaria, ISBN:
978-619-7509-01-4, pp. 41–60.

8

Иванов, Д., В. Андреев (1993) Бедствени
обстановки над България при
Средиземноморски циклони. Втора научно
практическа конференция за защита на
населението от бедствия и аварии.

8



вят обзор на бедствените обстановки над България при Средиземноморски
циклони. Разгледани са типични случаи на опасни метеорологични явле-
ния, свързани със силен вятър: (1) топъл, фьоноподобен вятър при изтегля-
не на циклоните по път I на северозапад от страната; (2) силни ветрове от
източната четвърт при преминаващи южно от страната циклони в комби-
нация с антициклон или гребен над Русия или Украйна и свързания с тях го-
лям баричен градиент; (3) силни студени северозападни ветрове, най-вече
над североизточна България, и при преместване на циклона над западното
Средиземноморие към Украйна. Анализирани са свързаните с циклонична-
та дейност опасни метеорологични явления като суховеи, наводнения при
активно снеготопене, мразове вследствие на студ, нахлул в тила на цикло-
ните, валежи и обледявания.

В работата на Корчева и Корчев [1993] са изследвани четири типа синоп-
тични ситуации според посоката на вятъра (североизточен, източен, югоиз-
точен и северен), свързани с генерация и развитие на щормово вълнение в
западната част на Черно море.

Georgiev et al. [1995] разглеждат циклоните генерирани в източното Сре-
диземноморие, източно от петнадесетия меридиан, при блокирани синоп-
тични обстановки в периода 1980–1989 г. Направена е типизация според
мястото на тяхното възникване, според траекторията им на преминаване
(южно от Балканския полуостров или през него) и според баричното поле на
500 hPa. През 1996 г. И. Цоневски и И. Василев правят субективна синоптич-
на класификация на обстановките със Средиземноморски циклони, свърза-
ни с регионално разпределение на обилните снеговалежи според пътищата
на преминаване на циклоните.

Изследване наMarinova et al. [2005] заключава, че периодът на активност
на зимния Средиземноморски циклонален център на действие се скъсява с
двамесеца и е от ноември до април през 90-те годининаXX век, в сравнение
с редица предишниизследвания, според които той е активен от октомври до
май.

В Латинов [2006] се прави обобщение и типизация на синоптичните ус-
ловия при снежни бури, поледици и обледявания, прашни бури и развитие
на смерч в България. В Trifonova et al. [2006] са анализирани синоптичните
условия, водещи до продължителни засушавания и суховей.

Опасните бури, предизвикани от Средиземноморски циклони в периода
1990–2001 г., са разгледани в работата на Bocheva et al. [2007]. Въпреки отбе-
лязания спад в общия брой на Средиземноморските циклони се забелязва
леко увеличение на броя на тези циклони, които биха могли да предизвик-
ват екстремни синоптични явления с висока степен на въздействие върху
инфраструктурата и обществения живот. Разгледани са и нетипичните за
зимния сезон синоптични ситуации с дълбока конвекция, предизвикани от
Средиземноморските циклони, най-често в комбинация с блокиращи анти-
циклони, които обуславят по-продължителни въздействия на тези условия
над даден район.

В рамките на международния проект MEDEX (MEDiterranean
EXperiment), който има за цел постигане на по-добро разбиране на
процесите и прогнозата на циклоните в Средиземноморието, водещи до
опасно време [Jansa et. al., 2014], участват учени от редица Средиземно-
морски държави в периода 2001–2010 г. България е представена от Хр.
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IDŐJÁRÁS 109 January-March: 55–68.

8

Латинов, Л. (2006) Синоптични условия за
снежни бури, поледици, смерч и прашни
бури в България. Изд. ЛИТО Балкан АД,
София, 191 стр.

8Trifonova, L., A. Gocheva, T. Marinova, L.
Bocheva (2006) Climatological analysis of the
synoptic situations causing dry wind and
droughty spells in Bulgaria International
Conference BALWOIS, 23 – 26 May 2006, Ohrid,
Republic of Macedonia, CD version.

8

Bocheva L., Georgiev C.G., Simeonov P.
(2007) A climatic study of severe storms over
Bulgaria produced by Mediterranean cyclones in
1990–2001 period. Atm. Res. 83: 284-293.

8

Jansa, A., Alpert, P., Arbogast, P., Buzzi, A.,
Ivancan-Picek, B., Kotroni, V., Llasat, M. C.,
Ramis, C., Richard, E., Romero, R., and
Speranza, A. (2014) MEDEX: a general
overview, Nat. Hazards Earth Syst. Sci. 14:
1965–1984.
DOI: 10.5194/nhess-14-1965-2014.

8

https://doi.org/10.5194/nhess-14-1965-2014


Георгиев, Л. Бочева и И. Цоневски. Публикацията на Tsonevski et al. [2010]
разглежда синоптичните ситуации, свързани с потенциално опасни валежи
над 60 mm/24h.

Изследване на зимните циркулационни условия над България в периода
1981–2010 г., представено в Malcheva et al. [2015], също установява намале-
ние на броя на Средиземноморските циклони през 90-те години на XX век
и през трите зимни месеца. По данни от реанализите наакроним от National

Oceanic and Atmospheric
Administration

NOAA/

акроним от Climate
Forecast System

CFS e напра-
вено сравнение с периода 1946–1954 г. от изследванията на Писарски. Раз-
гледана е връзката на абсолютните минимални температури с антицикло-
налния тип циркулация, както и на циклоналната активност с максималния
24-часов валеж и със сумарния месечен валеж.

В рамките на проекта

акроним от Cooperation
in Science and Technology
(междуправителствена
рамка за европейско

сътрудничество в
областта на науката и

технологиите)

COST Action 733 „Harmonization and application of
weather type classifications for European Regions“ e оценeна приложимостта
на вече съществуващи или разработени в рамките на проекта класификаци-
онни схеми при климатични изследвания на валежите [Neykov et al., 2016а,
2016б; Nikolov et al., 2016].

В Pophristov & Peneva [2018] е направена класификация на атмосферната
циркулация над България според посоката на центъра на баричното обра-
зувание (което има влияние над страната в даден момент) спрямо терито-
рията на страната, като са обособени 13 типа на ниво 500 hPa (осем цик-
лонални и пет антициклонални) и 16 типа на приземното ниво (осем цик-
лонални, шест антициклонални и два слабоградиентни типа). Използван е
semi-objective метод, при който класификацията на двете изобарни нива за
всеки ден в периода 1961–2016 г. се прави субективно по реанализите на
NCEP/NCAR (National Center of Environmental Prediction/National Center for
Atmospheric Research). Тази класификационна схема на типовете атмосфер-
на циркулация е приложена в изследванията наMalcheva et al. [2019], където
е представен комплексен подход за оценка на суровостта на зимите в пери-
ода 1931–2011 г., както и в работата на Bocheva & Pophristov [2019], където
са направени месечни и сезонни оценки на случаите с обилни валежи над
60 mm/24h в периода 1991–2017 г.

В последните години бяха представени и други интересни изследвания в
тази тематична област като части от дисертационни трудове за присъждане
на ОНС „доктор“. В работата на Тодорова [2015] са изследвани регионалните
колебания и тенденции на температурата и валежа над Източна България
и тяхната връзка с елементи на общата атмосферна циркулация. Барантиев
[2016] прави класификация на бризовите ситуации за района на Ахтопол по
приземни данни, допълнени с информация от содарни данни за вертикал-
ната структура на полето на вятъра.

4.1.3 Климатични екстремуми и съвременни климатични изследвания върху
опасни и неблагоприятни прояви на времето

Екстремните климатични условия представляват сериозна заплаха за
здравето и живота на хората, за равновесието на екосистемите и за разви-
тието на много икономически сектори, а изследванията в това направление
са основен приоритет на секция „Климатология“ още от създаването ѝ. Ста-
тистическата оценка на пространствено-времевата структура на подходя-
що избрани показатели за климатични екстремуми по честота, продължи-
телност и интензивност позволява да се синтезират количествено резулта-
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тите в контекста на климатичните промени и концепцията за климатични
ресурси/антиресурси. Анализирани са както едномерни индекси, свързани
с опасно високи и ниски температури (горещи вълни и периоди, застудя-
вания и студени вълни, последователни мразовити дни, ледени дни и др.),
продължителни и интензивни валежи, безвалежни периоди, така и комп-
лексни индекси (топлинен комфорт, температура-влажност, температура-
влажност-вятър и др.). Повечето резултати са представени на национални и
международни научни форуми и впоследствие публикувани (напр. [Gocheva
et al., 2006a, 2006б, 2010, 2011; Malcheva et al., 2014, 2015, 2016, 2017, 2019;
Dimitrov et al., 2014; Chervenkov et al., 2016, 2019, 2020а, 2020б].

След 1990 г. има много изследвания, посветени на връзката между гръ-
мотевични бури и различните типове валежи върху отделни части на стра-
ната. Те са свързани основно със сравнение на различни аспекти от образу-
ването на градови валежи, интензивност на процесите, разделяне на кон-
вективни валежи от останалите, определяне на прагове на индекси на неус-
тойчивост за дни с гръмотевична дейност и др. [Simeonov & Georgiev, 2003;
Bocheva et al., 2006; Markova & Mitzeva, 2013; Маркова, 2013]. Климатичен
анализ на пространствено-времеви характеристики на случаите с гръмоте-
вична дейност за равнинната и полупланинска част на България за перио-
да 1961–2010 г., както и статистическа оценка на измененията на тези яв-
ления за различни райони на страната, е представена в Бочева [2014]. След
1991 г. се наблюдава съществено изменение в месечното разпределение на
дните с опасни конвективни явления, като за по-голямата част от страна-
та максимумът на месечното им разпределение се измества към месеците
от втората половина на топлото полугодие (от юли до септември). Устано-
вено е и нетипично нарастване на броя дни с тези явления през студеното
полугодие. Сравнени са разпределенията на броя дни с гръмотевични бури
(фиг. 4.1–6) и характеристики на масови гръмотевични бури (регистрира-
ни едновременно в поне 4 области на страната) за периодите 1961–1990 г. и
1991–2010 г. Установени са статистически значими положителни трендове
на нарастване на броя дни с гръмотевични бури в Североизточна и Южна
Централна България [Bocheva et al., 2013].

(a) (b)

Фиг. 4.1–6. Годишно разпределение на средния брой дни с гръмотевични бури за всеки
от сравняваните периоди: (a) 1961–1990 г.; (b) 1991–2010 г.

По данни за периода 1961–2015 г. средногодишната честота на дните с
гръмотевична дейност по административни области е между 19.9 и 35.5 дни
за надморска височина до 800 m, и между 25.0 и 34.3 дни – за високите час-
ти. Потвърждава се териториалното разпределение на гръмотевичните бу-
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ри, описано от Станева [1955б]. Най-много дни с гръмотевични бури се наб-
людават в западната планинска част на страната и област София, където и
в ниските, и във високите части средногодишният брой дни е около и над
30. На второ място се нареждат западната и централна част на Дунавската
равнина, Горнотракийската низина и Родопите (средно 27–28 дни).

Комплексните климатични изследвания върху валежите от град след
1990 г. са силно затруднени, тъй като данните за развитието на градови-
те процеси и последиците от тях са разпръснати в различни институции –
застрахователните компании, Агенцията за борба с градушките към Мини-
стерство на земеделието, НИМХидр. Различни характеристикина валежите
от град, основаващи се единствено на данните от метеорологичните наблю-
дения в НИМХ, анализирани за периоди от 5 до 45 години, са представени
в Simeonov & Georgiev [2003], Simeonov et al. [2009] и Bocheva et. al. [2010].
Анализ и оценка на вариациите на броя дни с валежи от град и на масовите
градушки за периода 1961–2010 г. са представени и в Bocheva & Simeonov
[2015].

Анализът на резултатите за цялата територия на страната показва тен-
денция към намаляване на регистрираните дни с град, но и увеличе-
ние на броя на масовите градушки, особено през сравнително хладния
м.септември. В периода 1961–2015 г. се наблюдават между 0.77 и 1.69 дни с
градушка за районите с надморска височина до 800 m (осреднено по адми-
нистративни области), докато за районите с надморска височина над 800 m
средногодишният брой дни е между 1.69 и 4.34. Най-много дни с градуш-
ки са регистрирани в югозападната планинска част на страната, следвана
от централните и североизточни части на Дунавската равнина, Горнотра-
кийската низина и Родопите. Най-малко валежи от град са регистрирани по
северното черноморското крайбрежие и Североизточна България, както и в
някои части на Северозападна България.

Макар и рядко, при обстановки, свързани с развитието на мощни кон-
вективни бури, у нас се образуват торнада – най-често над пресечени пла-
нински терени или над морската акватория. Появата на торнадо често може
да остане нерегистрирана поради липса на очевидци и/или данни за щети,
при развитието на вихъра в отдалечени и трудно достъпни планински тере-
ни, както и при появата му през тъмната част от денонощието. Комплексен
анализ на проявата на тези явления в България е представен в сравнител-
но малко публикации – Simeonov & Georgiev [2001, 2003]; Латинов [2006];
Simeonov et al. [2011], като в повечето от тях подробно са анализирани само
отделни случаи. Единствено в монографията на Латинов е направен опит за
обобщенопредставяне на типовете синоптични обстановки, свързани с раз-
витието на торнадо (смерч) на територията на страната, но само на базата
на най-известните от литературата случаи.

Първото цялостно изследвание на доказаните случаи на торнадо за над
50-годишен период (1956–2010 г.), включващо пространствено-временните
им характеристики, класификация по мощност, зони на възникване и др.,
е представено в Simeonov et al. [2013]. Изчислени са честотите на възник-
ване на смерчове за територията на всяка административна област в Бълга-
рия за периода 2001–2010 г. (фиг. 4.1–7). Първият обобщен за страната срав-
нителен синоптичен и термодинамичен анализ на регистрираните през 10-
годишния период торнада е представен в Бочева [2014]. Създадена е осно-
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Фиг. 4.1–7. Средна годишна честота на торнадата за всяка област в България за пе-
риода 2001–2010 г.

ва на база данни за регистрирани и доказани случаи на торнадо в България.
Принос в тазинасока са и следващите изследванияБочева иСимеонов [2016]
и Bocheva & Markova [2017].

От началото на 21-век в България, както и в много други страни от Цен-
трална и Източна Европа, бяха регистрирани значителен брой дни с масови
екстремни валежи, довели до големи икономически загуби и човешки жер-
тви. Тези събития пораждат засилен интерес към анализа и подобряването
на методите на прогноза на това опасно метеорологично явление.

В редица публикации се прави по-дългопериодична оценка на различни
параметри, свързани с потенциално опасните валежи, като продължител-
ност на валежа, брой дни с валеж над определени граници, оценка на мак-
сималните годишни валежи и др. [Tsonevski et al., 2010; Bocheva et al., 2009;
2010; Bocheva, 2015]. Във всички тези изследвания като опасни валежи са
разгледани валежите ≥ 60 mm/24h или ≥ 100 mm/24h, а периоди за оценка
са главно след 1991 г. с различна продължителност.

От друга страна в Alexandrov et al. [2006] и Croitoru et al. [2013] се изчис-
ляват редица валежни индекси за отделни станции в страната. В Alexandrov
et al. [2006] за периода 1950–2000 г. за 40 метеорологични станции се прес-
мятат 42 валежни индекса, част от които са свързани с екстремни валежи. В
изследването на Croitoru et al. [2013] за периода 1961–2008 г. са пресметнати
11 специализирани индекси за оценка на екстремните валежи по западното
крайбрежие на Черно море. Установено е статистически значимо нараства-
не на екстремните валежи в България за района на северното черноморско
крайбрежие. Пространствено разпределение (фиг. 4.1–8) и климатично ра-
йониране на потенциално опасни валежи (≥ 60 mm/24h) за период 1931–
2019 г. е представено в Bocheva & Malcheva [2020]. Установено е нарастване
на честотата на екстремните валежи след 1991 г. в цялата страната с изклю-
чение на крайните югозападни райони.
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Фиг. 4.1–8. Средна годишна честота на дните с екстремни валежи за периода 1931–
2019 г.

Мъглата представлява система от уравновесени във въздуха водни кап-
ки или ледени кристали, редуциращи видимостта до разстояния един ки-
лометър (фиг. 4.1–9). Анализът на случаите на мъгла в София [Стойчeва и
Евтимов, 2014] в периода 1992–2012 г. по данни отЦентрална

метеорологична станция
ЦМС (ж.к. „Младост 1“)

показва, че докато през първите две трети от периода месечните честоти на
регистрациите на мъгла са с приблизителна цикличност около две години,

Фиг. 4.1–9. Спътникова снимка на мъгли в района на Балканския полуостров,
15.01.2020 г.
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Фиг. 4.1–10. Времеви ред от месечните честоти на 3-часовите регистрации на мъгла
в Централна

метеорологична станция
ЦМС в периода 01.1992–12.2012 г.

то от 2008 г. се наблюдава намаляваща тенденция (фиг. 4.1–10). Мъглата в
София има ясно изразен сезонен ход. Над 97% от всички регистрирани слу-
чаи попадат в периода ноември-февруари (фиг. 4.1–11, ляво).

Мъглите са и с добре изразен денонощен ход – с максимум от 18% (161
регистрации) в 6:00 акроним от Greenwich

Mean Time
GMT и минимум от 9% (79 регистрации) в 15:00 GMT

(фиг. 4.1–11, средата). Продължителността на мъглата варира от 3 h до
105 h, с максимум в интервала до 10 h и рязко намаляване на броя им за
по-големите продължителности (фиг. 4.1–11, дясно). Най-продължителната
мъгла (105 h) е регистрирана в периода 6–12 декември 2006 г., следвана от
мъгла с продължителност 90 h (11–14 януари 2002 г.).

С най-голям абсолютен брой са случаите на гъста мъгла (хоризонтална

Фиг. 4.1–11. Разпределение по сезони, зимен денонощен ход и хистограма на продъл-
жителността на мъглите в Централна

метеорологична станция
ЦМС.
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Фиг. 4.1–12.Мъгла, отлагаща скреж в района наЦентрална
метеорологична станция

ЦМС.

видимост 50–200 m), а най-малко – на много гъста мъгла (хоризонтална ви-
димост до 50 m). Типичният профил на една регистрация на мъгла в София
е: гъста или умерена мъгла (видимост до 200–500m) през декември-януари;
температура на въздуха в интервала от -5.0°C до +5.0°C, при относителна
влажност 90–95% и атмосферно налягане 945–965 hPa. Пример на мъгла с
отлагане на скреж е даден на фиг. 4.1–12.

4.1.4 Съвременни изследвания на климатичните промени и моделиране
на регионалния климат

През последните десетилетия вниманието на световната научна общ-
ност е фокусирано върху климатичните промени. НИМХ работи в съответ-
ствие с препоръките и решенията наСветовна

метеорологична
организация

СМО, включително по въпросите на
изменението на климата, като участва активно в мониторинга, оценката и
прогнозирането на състоянието на климата в България (вж. [Климатични
промени, 2010]).

Климатичните промени, които се наблюдават в Югоизточна Европа и на
Балканите са от значение и за нашата страна. По своята същност адапта-
цията към тях е процес, свързан със значителна несигурност както по от-
ношение на бъдещите условията, към които би трябвало да се адаптира об-
ществото като цяло, така и по отношение на устойчивостта, която е цел на
процеса на адаптация на отраслово и регионално ниво. Тези проблеми из-
дигат регионалното сътрудничество и научното партньорство на ново рав-
нище. През 2006 г. е създаден Център за управление на сушата заЮгоизточ-
на Европа (DMCSEE) в контекста на Конвенцията на ООН за борба с опус-
тиняването (UNCCD), като началният проект (2009–2012 г.) е съфинансиран
от Програмата за транснационално сътрудничество наЕвропейски съюз ЕС вЮгоизточна Ев-
ропа. България е сред основополагащите национални членове на Центъра,
а НИМХ е партньор по проекта. Под ръководството на В. Александров са
проведени два национални научни семинари, на които са представени ре-
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Фиг. 4.1–13. Индекс на засушаване SPI, изчислен по ежедневни данни за количество
валеж и базов период 3 месеца, за периода от юни 2019 до май 2020 г. (архив на индекса
се поддържа на http://hydro.bg/).

зултати от актуални изследвания на учени от НИМХ върху климатичните
промени. В рамките на проекта са оценени минали периоди на засушава-
не чрез прилагане на специализирани индекси, подготвено е използването
на Standardised Precipitation Index (SPI) за оперативни оценки на засушава-
нето (фиг. 4.1–13), предложена е стратегия за действия в условия на засу-
шаване. Издадени са брошурата „Сушата в България“ и сборникът „Методи
за мониторинг и въздействие на сушата в България“, в който е представе-
но пространственото разпределение на районите в България, уязвими към
засушаване, както и климатичните сценарии за ХХ век и връзката им с поч-
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Фиг. 4.1–14. Стойности на SPI (изчислен за базов период 6 месеца) за 1990 г. по данни
от GPCC (Global Precipitation Climatology Centre) наСветовна

метеорологична
организация

СМО.

веното засушаване в региона наЮЕЕиБългария [Александров, 2011]. Актив-
ното участие на НИМХ в проекта DMCSEE е показател за нивото на научната
и научно-приложна дейност в института и, по същество, е продължение на
добрите традиции, положени в първите етапи от развитието на климатоло-
гията в България.

В резултат на изпълнението на проект от научната програма на НИМХ
през 2016 г. е създаден информационен масив за SPI, представляващ че-
тири продукта – цифрокарти с глобално пространствено покритие и вре-
меви обхват над 110 години в стандартен метеорологичен файлов формат
[Chervenkov et al., 2016]. Фигура 4.1–14 илюстрира площното разпределение
на SPI (изчислен за базов период 6месеца) надЮгоизточна Европа през „по-
сухата“ 1990 година. Вижда се, че през топлото полугодие сушата обхваща
по-голямата част от Балканския полуостров, като през някои от месеците
стойностите на SPI са основно в интервала на тежката, дори екстремната
суша.

В много статии в наши и международни издания от началото на XXI век,
някои от тях дадени в резюме в Андреев [2008], са представени интересни и
перспективни изследвания на учени от НИМХ върху климатичните проме-
ни, като: „Изследване на променливостта на годишните и сезонните валежи
над Балканския полуостров“ [Koleva et al., 1998], „Климатична вариабилност
и климатични промени в България през 20-ти век“ [Alexandrov et al., 2004],
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„Сушата в българските низини през 20-ти век“ [Koleva, Alexandrov, 2008] и
др. Цялостна представа за насоките на научните изследвания в този период
дава сборникът от доклади на международната конференция в София (от 19
до 21 май 2008 г.) на тема „Глобално изменение на околната среда: Предиз-
викателства за науката и обществото в Югоизточна Европа“ [Alexandrov et
al., Eds., 2010]. По думите на Андреев [2014]: „Несъмнен успех за НИМХ е и
излязлата през 2011 г. колективна монография на международен научен ко-
лектив със заглавие „Променливост и изменение на климата и свързаните
с тях въздействия на агроекосистеми в Югоизточна и Централна Европа, и
в Югоизточните части на САЩ“ [Alexandrov et al., 2011] ... спонсорирана по
проекта акроним от

Cooperation in Science
and Technology
(междуправителствена
рамка за европейско
сътрудничество в
областта на науката и
технологиите)

COST Action 734 „Climate Change Impacts on Agriculture in Europe“.
Последните десетилетия от развитието на българската климатология се

характеризират с усвояване и утвърждаване на принципно нови научни ме-
тоди, сред които и численото симулиране на регионалния климат. Числени-
те модели се разделят най-общо на глобални (General Circulation Models –
GCM) и на регионални (Regional ClimateModels – RCM), според областта вър-
ху която се решават (интегрират) уравненията на термо-хидродинамиката.
Идеята заизползваненамоделинадограничена територия се базирана кон-
цепцията за еднопосочно „загнездване“ (one way nesting) или още известни
като динамична телескопизация (dynamical downscaling) на глобалните мо-
дели [Giorgi et al., 2012; Pieczka et al., 2019], т.е. създават се регионалнимоде-
ли с по-висока (спрямо тази на глобалния) разделителна способност. Основ-
но предимството на регионалните климатичнимодели е способността имда
симулират мезомащабни атмосферни процеси – например местни ветрове
и орографски валеж. Климатичният числен експеримент е задача без начал-
ни условия. Математическото естество на задачата налага да се тръгне от
някакви начални условия, но след интегриране за период 1–2 години моде-
лът на атмосферата влиза в режим, зависещ основно от външните условия и
състава ѝ. Предполага се, че, ако моделът е прецизен, с адекватни парамет-
ризации, за даден исторически период би трябвало да получим „климат“,
подобен на реално осъществилият се.

Проектът CECILIA (Central and Eastern Europe Climate Change Impact and
Vulnerability Assessment, http://www.cecilia-eu.org/), продължил от 2006 до
2010 г., е под егидата на шестата рамкова програма на

Европейски съюз

ЕС с участници от
16 институции от 12 държави (вж. [Halenka, 2008]). Основна му цел е да по-
добри, задълбочи и детайлизира познанието за регионалния аспект на кли-
матичните изменения и влиянието им върху ключови природни и стопан-
ски сектори. Електронният архив на програмата предоставя богата и раз-
нообразна информация, която и понастоящем не е загубила актуалност-
та си. Много експерти от НИМХ взеха участие в повечето работни паке-
ти на CECILIA, но фокусът бе върху численото симулиране на регионалния
климат, като нашата страна бе представена в това отношение чрез модела

акроним от
Aire Limitée Adaptation
Dynamique
développement
InterNational

ALADIN.
Проектът ALADIN е получил името си като акроним от Aire Limitée

AdaptationDynamique développement InterNational и представлявамеждуна-
родна инициатива, включваща 16 метеорологични служби (повече сведения
на: http://www.cnrm.meteo.fr/aladin/) под егидата на

Метеорологична служба
на Франция

Meteo France. ALADIN е
изграден на основата на съвместимост със системата

акроним от
Integrated Forecast
System

IFS/ акроним от
Action de Recherche Petite
Echelle Grande Echelle

ARPEGE, представ-
ляваща съвместен проект на Метео Франс и Европейския център за сред-
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Фиг. 4.1–15. Пространствено разпределение на 10-ти, 30-ти, 50-ти (медиана) 70-ти
и 90-ти процентил (от ляво на дясно, втози ред) на среднодневнататемпература (°C)
за настоящия климат (първи ред), близкото бъдеще (втори ред) и далечното бъдеще
(трети ред). На четвъртия и петия ред са представени абсолютните разлики между
близкото бъдеще и настоящето и между далечното бъдеще и настоящето.

носрочни прогнози (Европейски център за
средносрочни прогнози

за времето
(Рединг, Англия)

ECMWF) за издаване на средносрочни прогностични
продукти. Моделът

акроним от
Aire Limitée Adaptation

Dynamique
développement
InterNational

ALADIN допълва тази система с детайлизирана прогно-
за, като поддържа възможно минимални софтуерни разлики. Историята на
ALADIN-Climate е много по-кратка и започва през 2005 г. Моделът използ-
ва последователно шест-часовите резултати от ARPEGE-Climate [Déqué and
Piedelievre, 1995], както и неговата физична част.

Международното сътрудничество в рамките на консорциума доказа про-
дуктивността си през изминалите години. Преди всичко то осигурява пери-
одична обнова на физическата същност на модела в синхрон с прогреса на
съвремените атмосферни науки. Българският принос е признат от партньо-
рите в консорциума и е надлежно документиран.

Освен адекватно физическо описание на атмосферните процеси, което
е най-важното качество на всеки симулационен модел, ALADIN е изключи-
телнопроизводителен, благодарение на числената симатематическа реали-
зация. Вече две десетилетия ALADIN е основен оперативен модел за кратко-
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срочната прогноза наметеорологичното време, изготяна и разпространява-
на регулярно от НИМХ.

В рамките на проекта CECILIA моделът акроним от
Aire Limitée Adaptation
Dynamique
développement
InterNational

ALADIN бе използван в т.нар.
климатична мода [Spiridonov et al., 2005]. Параметризационният пакет на
ALADIN Climate е директно заимстван от глобалния циркулационен модел
ARPEGE-CLIMAT 4. Моделът може да бъде инициализиран с гранични усло-
вия с хоризонтална разделителна способност 50 km, произхождащи от т.нар.
стреч-мрежа на ARPEGE-CLIMAT 4GCM. Извършени са симулации за три 30-
годишни периода, които (съгласно терминологията на CECILIA) са „настоящ
климат“ (1961–1990 г.), „близко бъдеще“ (2021–2050 г.) и „далечно бъдеще“
(2071–2100 г.) по „умерения“ сценарий A1B за глобални климатични про-
мени ( акроним от

Coupled Model
Intercomparison Project

CMIP 3

акроним от
Special Report on
Emissions Scenarios

SRES). Фигура 4.1–15 илюстрира един примерен резултат от
тези симулации. Процентилите на среднодневната температура в бъдещето
(близко и далечно) са по-високи от съответните в настоящето, практичес-
ки над целия разглеждан район. Като цяло покачването на температурата
е по-голямо през далечното бъдеще – така например медианата в периода
2021–2050 г. е по-висока средно за територията на България с 1–3°C спрямо
тази за настоящето, докато медианата в периода 2071–2100 г. е по-висока
с 2–4°C. Главната причина за тази разлика е по-дългото кумулативно въз-
действие на определящите регионалното затопляне фактори.

акроним от
Regional Climate Model
system

RegCM е първият регионален модел, разработен за дългосрочни симула-
ции на климата. Създаден е в края на 80-те години на миналия век в На-
ционалния център за атмосферни изследвания на САЩ (NCAR), а понастоя-
щем се поддържа от „Международния център по теоретична физика“ (ICTP)
в Триест, Италия (https://www.ictp.it/esp). От времето на първата си версия
RegCM1 моделът е претърпял голямо развитие. Настоящата версия RegCM4
съдържа множество подобрения както в структурния код на модела, така и в
предварителна и крайна обработка на резултатите (pre- and post-processors),
заедно с включените новифизичнипараметризации.Моделът е гъвкав и ле-
сен за използване, което е и основна причина за голямата му популярност.
Можеда се приложи за всекиизбранрайонот света, с резолюцияоколо 10 km
и за широка гама от числени експерименти – от изследвания за палеокли-
мата до бъдещи климатични симулации.

RegCM4 се експлоатира активно в НИМХ като част от приложните и
научно-приложните дейности, включващи работа с модела, са предмет на
докторски десертации [Вълчева, 2019], вътрешноинститутски проекти и
планово сътрудничество с експерти от други институции и редица публи-
кации [Chervenkov et al., 2017; Spiridonov & Valcheva, 2019]. Фигура 4.1–16
демонстрира някои от получените резултати с пряко отношение към мик-
роклимата на сградите, както и селското стопанство.

Съвременното състояние на геофизичните науки се характеризира с уси-
лено международно сътрудничество и безпрецедентен свободен обмен на
бази-данни, методики и програмни средства, като водещ пример в тази на-
сока са най-престижните научни центрове. Този факт е особено силно изра-
зен в областта на численото симулиранена глобалнияирегионалния климат
и позволява провеждането на изчерпателен и многопосочен анализ, осно-
ван изцяло на такива ресурси. Фигура 4.1–16 илюстрира само един аспект,
читателят може да добие представа от Sillmann&Röckner [2008], Chervenkov
& Slavov [2019, 2020].
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Фиг. 4.1–16.Многогодишни средни стойности за периода 2070–2099 г. на индекси-
теHDD (отоплителни денградуси), CDD (охладителни денградуси), продължителност
на вегетационния период (GSL), натрупани активни температури (AAT), натрупани
ефективни температури (AET), от ляво надясно, в този ред, базирани на симулации
сакроним от

Regional Climate Model
system

RegCM по сценариите RCP2.6 (първи ред) и RCP4.5 (втори ред). Eдиниците на HDD
и CDD са денградуси, на AAT и АЕТ – °C, а на GSL – дни. Относителното изменение
(в %) на тези величини спрямо периода 1975–2004 г. е дадено на третия и четвъртия
ред за RCP2.6 и RCP4.5, съответно.

Понастоящем в климатологията съществува съгласие относно станови-
щето, че многомоделните ансамбли са методологически оправдан инстру-
мент за анализ на очакваните климатични изменения и най-вече на оценка
на несигурността на този анализ. В много теоретични разработки се разг-
леждат различни начини за конструиране на ансамбли, но преобладаващо-
то мнение е, че ансамбловата оценка е по-надеждна от тази, направена на
основата на единичен модел, като многомоделна средната стойност и мно-
гомоделната медиана са най-често употребяваните количествени характе-
ристики. Фигура 4.1–17 илюстрира примерни резултати за многомоделната
медиана на средноденонощната и екстремните температури.

Многогодишно изменение както на средноденонощната, така и на екс-
тремните температури се характеризира с устойчиво нарастване. Очевиден
е и фактът, че това повишение зависи от емисионния сценарий, като е най-
интензивно при RCP8.5. При него разликата в края на периода спрямо нас-
тоящето е около 6°С за средноденонощната, около 5°С за минималната и
почти 8°С за максималната температура. По оптимистичния сценарий RCP
2.6 повишаването на средногодишната температурата до края на века няма
да е с повече от 2°C, а по сценариите RCP 4.5 и RCP 6.0 – около 3–4°C.
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Фиг. 4.1–17. Хронограми на медианата от 5 глобални циркулационни модела на ос-
реднената по площ за Балканския полуостров минимална (най-горе), среднодневна (в
средата) и максимална (най-долу) температура (°С). С черна линия е показано близко-
томинало, а в цвят– проектният бъдещ климат съгласно: RCP2.6 (синя линия), RCP4.5
(зелена линия), RCP6.0 (жълта линия) и RCP8.5 (червена линия). Цветният фон показва
междуквартилното (по отношение на моделите) разстояние при съответния сцена-
рий.

4.2 Научни направления в съвременната агрометеорология

Развитието на агрометеорологията през съвременния етап – след 1989 г.,
продължава в рамките на наследените традиции от миналите етапи, но с
въвеждането на нова техника и технологии, чрез автоматизация на наблю-
денията и отваряне за съвместно сътрудничество със специалистите в това
направление от държави, с които преди това в исторически план подобни
контакти бяха немислими. Тук задължително трябва да се отбележи много-
годишното сътрудничество сМетеоФранс, къдетоповечето от сътрудниците
в секцията имаха възможност да преми-
нат през краткосрочни специализации. По-
добни бяха контактите с Европейския цен-
тър по теоретична физика в Триест, Ита-
лия. Няма как да не отбележим курсовете,
организирани съвместно от Световна

метеорологична
организация

СМО и ЮНЕС-
КО в Тел Авив по Агрометеолрология, къ-
дето целият научен състав и част от специ-
алистите в секцията преминаха обучение.
Още в самото начало на този период се съз-
дадоха условия за специализации и в ня-
кои Европейски университети: Универси-
тета в Рединг-Великобритания; Аграрния
университет вАрлон-Белгия; Университета
по природни науки в Амстердам-Холандия,
Университетите във Флоренция, Милано и
Пиза-Италия, Университета за природни
науки във Виена-Австрия, Университета в

— 99 —

88



Тулуза-Франция и др. Учени от НИМХ и от
секция „Агрометеорология“ участваха в акциите на сформираната в рамки-
те на Европейския съюз (ЕС) агенция за изследвания и технологииакроним от

Cooperation in
Science and Technology (междуправителствена

рамка за европейско сътрудничество
в областта на науката и технологиите)

COST.
През това времешироко визследователскатаи експерименталнапракти-

канавлязохаперсоналните компютри, нови съвременни средстваиприбори
за метеорологични наблюдения, автоматичните метеорологични станции и
GPRS технологиите за предаване на данните от измерванията с тях в реал-
но време. На базата на компютърните технологии – софтуер и хардуер, се
създадоха специализирани бази данни, в т.ч. и Агрометеорологичната база
данни (АМБД).

Без да се изоставят проблемите, принципите и насоките на развитие на
агрометеорологичната наука у нас настъпи период на преподреждане на
приоритетните научни направления и стремеж за хармонизиране на науч-
ната проблематика с тази на страните отЕвропейски съюз ЕС.

Така се оформиха няколко основни научни направления, в рамките на
които се провеждаха научните и научно-приложни изследвания:
1. Агрометеорология и агроклиматология, горска метеорология, зоомете-
орология и екология;

2. Изменения и колебания на климата и екстремни метеорологични явле-
ния;

3. Математическо моделиране на агроекосистемите и съставяне на числе-
ни прогнози за добивите от тях;

4. Дистанционни измервания и наблюдения на състоянието на почви и по-
севи;

5. Агроклиматични ресурси и агроклиматично райониране.

4.2.1 Агрометеорология, агроклиматология, горска метеорология,
зоометеорология и екология

През периода след 1989 г. продължи осъвременяването на характерис-
тиките, описващи агрометеологичните условия и агроклиматичните ресур-
си на страната. Все по-често в тези разработки започнаха да се появяват и
сравнителни анализи с предишни периоди, но все още тези сравнения се
правеха за различни по продължителност периоди. Като пример можем да
посочим публикацията на Славов и Георгиев [1990], в която те разглеждат
многогодишните колебания на продължителността на вегетационния пери-
од, обусловен от преходите на средната денонощна температура на въздуха
през 10◦С напролет и наесен за времето от 1891 до 1985 г. Това изследане е
първо по рода си в областта на агрометеорологията у нас.

През 1995 г. Н. Славов публикува „Оценка на ресурсите продуктивна поч-
вена влага за производство на царевица“ при естествени условия на овлаж-
нение, което на практика е свързано с количеството на валежите през пе-
риода на вегетация на царевицата. С данните от 120 метеорологични и аг-
рометеорологични станции за периода 1961–1990 г. са очертани районите
на територията на страната с различна влагообезпеченост на почвата в 4-
степенна скала [Славов, 1995].

Сумата на валежите през вегетационния период е сигурен белег и пред-
поставка за очакваните добиви от есенните и пролетни зърнени култури. В
своите климатологични изследвания В. Алексндров е направил оценка на
варирането на сумата на валежите през вегетационния период от 1891 до
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1993 г. с данни за 20 станции [Alexandrov, 1993].
В това научно направление са публикувани и резултатите от изследва-

нията, свързани с пресмятането на сумарната и фотосинтетично-активна
радиация (ФАР) за различни географски ширини в рамките на сегмента от
Земната повърхност 20–30°и.д. [Славов и Георгиев, 1985; Славов и Казан-
джиев, 1998].

В научно-изледователската програма по агрометеорология почти неп-
рекъснато присъства въпросът за настъпването на датите на траен преход
на средните денонощни температури през определени прагови стойности.
Този въпрос се поставя с неотменна важност през периода след 1939 г. до
наши дни. С тези преходи пряко се свързват почти всички процеси, свър-
зани с растежа, развитието и продуктивността на растенията. Оказва се, че
температурните преходиимат значениене само за растенията, нои за разм-
ножаването на вредните за растенията паразити [Kazandjiev, Tsalev, Staneva,
1995].

Славов и Александров [1997] очертават районите и сроковете на настъп-
ване на датите на изкласяване и восъчна зрелост, в зависимост от датите на
сеитба при зимната пшеница по данни от 122 метеорологични и агромете-
орологични станции и фенологични пунктове за периода 1961–1990 г.

До края на XX век се отдаваше приоритетно значение на разкриването на
връзките между метеорологичните явления и процеси и тяхното въздейс-
твие върху агроекосистемите. В статията на Kazandjiev & Slavov [2006б] са
публикувани резултаите от изследвания, според които фенологичните яв-
ления при растенията могат да бъдат индикатор на метеорологичните ано-
малии и в по-продължителен период от време на промени в климата.

Тук трябва да отбележим и историческия преглед, който прави Славов
[1997] в издадената специално за честването на годишнината от основава-
нето на метеорологичната служба в работите си „100 години фенологични
наблюдения в България“ и „100 години агрометеорологични наблюдения в
България“.

Въпросът за хидротермичните условия за целите на земеделието винаги
е бил актуален както в светлината на отминали близки и далечни перио-
ди, така за сравнителен анализ и съпоставяне с настоящите условия и раз-
криване на тенденциите на промяната им. Един такъв опит е направен от
Александров [1998], който прави частична оценка на агроклиматичните ре-
сурси за периода 1891–1993 г., но само в 14 станции от земеделската терито-
рия на страната. Подобна оценка, но вече за цялата страна, е направена от В.
Казанджиев, В. Георгиева иМ. Мотева П. Димитров за периода 1971–2000 г.,
в рамките на интердисциплинарния проект „Агроклиматични ресурси на
България за отглеждане на полски култури при поливни и неполивни усло-
вия“ с водещизпълнителНИМХифинансиран отФНИ. Получените резулта-
ти са сравнени с условията на определения от Световна

метеорологична
организация

СМОреферентен период, кой-
то характеризира съвременния за онзи етап климат. В този проект реално са
показани тенденциите на изменение на всички метеорологични елементи,
от които зависи растежът, развитието и продуктивността на земеделските
култури, където освен температурно-влажностните условия са анализира-
ни и минималните и максимални температури, относителната влажност на
въздуха, дефицитът на влажността на въздуха, скоростта на вятъра, сумар-
нарната слънчева радиация и техните производни – еталонна евапотранс-
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пирация, дати на траен преход на температурите на въздуха през 0, 5 и 10◦С,
продължителност на вегетационния период, продължителност на периоди-
те със и без мраз, сумата на активните и ефективни температури, сумата на
валежите през вегетационния период и периода на есенно-зимното влаго-
натрупване, дати на изчерпване на водните запаси под 65–70% от предел-
ната полска влагоемност (ППВ) и дати на достигане на най-ниските нива на
почвена влажост, което съответства на влажността на завяхване (ВЗ) на рас-
тенията.

През 2003–2005 г. Н. Славов и В. Казанджиев публикуват резултатите
от изследванията, свързани с температурните условия и прогнозиране на
настъпването на основните фази от развитието на бялата акация (Robinia
pseudoacacia L.) [Slavov, Kazandjiev, 2003] и бука (Fagus silvatica L.) [Kazandjiev,
Slavov, 2006a] в България.

През 2012 г. В. Казанджиев, В. Георгиева, П. Димитров и М. Мотева раз-
шириха изследванията си в тази насока с нов интердисциплинарен про-
ект – „Настоящите и бъдещи промени на климата, смекчаване на послед-
ствията от тях и развитие на устойчиво земеделие у нас“, отново финан-
сиран от ФНИ. В този проект посредством прилагането на климатични и
агрометеорологични симулационни модели са очертани областите с най-
чувствително изменение на климата (увеличена честота на климатичните
аномалии), които ще доведат до промяна на агроклиматичните ресурси, а
това ще наложи промяна на отглежданите видове и сортове растения, както
и до промяна на агротехнологиите. Представени са и резултатите от изслед-
ване на многогодишната водоосигуреност на есенните и пролетни култури,
оценена чрез коефициента на атмосферно овлажнение и обезпечеността на
водния дефицит в различни части на страната чрез обработка на данни от 32
агрометеорологични станции за периода 1971–2000 г. При анализа на дан-
ните са използвани и данни за добивите от пшеница и от царевица. Уста-
новени са корелациите между добивите на пшеница и царевица за зърно и
двата изследвани показателя за периодите април-юни за пшеницата и юли-
август за царевицата.

С най-голям дефицит на влажността на въздуха и най-слаба климатич-
на влагообезпеченост саЮжнобългарската климатична подобласт, следвана
отПреходноконтиненталната, Умерено-континенталната иЧерноморската.
Най-голям средноденонощен дефицит на насищане на въздуха с водни па-
ри във всички области на страната възниква през първата десетдневка на
август, а балансът на атмосферно овлажнение е най-нисък през месеците
юли и август. Най-негативни са измененията в климатичните райони на Ду-
навската равнина и Източна Средна България. Необходимост от напояване
в страната възниква още през м. май. Компенсирането на разликата меж-
ду валежите и изпаряемостта през потенциалния вегетационен период на
късните пролетни култури в Южна и в някои части на Северна България се
извършва с около 5 поливки. Получени са регресионни уравнения за прог-
нозиране на добива на пшеница и царевица, за зърно по данни за дефицита
на насищане на въздуха с водни пари и баланса на атмосферно овлажнение
за критичните по отношение на изискванията на културите към влагата по
месеци [Eitzinger et al., 2009].

Характеризирани са хидротермичните условия за отглеждане на есен-
ни и пролетни култури в страната чрез индексите на Селянинов (SHC),
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De Martonne (AIDM ) и потенциалната евапотранспирация по Thorntwaite
(PET ). Обработени са данни от 42 агрометеорологични станции. Проучени
самногогодишното вариране (1971–2000 г.), тенденциите ипериодичността
на тези индекси, както и връзка им с добивите. Начертани са карти на бла-
гоприятните и неблагоприятните райони за отглеждане на посочените гру-
пи култури. Изчислените стойности на AIDM (средно за страната 30 mm/°C)
и SHC (1.0 mm/°C) определят климата на България като умерено-влажен с
недостатъчна влагообезпеченост на посевите, при което е необходимо на-
появане за повишаване на добивите от земеделските култури. Според трите
индекса най-неблагоприятни в агроклиматично отношение земеделски ра-
йони са долината на р. Струма, Горнотракийската низина и Добруджа, къде-
то многогодишните трендове очертават бъдещо затопляне и засушаване на
климата. Високи добиви без напояване от пшеница могат да се очакват през
години с AIDM > 30 mm/°C. Евапотранспирацията за вегетационния пери-
од на пшеницата е най-висока при AIDM = 40 mm/◦C. За оценка на същата
е предложено регресионно уравнение с фактор индекса на De Martonne за
периода март-юни [Казанджиев, Мотева, Георгиева, 2009].

Изготвени са характеристики и са сравнени хидротермичните условия
и еталонната евапотранспирация за шестте Района на планиране на стра-
ната (NUTS2). За всеки от тях са изчислени и осреднени индексът на De
Martone и еталонната евапотранспирация по FAOPenman-Monteith. Изслед-
вани самногогодишнотоимвариране, тенденцииипериодичност. Предста-
вени са карти на благоприятните и неблагоприятните райони за отглеждане
на есенно-зимните и късни пролетни култури. Многогодишните стойности
на хидротермичните индекси са основа за прогнозиране на условията за зе-
меделско производство по райони на планиране и за адаптацията на земе-
делскитепрактикикъмклиматичнитепромени [Kazandjiev, Georgieva, 2010].

Изследвана е динамиката на нивото на подпочвените води в източната
част на Софийското поле през 40-годишния период 1961–2000 г. Обработе-
ни самногогодишниданни за воднотониво в 4представителни за водосбора
на р. Леновска кладенеца от измерителната мрежа на НИМХ към датите на
устойчив преход на температурата на въздуха през пролетта и есента през
0°С, 5°Си 10°С, имащиотношение къмразвитието на земеделските култури.
Проследено е многогодишното изменение на нивото в кладенците на опре-
делените дати. Направено е сравнение с валежите и изпарението от свобод-
на водна повърхност за различнипериоди. Установена е връзка на нивото на
подпочвените води в източния район на Софийското поле с наличието и ко-
личеството на атмосферните валежи. Намаляващата тенденция на водното
ниво при кладенците е показателна за бъдещо намаляване на продуктивния
влагозапас в почвата [Moteva, Kazandjiev, Georgieva, 2010b].

Изследвано е влиянието на климатичните промени върху атмосферно-
то овлажнение, изпарението от свободна водна повърхност и еталонната
евапотранспирация на територията на България. Обработени са данни от 42
агрометеорологични станции за периода 1971–2000 г. Най-неблагоприятни
промени в изпарителните условия са настъпили в Петричко-Санданския
климатичен район, също и в Централната и Източната част на Дунавска-
та равнина. Изпарението от свободна водна повърхност на територията на
страната се е увеличило за периода 1971–2000 г. с 40–50 mm. Увеличението
на еталонната евапотранспирация за същия период е с около една проектна
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поливнанорма (70mm) заИзточнаСреднаБългарияидо около двепроектни
поливни норми (100–110mm) за Северния климатичен район на Дунавската
равнина и Преходно-средиземноморската климатична подобласт. За пери-
одите април-юни июли-август увеличението е от половин до една проектна
поливна норма (30–60 mm) [Мотева, Казанджиев, Георгиева, 2010].

Направена е оценка на влиянието на орографията върху поливния режим.
Релефът обуславя различни микроклиматични условия на територията на
България. Това е основание, поливният режим да се определя въз основа
на локална информация за еталонната евапотранспирация. Изследвана е
структурата на полето на еталонната евапотранспирация на територията
на страната. Установено е пространственото ѝ разпределение по области
(NUTS3) и райони за планиране (NUTS2). Изследването е извършено въз ос-
нова на ежедневни метеорологични данни от 42 агрометеорологични стан-
ции за периода 1971–2000 г. Районирането на еталонната евапотранспира-
ция е извършено чрез клъстерен анализ и критериите на Фишер и Стюдънт.
Открити са аналози между административните единици. Станциите се гру-
пират в 6 групи с аналогични условия за евапотранспирация, областите –
в 4 и Районите за планиране – също в 4. Обобщените данни следва да се
използват за изготвяне на стратегии и политики в областта на поливното
земеделие [Moteva et al., 2011a].

Като индикатор за нивото на евапотранспирацията е подходящо да се
използва изпарението от свободна водна повърхност. Последното отразява
съвместното влияние на метеорологичните фактори и околната среда вър-
ху изпарителната способност на атмосферата. Посочват се станцииирайони
аналози сцел взаимозаменяемостнаинформационната основа заизготвяне
напрепоръки заполивнирежимиитехнологии занапояване.Определени са
многогодишното вариране и статистическите параметри на 30-годишни ре-
дицина изпарението от свободна водна повърхност и тенденциитему в раз-
личните части на страната. Обработени са данни от измервания с изпарите-
ли ГГИ 3000 в 14 представителни агрометеорологични станции за периода
1971–2000 г. Резултатите показват, че съществуват 3 генерални съвкупнос-
ти по отношение на изпарителните условия за потенциалния вегетационен
период април-октомври, а за поливния сезонюли-август – 4. Сред районите
за планиране се откриват по 2 аналога – Североизточният и Северният цен-
трален район за периода април-октомври и Югозападният и Южният цент-
рален район за периода юли-август. Съставени са регресионни уравнения за
оценка на еталонната евапотранспирация за периода юли-август по данни
за измерено изпарение от свободна водна повърхност през същия период
[Moteva et al., 2011b].

4.2.2 Изменения и колебания на климата и екстремни метеорологични
явления

Климатичните промени, влиянието им върху земеделското производ-
ство и изготвяне на препоръки за адаптация на земеделието към услови-
ята на средата са предмет на изследванията в това тематично направление.
Въпросът за промените на климата става особено актуален през 60-те годи-
ни на XX век. Съвременната насока на изследванията в това направление на
земеделската метеорология е изследването на многогодишните колебания
на метеорологичните елементи и влиянието им върху колебанията на до-
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бивите от основните селскостопански култури. Направен е опит глобалните
тенденции в изменението на климата под влияние на “парниковия ефект”
да се свържат с многогодишни колебания на метеорологичните елементи в
България за сто годишен период (1890-1990 г.). Особено внимание е отделе-
но на поведението на регистрираната температура на въздуха и валежите с
вероятната комбинация на тези елементи според климатичните сценарии
на общата атмосферна циркулация през следващото столетие при двукрат-
ното увеличение на парниковите газове (около 2075 г.). Чрез различни кли-
матични сценарии се показва какви биха били отклоненията на добивите
от пшеница и царевица в проценти спрямо тези през периода 1961–1990 г.
през 2020 и 2050 г., в резултат на изменението на климата през този век за
21 агрометеорологични станции [Alexandrov, 1995; Alexandrov, Hoogenboom,
2000].

В тази връзка следва да се отбележат изследванията на влиянието на кли-
матичните промени върху характеристиките и появата на засушаване и су-
ша в България [Славов, Мотева, 2002]. В него авторите доказват затопляне и
засушаване на климата, което води до влошени хидротермични условия за
земеделското производство и загуба на вода от почвата поради интезивната
евапотранспирация. Тези условия са причина за намаление на количеството
и качеството на добивите от селскостопанските посеви.

Промените на климата са предпоставка и за все по-честите прояви на
метеорологична суша, която се измерва с флуктуациите на количествата на
валежите през юли-септември, когато се формират добивите от пролетните
и топлолюбиви култури за периода 1891–1982 г. [Alexandrov, 1995].

Анализирана е влагообезпечеността на пшеничен посев, отглеждан вър-
ху два типа почви – чернозем смолница и излужена канелена горска почва
в Южна България за станции Чирпан, Карнобат и Хасково от периода 1961–
2000 г. Условията на влагообезпеченост вЮжна България се влошават. Необ-
ходимост от напояване при пшеницата съществува: на всеки 4 от 10 години
приизлужена канелена горскапочваина всеки 7 от 10 годинипри смолница.
В 75% от годините разходът на вода за евапотранспирацията при пшеница
и неполивни условия се очаква да бъде над 225mm, което на излужена кане-
лена горска почва осигурява добив, повече от 3000 kg/ha, за типична смол-
ница – повече от 3800 kg/ha, за излужена смолница – повече от 4250 kg/ha
[Georgieva, Moteva, Kazandjiev, 2009].

Изследван е балансът на атмосферно овлажнение (БАО), представен
като разлика между валежите и изпаряемостта за 30-годишен период
(фиг. 4.2–1).

Посочени са районите с най-неблагоприятни условия за земеделски-
те култури. Обоснована е необходимостта от актуализиране на поливния
режим на културите. Поради по-слабото си многогодишно вариране ета-
лонната евапотранспирация е по-надежден фактор за характеризиране
на изпарителните условия в сравнение с изпаряемостта по Иванов. Най-
неблагоприятни по отношение на атмосферната влагообезпеченост на зе-
меделските култури са условията по долината на р. Струма и Горнотракийс-
ката низина. Есенно-зимните култури в тези райони се нуждаят от 3 полив-
ки с размер на поливната норма 60mm, а късните пролетни– от 4 със същата
поливна норма. Най-много една поливка е необходима за есенно-зимните
култури и около две за пролетните в Черноморския климатичен район и в
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Фиг. 4.2–1. Средни многогодишни стойности на БАО (mm) през вегетационния период
за страната от 1971 до 2000 г.

Климатичния район на хълмистите и нископланинските части на Западна
България. Най-значителна опасност от суша през периода април-юни се ус-
тановява за районите на Монтана, Образцов чифлик, Шумен, Пловдив и Са-
дово, а за периода юли-август – в районите на Пловдив, Монтана и Павли-
кени. В посочените райони есенно-зимните култури се нуждаят от 2–3 по-
ливки повече през 2000 г., отколкото през 1971 г. Не се установяват промени
за периода април-юни в районите на Хасково, Свиленград и Кюстендил, а за
периода юли-август – в районите около Добрич, Хасково, Благоевград, Ви-
дин и Лом. Предложени са уравнения за определяне на евапотранспираци-
ята и изпаряемостта за периода юли-август по данни за периода април-юни
[Moteva et al., 2009; Moteva, Kazandjiev, Georgieva, 2010a].

По искане на МЗХГ през 2016 г. е проведено изследване на оптимални-
те срокове за извършване на подхранване на есенните посеви в края на
зимата с нитратни торове в съответствие с изискванията на Регламенти
№№ 1882/2003 и 1137/2008 наЕвропейски съюз ЕС с оглед предотвратяване на възможността
за замърсяване на подпочвените води с нитрати (табл. 4.2–1). Резултатите са
получени на база ежедневните данни за периода 1991–2010 г. за 21 области
на страната. Резултатите от изследването показват, че трябва да се ограничи
ползването на азотосъдържащи органични и минерални торове както след-
ва: 25 ноември – 25 февруари за областите Враца, Плевен, Шумен, Монтана
Русе и Видин; 30 ноември – 25 февруари за областите Благоевград, Ямбол,
Хасково, Пловдив, Ст. Загора, Пазарджик, В. Търново, Търговище и Силист-
ра; 25 ноември – 05 март за областите Добрич, Кюстендил, Перник, Разград
и София и 05 декември – 20 февруари за областите Бургас, Варна, Сливен и
Кърджали.

Изследването на периодите на суша и засушаване придобива все по-
важно значение както за оптимизиране на агротехнологиите, така за райо-
ниране на земеделските култури и за определяне на допълнителните пла-
щания по програмата за развитие на селските райони (ПРСР) – фиг. 4.2–2.

Тези изследвания продължават и през последните години [Kazandjiev et
al., 2020] с разработването на научно-приложен проект „Определяне на ра-
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Фиг. 4.2–2. Карта на районите, уязвими от суша по данни за 1981–2010 г.

йоните с природни ограничения според условията на засушаване в Бълга-
рия“, по искане на МЗХГ и в изпълнение на Регламент 1305/2013 на Евро-
пейския съюз. В тази връзка бяха изследвани условията на засушаване за
периода 1981–2010 г., като се приложи единна европейска методика пред-
ложена от СИЦ в ИСПРА и Главна дирекция земеделие на ЕК. Според това
изследване най-уязвими от суша са Североизточна и централна Южна Бъл-
гариа, следвани от югоизточните и централните северни райони и земедел-
ските земи разположени по поречието на р. Дунав в северозападната част на
страната, както и отделни землища по поречието на реките Струма иМеста.
В тези места повече от 60% от земеделската земя през изследвания период
е била засегната от суша.

4.2.3 Математическо моделиране на агроекосистемите и прогнозиране
на продуктивността им

Периодът след 80-те години бележи бурно развитие на различни версии
на симулациони модели, които се разработват основно в изследователски-
те центрове на Европа и Америка. Създадени са редица модели, всеки от
които все по-точно описва взаимодействията в системата почва-растение-
атмосфера. Такива модели са: модулът “CERES” от Decision Support System
for Agrotechnology Transfer (DSSATr), създаден в Университета в Джорджия,
САЩ, CROPWATr, създаден в изследователския център във Вагенинген, Ни-
дерландия и AquaCropr на Food and Agriculture Organization (FAO) и създа-
ден от интернационален научен колектив в Смесения изследователски цен-
тър в Испра, Италия. Подобни модели са създадени и във Франция, Вели-
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кобрирания, Нидерландия, Румъния и в Австралия, но те не са придобили
широко разпространение у нас поради специфичните им особености.

До този момент в агрометеорологичните изследвания са прилагани ос-
новно статистическите, емпиричните (регресионни) и вероятностните (сто-
хастични) модели [Alexandrov, Valkov, 1993].

В Българияпрез 1990 г. подръководствотонапроф.Н. Славов, В. Алексан-
дров започва адаптацията на модела „CERES“ за пшеница и царевица, през
1993 г. Р. Дуков адаптира този модел за слънчоглед. От тези учени са полу-
чени и публикувани множество резултати от симулационно моделиране на
различни типове посеви и при различни климатични сценарии. През 1995 г.
В. Александров защитава дисертацияна тема „Влияниена колебанията ииз-
менението на климата върху агроклиматичните ресурси и продуктивността
на основни селскостопански култури“.

Устойчиво развитие на земеделското производство се постига с високи
темпове на растеж на добивите, като се управлява целият комплекс от жиз-
нени фактори, действащи върху формирането продуктивността на расте-
нията. В много страни това се постига с помощта на динамично имитаци-
онно моделиране на формирането на продуктивността на агроекосистеми.
Научноизследователската работа по математическо моделиране на агрое-
косистеми у нас е започната през 1978 г. в НИМХ. Началото на новия етап на
земеделската метеорология е поставено с руския модел „погода-урожай 1“,
адаптиран за царевицата и зимна пшеница. За почвено-климатичните ус-
ловия на нашата страна получените резултати бяха със сравнително висока
точност и сбъдваемост. След 1990 г. работата продължи с американските мо-
дели CERES от системата DSSAT за царевицата и зимната пшеница. При ве-
рификацията на моделите се установи, че те дават много добри резултаати
както при прогнозиране на фенологичното развитие, така и при прогнози-
ране на добивите. От 1994 г. разработената методика на базата на моделите
се използва за прогнозиране на фенологичното развитие и формирането на
добива с оперативна информация от ежедневните наблюдения на метеоро-
логичните и агрометеорологичните елементи, характеризиращи условията
на страната. Проверката на точността на прогнозата показа, че при фено-
логичното развитие на царевицата и пшеницата е с отклонение от факти-
ческите дати в границите на седем дни, а при добива в границите на 20% от
измервания в зависимост от преждевремеността на пресмятанията. Адап-
тираните за агрометеорологичните условиянаБългарияматематическимо-
дели на агроекосистеми, интегрирани в агрометеорологичната информаци-
онна система в НИМХ, позволяват да се разработват различни варианти на
технологични решения за управление на устойчиво земеделско производст-
во [Славов и Александров, 1996]. По-късно в Slavov & Alexandrov [1997]; Сла-
вов и Александров [1998] се прави опит за прогноза на бъдещи климатични
промени и свързаната с това промяна на агроклиматичните ресурси. През
този период започва и разработването на концепции и схеми за прилагане
на симулационните модели от системата за вземане на агротехнологични
решения DSSAT с оглед устойчивото управление на зърнопроизводството и
в частност при отглеждането на царевица за зърно при естествени условия
[Славов, Александров, 1998]. Тези резултати имат само научен принос и не
достигат до фаза оперативно приложение за съставяне на агрометеороло-
гични прогностични материали.
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През 2000 г. под ръководството на В. Казанджиев започва адаптирането
на модела WOFOST (World Food Study) за зимна шеница, царевица, слънчо-
глед и соя. Първите резултати са публикуванипрез 2005 г. от В. Казанджиев и
В. Георгиева, а оттогава до днес приложенията на този модел непрекъснато
се усъвършенстват и той се използва както за научни изследвания, така и за
прогнозиране на състоянието и добивите от основните типове зърнени кул-
тури, но в ограничен мащаб и по заявка на отделни потребители. Агромете-
орологичните прогнози за растежа, развитието и прогнозиране на добивите
от зимна пшеница, слънчоглед и царевица са много важни за управлението
на зърнопроизводство и за създаването на положителни практики за разви-
тието на този сектор в България (фиг. 4.2–3).

Получени са 30-годишни норми на еталонната евапотранспирация
по FAO Penman-Monteith (ET0) за 30 агрометеорологични станции. На-
правено е обобщение по климатични райони. Средноденонощната ET0

(a) (b)

(c)

(d) (e)

Фиг. 4.2–3. Средна многогодишна (1971–2000 г.) динамика на: фенологичното разви-
тие в дни (a); транспирация в mm/d (b); добив от зърно в kg/ha (c) и воден баланс на
почвата в mm (d); получени с помощта на WOFOST за два типа култури (средно и
малко топлолюбиви) и средни многогодишни стойности на сумата натемпературите
(t > 10◦C) през вегетационния сезон в °C (e)
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за потенциалния вегетационен период март-октомври в Континентално-
средиземноморската климатична област е с 0.2–0.4 mm/d по-висока от та-
зи в Европейско-континенталната. Най-големи са разликите през летните
месеци. Средноденонощните стойности варират по територията на страна-
та. Наблюдават се максимуми приПетричко-Санданския климатичен район
и климатичния район на Източна Средна България и минимуми при кли-
матичния район на хълмистите и нископланинските части на Западна Бъл-
гария. Общите загуби на вода вследствие евапотранспирация са по-високи
с около 30 mm за ПВП, 15 mm за периода април-юни и 13 mm за периода
юли-август в Континентално-средиземноморската климатична област, от-
колкото в Европейско-континенталната климатична област [Moteva M., V.
Kazandjiev, V. Georgieva, 2008].

Анализиран е единичният и комбиниран ефект наметеорологичните па-
раметри на уравнението FAO Penman-Monteith върху оценките за еталонна-
та евапотранспирация през различни подпериоди на потенциалния вегета-
ционен период (ПВП), свързани с физиологичното развитие на културите
и тяхната чувствителност към влагата. За 30 агрометеорологични станции
на територията на земеделско производство у нас е проведен еднофакто-
рен и двуфакторен корелационен анализ. Най-силно влияние за формиране
на еталонната евапотранспирация има температурата на въздуха, следва-
на от влажността на въздуха и скоростта на вятъра. Връзката на еталонната
евапотранспирация с всяка двойкаметеорологичнифактори е по-силна, от-
колкото с всеки от тяхпоотделно.Изключениеправи връзката на еталонната
евапотранспирация с комбинацията „влажност на въздуха – вятър“. Корела-
цията е същата, кактомеждуET0 и влажността на въздуха, което дава превес
на значението на влажността на въздуха пред вятъра. От двойките елементи
с най-силно влияние е комбинацията „температура-влажност на въздуха“,
следвани от „температура–вятър“ и „влажност на въздуха–вятър“. Влияние-
то на метеорологичните фактори се изменя в течение на вегетационния пе-
риод. През периода юли-август влиянието на температурата намалява, а се
усилва влиянието на вятъра. Влиянието на влажността на въздуха е прибли-
зително едно и също през целия вегетационен период [Moteva, Kazandjiev,
Georgieva, 2008].

4.2.4 Дистанционни измервания и наблюдения на състоянието
на почви и посеви

През 2011 и 2012 г. са напревени детайлни оценки на климатичните про-
мени и съответната промяна на агроклиматичните условия през периода
1961–2010 г. В тези условия на страната ни се наблюдаваттенденции, които е
добре да бъдат взети предвид при определяне на съвременните условия за про-
мишлено производство на зимна пшеница у нас и конкретно в област Добрич.
Хидротермичните условия са тези, които осезаемо влияят върху сеитбата,
поникването, презимуването, растежните условия след възстановяване на
вегетацията през пролетта и в крайна сметка върху добивите от пшеница.
От анализа на средните температури по месеци и години за разглеждания
период е разкрита тенденция на нарастване, което води до промяна в про-
дължителността на вегетационния период в резултат на увеличените суми
на активните и ефективни температури. Едновременно с това са установе-
ни показателни и съществени тенденции на намаляване на количеството на
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валежите с 20–40mm в полските райони на страната. Изключение от това са
североизточните и югоизточни райони на страната, където годишната сума
на валежите се е увеличила с 20–30mm.Промяната на агроклиматичните ус-
ловия се характеризира и с променени условияна презимуване, отсъствието
на дебела снежна покривка, намалено ниво на влагозапасяване на почвата,
увеличение на честотата на аномалиите и опасните явления. Повишаване-
то на температурите увеличава риска от засушаване и от топлинен стрес за
посевите, влошава условията за опрашване, а това изисква промяна в стра-
тегията за управление.

През 2008 г. голям интердисциплинарен колектив отИнститут за космически
изследвания и

технологии (към БАН)

ИКИТ–БАН и
НИМХ работи върху комплексната задача за създаване на концепция за
научно-информационен комплекс с тематично разпределена сателитна и
субсателитна база данни за тестовите площадки за аерокосмически про-
странства на територията на република България. Предметът на научно-
информационния комплекс е да се създаде и развие специализирана база
данни от тематично ориентирани даннии трансферна техники, инструмен-
ти и технологии за дистанционно наблюдение и наблюдение на околната
среда, неблагоприятни и опасни природни и антропогенни процеси и яв-
ления. Научно-информационният комплекс се използва като система, оси-
гуряваща лесен достъп до данните, бързото им визуализиране, обработка и
анализ. Той ще подкрепи научно-изследователската дейност на учени, ра-
ботещи в областта на науките за земята и Центъра за космически монито-

Фиг. 4.2–4. Концептуална схема на разположението на тестовите полигони.
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ринг към МВР. Комплексът ще се използва и за подобряване на обучението,
предоставяно на студентите и докторантите в областта на дистанционното
изследване на Земята и различни типове екосистеми, фиг. 4.2–4.

Представени са и вероятностни оценки за наблюдаване на определени
условия като сума на активните температури за периода от възобновяване
на вегетацията до изкласяване и сума на валежите по месеци, по сезони и
за стопанска година и техните обезпечености през целия разглеждан пери-
од и по години. Чрез регионалния модел акроним от

Aire Limitée Adaptation
Dynamique
développement
InterNational

ALADIN е направена прогноза и са
получени стойностите на климатичните елементи при условията на емиси-
онния сценарий А1В до 2050 и 2070 г. С получените стойности са проведени
симулации за очакваните резултати от отглеждането на зимна пшеница в
страната и в област Добрич. Резултатите се отнасят за неполивни условия и
непроменена сортова рамка, т.е. в симулационниямодел са заложени данни
за биологичните възможности на сегашните сортове. Получените резултати
могат да се имат предвид при създаването на нови сортове пшеница в съот-
ветствие с очакваните климатични промени [Казанджиев и др., 2011].

Изготвена е характеристика на хидротермичните условия на територи-
ята на страната чрез обработка на данни от 60 климатични и агрометео-
рологични станции за периода 1971–2010 г. Изследвана е динамиката, тен-
денциите и пространственото разпределение на хидротермичния коефици-
ент на Селянинов (SHC), балансът на атмосферно овлажнение, коефициен-
тът на атмосферно овлажнение и индексът на воден стрес при пшеницата
(CWSI) за периодите май-юни и юли-август. Използвани са регресионен
анализ и програмата за пресмятане на евапотранспирацията CROPWATr.
Чрез моделаWOFOSTr е симулирана продуктивността на културите при по-
ливни и неполивни условия.

Климатичните промени на територията
на България са доказани чрез пространст-
веното разпределение на разликите между
нормите на метеорологичните елементи за
два припокриващи се тридесетгодишнипе-
риода (1961–1990 г. и 1971–2000 г.). Изслед-
вано е изменението на продължителността
на потенциалния вегетационен период при
дватаплъзгащи се 30-годишнипериодаи са
доказани условията на затопляне и засуша-
ване. Анализирани са стресовите темпера-
турни и влажностни условия за многогоди-
шен период чрез съпоставяне в 3×3 категории с гранични стойности на усло-
вията. Показани са карти на зониране на пшенично производство при неог-
раничени и лимитирани водни ресурси. Представено е зониране на произ-
водството на соя в зависимост от термичните и влажностните условия и при
комбинираното им влияние. Районирането на условията за земеделско про-
изводство разкрива съществуването на широки територии с неблагопри-
ятни за интензивно земеделско производство райони [Kazandjiev, Moteva,
Georgieva, 2010].

През 2011–2012 г. беше успешно реализирен международен съвместен
проект между България и Румъния за създаване на методология за прило-
жение на спътникови данни за оценка състоянието и продуктивността на
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агроекосистеми. Проектът беше финансиран от BELSPO – Белгийската аген-
ция за научни изследвания и в него участваха специалисти от Института
за космически изследвания и технологии – БАН, Националния институт по
метеорология и хидрология и Агенцията за метеорологиа на Румъния. Под
ръководството на проф. Е. Руменина,Институт за космически

изследвания и
технологии (към БАН)

ИКИТ-БАН, и проф. В. Казанджиев и
целия състав на секция „Агрометеорология“ е проведен едногодишен спът-
ников и подспътников експеримент и измервания за изследване възмож-
ностите за използване на спътникови данни с различна времева и прост-
ранствена разделителна способност (ПРС) за мониторинг на полета, засе-
ти със зимна пшеница. Конкретните обекти на изследване са полета, засети
със зимна пшеница, в област Добрич. Мониторингът е проведен в рамките
на проекта „Тестване за на данни от PROBA-V и SPOT-VEGETATION за зе-
меделски приложения в България и Румъния (PROAGROBURO)”. Всички на-
земни и спътникови данни са въведени в създадената за целите на проекта
PROAGROBURO гео-база данни за тестовия участък „Житен“, България.

На основата на проведеното изследване са разкрити възможностите на
използваните сателитни данни за провеждане на този тип специализиран
мониторинг. По-добрите геометрични характеристики на данните от SPOT
5, Landsat 5 TM, EO1-ALI и Hyperion позволяват да се очертаят границите
на полетата и да се извършва мониторинг на състоянието на посевите през
15–18 дни. Подобрените качества на спектро-радиометъра PROBA-V в срав-
нение със SPOT-VEGETATION дава възможност да се извършва оперативен
мониторинг на полета, засети със зимна пшеница, с размери над 1,5 km2.
Данните от спектрорадиометъра PROBA-V могат да се използват в агроме-
теорологични модели, за прогнозиране на растежа на посевите и за терито-
рията на Р. България [Руменина и др., 2011].

За целта на този мащабен експеримент бяха създадени и публикувани
Методически указания за тестване на данни от Proba-V и Spot-Vegetation за
приложения в земеделието на България и Румъния –монография на българ-
ски и английски език [Roumenina, Kazandjiev, Stancalie, 2011].

Фиг. 4.2–5. Пространствено представяне на стойностите на индекса на листната
повърхност (LAI), определени по дистационен път през различни фенологични фази на
зимната пшеница.
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4.2.5 Агроклиматични ресурси и агроклиматично райониране

Климатичните промени и влиянието им върху агроклиматичните ресур-
си е другото направление, което се развива много интензивно, особено след
2000 г.

През 2007 г. В. Георгиева прави оценка на влиянието на климатичните
промени през периода 1961–2000 г. върху почвената влажност при отглеж-
дане на пшеница за шест почвени типа, като са получени резултати за 24
агростанции в страната [Georgieva, Moteva, Kazandjiev, 2007]. Чрез регреси-
онен анализ са установени тенденциите на изменение на влагата към на-
чалните дати на основните фенологични фази на пшеницата. Начертани са
карти на разпределението на почвените влагозапаси и промените им за 40-
годишния период. Най-изявени тенденции на засушаване има в Североза-
падната и Южната част на страната. В Североизточна България отрицател-
ните тенденции са по-слаби. Климатичните условия в тази част на страната
и в бъдеще ще са най-подходящи за отглеждане на есенно-зимни култури.
Тези резултати са предмет и на нейния дисертационен труд „Изследване на
естественото облажнение на основни почвени типове за отглеждане на зим-
на пшеница в България“, успешно защитена през 2014 г. В публикацията на
Georgieva [2015] се прави сравнение между месечните стойности на влаго-
обезпечеността при пшеница в три почвени слоя (0–20 cm, 0–50 cm и 0–
100 cm) в седемпредставителни за основните почвени типове станции,меж-
ду два периода 1951–1980 г. и 1981–2010 г., както и анализ на тенденциите
на изменението им през периода 1951–2010 г. Установено е намаление на
влагозапасите в Кнежа, Новачене и Чирпан и увеличение в Царев брод през
втория период, в сравнение с първия. Тенденции за намаляване на съдър-
жанието на вода в почвата през периода 1951–2010 г. с най-голяма ниво на
значимост (0.001) е наблюдавано в началото на пролетната вегетация: фев-
руари в Кнежа за 0–20 cm и 0–50 cm, през март в станциите Кнржа и Нова-
чене във всички почвени слоеве и в Чирпан в слоя 0–20 cm. Същите тенден-
ции се наблюдават и през зимата в Новачене (0–20 cm) и Чирпан (0–100 cm),
а през пролетната вегетация в Кнежа и Чирпан (0–50 cm). Тенденции към
увеличаване са получени само за Карнобат през есенно-зимния период.

Мерките за адаптация и устойчиво управление на земеделието, особено
свързаните с проявата на екстремни метеорологични явления и процеси –
мраз и топлинен стрес, наводнения и суша, силен вятър и скъсен вегетаци-
онен период поради въздействието на метеорологични фактори (агромете-
орологична суша), са съществена част от дейността по прилагането на ме-
теорологията в земеделието и екологията.

Оценена е влагообезпечеността на типичен чернозем при отглеждане на
пшеница в Централна Северна България за периода 1961–2000 г. и отраже-
нието ѝ върху добива. Влагообезпечеността е оценена по: 1) продуктивния
воден запас към началото на основни фенофази; 2) баланса на атмосферно
овлажнение (БАО)през пролетно-лятната вегетация. Изчислена е обезпече-
ността на метеорологичните елементи, водния запас, евапотранспирацията
и добива. Установена е отрицателна тенденция на влагообезпечеността на
пшеницата в района. В 75% от годините: 1) е необходимо напояване; 2) ева-
потранспирацията при естествено овлажнение е над 280 mm; 3) добивът е
над 300 kg/ha. Коефициентът на добива към формулата на FAO е ky = 1.07
[Kazandjiev et al., 2011].

Обобщени са данните за многогодишната влагообезпеченост на пшени-
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цата, отглежданана четириподтипачернозем–типичен, излужен, карбона-
тен и деградирал. Обработени са данни за валежите, температурата и поч-
вената влажност при пшеничен посев от 11 представителни агрометеороло-
гични станциипрез периода 1971–2000 г. Влагообезпечеността на пшеница-
та е оценена чрез продуктивния влагозапас към началните дати на главни-
те фенологични фази. Установено е, че през октомври продуктивният воден
запас при черноземите се увеличава, но не достига долната граница на оп-
тимална влагообезпеченост. Необходимо е преди сеитба да се проведе вла-
гозареждаща поливка, която да гарантира равномерност на поникване. При
възстановяване на активната вегетация напролет, влажността в еднометро-
вия почвен слой е около 90% отпределна полска

влагоемност
ППВ. Изчислени са средните дати на начало

на поливния сезон при пшеницата за 11-те станции. Чрез процедура

акроним от
Analysis of variance

ANOVA
е установено, че станции Бъзовец и Исперих не са аналози на никоя от ос-
таналите станции, а станции Грамада и Кнежа са представителни за всички
станции с изключение на посочените две. Предложени са регресионни урав-
нения за прогнозиране на продуктивния воден запас по сумата на валежите
и отношението на валежите и потенциалната евапотранспирация на пше-
ницата при възстановяване вегетацията напролет и изкласяване [Georgieva,
Kazandjiev, Moteva, 2010].

Изследвани са водния дефицит през време на най-чувствителните фази
по отношение на водата при царевични посеви в България – изметляване-
изсвиляване и изсвиляване-млечна зрялост. Анализирана е климатичната
влагообезпеченост на царевица за зърно, отглеждана на четири типа чер-
ноземи в Северна България – типичен, излужен, карбонатен и деградирал.
Обработени са данни от периода 1971–2000 г. от 9 представителни агроме-
теорологични станции.

Почвената влажност на коренообитаемия почвен слой е определяна по
гравиметричния метод през 10 дни. Влагообезпечеността на царевицата
е оценена чрез динамиката на общия воден запас в почвените слоеве 0–
20 cm, 0–50 cm и 0–100 cm през потенциалния вегетационен период април-
септември. За всяка станция е определен периодът на задържане на влаж-
ността в почвата в рамките на леснодостъпната над 80% от ППВ. Опреде-
лени са средните дати на началото на поливния сезон, т.е. датите на пони-
жаване на почвената влажност под долната граница на оптимална влаго-
обезпеченост. В рамките на 30-годишните редици е определена обезпече-
ността на почвения влагозапас във всяка станция. Предложени са регреси-
онни уравнения за прогнозиране на леснодостъпния воден запас към мо-
мента на изметляване въз основа на сумата на валежите за есенно-зимния
период октомври-март. В резултат на изследването е установено, че фазата
на поникване е средномногогодишно влагообезпечена с влажност над 80%
от ППВ в еднометровия почвен слой. Леснодостъпният воден запас при ти-
пичен и излужен чернозем се изчерпва през първата десетдневка на юни,
при карбонатен и деградирал чернозем – през втората на юни. Това са де-
сетдневките, през които трябва да започне напояването. Чрез процедура-
та ANOVA е установено, че станции Кнежа, Силистра, Ген. Тошево и Царев
брод са представителни за всички останали към момента на сеитбата; Кне-
жа, Образцов чифлик, Силистра и Ген.Тошево са представителни за всички
останали към момента на изметляване. Съществуват и други двойки стан-
ции, които са взаимозаменяеми.

Важен момент в процеса на изследването на климатичните промени и

— 116 —

Georgieva, V., V. Kazandjiev, M. Moteva
(2011) Soil moisture regime of Chernozems
Bulgaria and the water supply of winter wheat
crops. Proc. GeoMed2010 2nd International
Geography Symposium, 2-5 June, 2010, Kemer,
Antalya, Turkey, 53–63.

8



тяхното отражение върху агроклиматичните ресурси на страната е осъщес-
твяването на съвременно агроклиматично райониране на земеделското про-
изводство. Приносът в тази насока се състои в препоръки за оптимално из-
ползване на естествените възможности на климата и оптимизиране произ-
водството на различните типове култури не чрез прилагането на механи-
чен принцип, а чрез обосновка на съответствието между реалните условия
и изискванията на селскостопанските култури за постигане на максимално
възможни резултати.

Изследването потвърждава направените в началото на XX век изводи, че
България е разположена в зона с недостатъчно овлажнение и напояването
е задължително мероприятие за получаване на високи и устойчиви доби-
ви. Най-неблагоприятни хидротермични условия, в зависимост от разхода
на вода от почвата чрез евапотранспирацията, съществуват в Южния цен-
трален район и в южните части на Югозападния район. Най-благоприятни
са условията в Североизточния район на България. Тридесетгодишните тен-
денции (1971–2000 г.) на индекса на Де Мартон и на еталонната евапотран-
спирация са индикация за бъдещо затопляне и засушаване на климата в на-
шата страна. Най-големи за тридесетгодишния период са промените в Се-
верния централен район, а най-малки са промените в Североизточния ра-
йон за планиране. Високи добиви от пшеница при неполивни условия могат
да се очакват при стойности на индекса на Де Мартон над 30 mm/◦C. Усло-
вията за отглеждане на есенни и пролетни зърнени култури при естествени
условия постоянно се влошават и през втората половина на настоящия век
устойчивото управление на земеделиетоще бъде немислимо без изкуствено
напояване. Това ще изисква все по-настойчиво усъвършенстване на полив-
ните технологии чрез включването им в прецизни, компютърно базирани
системи, които непрекъснато да провеждат контрол на средата и да изпол-
зват само необходимото количество вода.

4.3 Съвременни научни и научно-приложни хидроложки
изследвания

Съвременните научни и научно-приложни хидроложки изследвания са
посветени на решаването на нови и актуални проблеми, свързани с оценка-
та и управлението на водните ресурси, и с ангажиментите наНИМХпо Зако-
на за водите, Закона за защита при бедствия, в подкрепа на докладването на
Република България по директивите за водите и към Европейската Агенция
по околна среда, и др. Като научно-изследователска институция с отговор-
ности, НИМХ развива съвременните си научни и приложни изследвания в
посока на: (1) оценка на ресурсите на повърхностните и подземни води в
регионален и национален мащаб; (2) оценка на наносния отток и русловите
процеси; (3) хидроложко моделиране и приложението му за различни зада-
чи – воднобалансови и ресурсните оценки, прогнозиране на разливите, ана-
лиз на влиянието на климатичните промени, приложение на концептуални
и стохастичи модели; (4) оценка на заплахата и превенция на наводнения-
та; (5) оценка на засушаването и маловодието; (6) изучаване на пресъхва-
щите реки; (7) след 2010 г. (и вливането на Института по водни проблеми
в НИМХ) се извършват и водностопански изследвания, изследвания в об-
ластта на хидравликата на водни системи и хидрометрията; (8) в областта
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на рационалното управлението на язовирите в България, с цел превенция
на риска от наводнения, обезпечаване на екологичния отток и приоритетни
водопотребители; (9) оценка на влиянието на климатичните промени вър-
ху водните ресурси и уязвимостта на водоснабдяването; (10) в подкрепа на
управлението на речните басейни и комплекните водностопански системи
в условията на климатични промени и екстремни явления, реализирането
на мерки за адаптиране към изменението на климата и др.

Научните изследванията се отличават със своята обхватност и интердис-
циплинарност. Извършват се в сътрудничество с национални и междуна-
родно институции, по проекти. Резултатите от изследванията са свързани с
развитето на научно-оперативната дейност и в подкрепа на реализирането
на Рамковата директива за водите (РДВ), Плановете за управление на речни
басейни (ПУРБ), Плановете за управление на риска от наводнения (ПУРН) и
засушаване, и управлението на водите на национално и басейново ниво.

Нов етап в развитието на хидроложките изследвания са разработките за
оценка на повърхностните и подземните водни ресурси на България за
целите на управлението.

Първото по рода си цялостно изследванe на водните ресурси на България
и възможностите за тяхното използване е извършено в “Генерални схеми за
използване на водите в районите за басейново управление в България” (2000 г.,
ръководител: О. Сантурджян, Институт по водни проблеми) – фиг. 4.3–1.
Съгласно параграф 14, (2) от ЗВ, до разработването наПланове за управление

на речните басейни
ПУРБ, следва да се

изготвят генерални схеми за използване на водите на речните басейни, кои-
то да послужат за издаване на разрешителни за водоползване [Сантурджян,
2003; Спасов и др., 2003; Николова и др., 2003].

Върху разработката работят експерти от Институт по водни проблеми
(ИВП), НИМХ, Геологически институт, Университет по архитектура строи-
телство и геодезия, Институт по хидротехника и мелиорации и др. – общо
над 100 човека.

Количествената оценка на повърхностните водни ресурси е една от най-

Фиг. 4.3–1. Генерални схеми на районите за басейново управление в България, 2000.
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важните задачи. Хидролозите наНИМХ генерират редици смесечните стой-
ности на естествения отток в множество възли от всяко поречие, чийто брой
далеч надхвърля този на хидрометричните станции, методичен ръководи-
тел е Стр. Герасимов [Герасимов и Божилова, 2003].

Обосновката на представителен период стъпва на становището на Световна
метеорологична
организация

СМО
и обоснования за нашата страна базов период за климатични и хидроложки
оценки 1961–1990 г. Отчетени са и хидропроцесите в България и засушава-
нето през 1992–1995 г. Генерираните редици на оттока за всички пунктове
са разработени за 1961–1998 г. Оцененият общ отток за страната за периода
е 19433·106 m3.

Експертите на НИМХ оценяват и наносния отток [Гергов, Г., Карагьозова,
Цв., 2000] и качество на водите [Цанков, К., Нинов, Пл., 2000]. Участват в
оценката на експлоатационните ресурси на подземните води на България
[2000; Спасов и др., 2003].

Целта на разработката „Определяне на средни, минимални и максимални
водни количества с различна повторяемост“ (2004 г., възложител Министерство на

околната среда и водите
МОСВ, ръ-

ководители: Д. Димитров и Стр. Герасимов) е създаването на инструмент за
пространствена интерполация и екстраполация на характеристики на отто-
ка с различна повторяемост за нуждите на управление на водите и постига-
не екологичните цели на Рамкова директива за

водите на ЕС
РДВ. При регионализацията и картирането е обър-

нато особено внимание на характеристиките на минималния отток, който
има определящо значение за екологичното състояние – фиг. 4.3–2.

Концепцията за пространствена интерполация е базирана на районни
зависимости на оттока с основни хидрографски характеристики. Тя е пред-
почетена пред представянето на характеристиките на оттока чрез изолинии
и контурни карти, пред вид физическата същност на оттока, реализиращ

Фиг. 4.3–2. Зависимост между минималния отток с 95% обезпеченост и средномно-
гогодишния отток за поречие Искър.
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се в речни течения, а не като пространствено хомогенна характеристика.
Определени са средномногогодишните водни количества за периода 1961–
2002 г. за регистрирания и възстановен естествен речен отток. Оценени са
минимални и максимални количества с различна повторяемост. Създаден е
компютъризиран справочен инструмент, базиран върху Географска инфор-
мационна система.

Оценката на водните ресурси вНИМХпродължават и в „Използване на во-
дите и водностопански баланси на поречията Струма, Тунджа, Камчия, Огос-
та и западно от Огоста“ (2006 г., възложител:Министерство на

околната среда и водите
МОСВ, ръководител: О. Сан-

турджиян, ръководитли по поречия: Е. Монев, И. Илчева, Кр. Николова, Ст.
Янчева).

Изследванията на НИМХ иИнститут по водни
проблеми (към БАН)

ИВП са основополагащи за оценката на вод-
ните ресурси и база за първите издадени разрешителни и първите Планове
за управление на речните басейни в България.

В този период в НИМХ се извършва и цялостно изследване на наносния
отток, русловите процеси, температурния и ледови режим в България
[Гергов, Карагьозова, 2002а, 2002б].

Хидрометричните станции, на които се измерва наносният отток на
реките в България, наброяват 106 (2000 г.) при средна гъстота 1 бр. на
1047 кв.км. Докато средната гъстота на действащите станции за водния от-
ток е 1 бр. на 539 кв.км [Гергов, 1997]. В 61 от „наносните“ станции в течение
на повече от 20 години са набирани проби за определяне на гранулометрич-
ния състав на плаващите наноси [Гергов и др., 1991].

Допълнително организирани лабораторни обработки на наносните про-
би, набирани в течение на 5 години, позволяват да се определи специфично-
то тегло на плътна суха проба от плаващите наноси [Gergov, 1992]. Едновре-
менно с това се определя и сумарното съдържание на органични вещества.

По-голямата част от „наносните“ хидрометрични станции вБългария ра-
ботят пълноценно и без прекъсване в периода от 1958–1960 г. до 1998 г., по-
ради което периодът 1961–1990 г. е избран като основен и представителен.
Той съвпада с референтния климатичен период, препоръчан отСветовна

метеорологична
организация

СМО.
Анализът на хидрографите на водните количества за отделни пунктове

от хидрометричната мрежа разкрива, че в периода 1961–1990 г. е регистри-
рана пълна фаза на повишена водност на реките до 1980-1981 г. и фаза на
продължително и задълбочаващо се маловодие, определено като засушава-
не, обхващащо периода до 1995 г., а с прекъсвания – до 2000 г. Така се офор-
мят два разчетни периода – многоводен 1961–1980 г. и маловоден – от 1981
до 1995 г.

За всеки от посочените периоди (1961–1990, 1961–1980; 1981–1995 г.) и за
целия период от наблюдения и измервания 1960–2000 г. са определени ос-
новните статистически параметри на наносния отток за всички хидромет-
рични станции в страната. Определени са: общата мътност на плаващите
наноси, месечните и годишните стойности на плаващото наносно количес-
тво, максималните стойности, сумарното годишно количество на наносния
отток, процентното месечно разпределение и вътрешногодишното разпре-
деление на плаващия наносен отток, двойните сумарни криви на наносния
отток съвместно с водните количества за разкриване на трайнинарушения в
хидроложкия режим, многогодишните кумулативни криви за изучаване на
тенденциите, и др.
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Фиг. 4.3–3. Диференциален модул на плаващия твърд отток на реките за периода
1961–1995, Автори Г. Гергов, Цв. Карагьозова [2002a]: 5-11 Увеличение на интензите-
та на ерозионните процеси; 12-18 Увеличение на интензитета на акомулационните
процеси.

Систематизираните резултати за твърдия отток от анализа на времен-
ните редици разкриват характерни особености. Общият модул на плава-
щия отток на реките в България се изменя най-често от 10–15 до 300–
400 т/год. кв.км. Неговата средна стойност за територията на страната е
125 т/год. кв.км, а средната височина на отмития почвен слой – 0,079 мм/г.
– фиг. 4.3–3.

В екологичен аспект същата информация се използва за проучвания на
условията за развитие на речната биота или в качеството ѝ на интегрален
индекс за развитието на почвената ерозия.

На основата на систематизацията на типовете речни форми в резултат
на русловите процеси е извършена класификация на речната мрежа в стра-
ната – фиг. 4.3–4.

От анализа на картата могат да се направят няколко обобщени извода.
Най-голямо разпространение в речната мрежа имат мезоформите (67,7% от
цялатамрежа), т.е. това са участъци, в които се развиват дънни речниформи
и ограничени планови изменения в границите на тесни речни долини или в
условията на антропогенни въздействия. Особеностите на този тип руслови
процеси изискват при изграждането на помпени станции, водохващания,
основи на мостове и др. да се определя дълбочината на циклично повтаря-
щите се изменения на речното дъно [Гергов, Карагьозова, 2002a].

В условията на пресечения планински и хълмист релеф и тесни, дълбоки
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Фиг. 4.3–4. Класификация на речната мрежа в зависимост от типологията на рус-
ловите процеси, Автори Г. Гергов, Цв. Карагьозова [2002a]: 1 – свободно меандрираща
река; 2 – ограничено меандрираща; 3 – немеандрираща.

долини, голямо разпространение имат участъци с ограничен тип меандри-
ране (13,6%) с „пълзящи“ речни лъки и пясъчни коси. За обезопасяване на
населените места са достатъчни брегоукрепителни мероприятия.

В 9,8%от общата дължинана речнатамрежа се развива блуждаенена реч-
ното течение, наблюдаващо се обикновено в зоната на поройните конуси.
Тяхното развитие се характеризира с големи внезапни планови и дълбочин-
ни изменения, което създава опасни ситуации за околните селища и съоръ-
жения.

Най-малко разпространение в България (8,9%) имат речните участъци, в
които се развива свободно меандриране на реките. То заема цялата ширина
на заливната речна тераса в равнинните участъци, наречен „пояс“ на меан-
дриране. За ограничаване на големи деформации се налагат корекционни
съоръжения.

Гергов и Каразьозова [2002б] създават информационна банка с данни от
началото на редовни измервания на температурата на водата и редица дру-
ги хидрологични данни, което позволява да се разработват регионални за-
висимости или да се правят обобщения за цялата територия на страната.
Извършват географско зониране по температура на водата в речните учас-
тъци – фиг. 4.3–5 и на ледовите явления – фиг. 4.3–6.

Съвременните изследвания на наносния отток се реализират по проек-
ти и с международно сътрудничество. Така например в рамките на проект:
„Седименти на р. Дунав – управление на седиментите на р. Дунав – възста-
новяване на седиментния баланс на р. Дунав“ (Danubesediment), 2019 г., по
ITERREG Danube, с ръководители: Цв. Карагьозова, Пл. Нинов.
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Фиг. 4.3–5. Зониране на територията по средните температури (°С) на речните во-
ди, Автори Г. Гергов, Цв. Карагьозова [2002б].

Фиг. 4.3–6. Среден брой на дни с ледови явления за периода 1960/61–1989/90, Автори
Г. Гергов, Цв. Карагьозова [2002б].
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В рамките на проекта е извършен цялостен баланс на наносния отток на
р. Дунав както в миналото, така и по настоящем, отчитайки човешкото въз-
действие във водосбора на Дунав. Оценявайки въздействието върху нанос-
ния транспорт, са предложени решения за възстановяване на екологично-
то състояние, свързано с наносния транспорт и намаляване на негативното
въздействие на ерозионните процеси.

Последните години бележат нов етап на съвременните хидроложки из-
следвания. Според Закона за водите НИМХ е научно-изследователската ин-
ституция, отговаряща за оценката на ресурсите на повърхностните и под-
земни води в регионален и национален мащаб [Ninov et al., 2014, 2017;
Karagiozova et al., 2017].

Ресурсът наповърхностните водиот категория „реки” се определя въз ос-
нова на информация от хидрометрични станции отмониторинговата систе-
ма на НИМХ, която регистрира реално протичащото водно количество. Мо-
ниторинговата мрежа на НИМХ за повърхностни води, към момента, се със-
тои от 200 хидрометрични станции – фиг. 4.3–7.

Фиг. 4.3–7.КартанаБългария с еднородни хидроложкирегиони и хидрометрични стан-
ции, използвани за оценка на ресурса.

Някои характерни годишни и многогодишни регионални зависимос-
ти, разположени в различни географски региони, са демонстрирани на
фиг. 4.3–8.

Разработените в НИМХ методични подходи се прилагат при оценка на
водните ресурси в годишен или многогодишен разрез не само на нацио-
нално ниво, но и на ниво водосбор, под-водосбор, повърхностни водни тела
(фиг. 4.3–9) или конкретни участъци, свързани с специфична потребност.
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(a) (b)

(c) (d)

Фиг. 4.3–8. Регион във водосбора на: (a) р. Огоста; (b) р. Янтра; (c) р. Тунджа; (d) р. Мес-
та.

Фиг. 4.3–9. Карта на повърхностните водни тела в България.
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За България нормата на оттока е около 18·106 m3, определена за пери-
од след 1960 г. Изследванията на водните ресурси на България от 1961 г. до
наши дни не показва отчетлива тенденция на изменение.

Оценката на ресурсите по водни тела (ВТ) са приложение за целите на
БД – „Подход за анализ на натиска и въздействието от антропогенните дей-
ности свързани с водовземане от повърхностните води“.

В областта на съвременните изследвания на подземните води следва да
се отбележи обобщаващата разработка на Димитров и Мачкова „Количест-
вени характеристики на подземните води за периода 1980–1996 г.“, възло-
жена отМинистерство на

околната среда и водите
МОСВ. Множество публикации на статии, свързани с подземните

води, излизат в списанието на НИМХ (BJMH) през годините.
Нов етап в историята на хидрогеоложката дейност в НИМХ започва през

2000 г., когатомеждуНИМХиМОСВ се сключва споразумение за използване
на информацията от режимните наблюдения за определяне на ресурсите от
подземни води в страната. През 2010 г. с допълнения към Закона на водите
(ЗВ, доп. 2010 г.) НИМХ се определя като основна и единствена организация,
отговаряща за количественото състояние на подземните води, което включ-
ва следните дейности: извършва мониторинг на подземните води, подготвя
ежегодна оперативна оценка на естествените ресурси на подземните води и
извършва оценка на количеството на водите в подземните водни тела.

За изпълнение на част от тези дейности,МОСВодобрява през 2011 г. „Ме-
тодика за определяне на ресурсите на подземните водни тела с отчитане на
изменението на климатичните фактори и необходимия за изпълнението на
мониторинг на количеството на водите”, създадена от експерти на НИМХ
съвместно с екип на Геологически институт на БАН (ръководители: Д. Ди-
митров и Ал. Бендерев).

На фиг. 4.3–10 е дадена карта на водните тела в терасите на реките.

Фиг. 4.3–10. Карта на водните тела в терасите на реките [Методика за определяне
на ресурсите ..., 2011].
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Фиг. 4.3–11. Национална хидрогеоложка мрежа.

В днешно време в хидрогеоложката мрежа за количествен мониторинг
се наблюдават 452 пункта – извори, кладенци и артезиански кладенци
(фиг. 4.3–11).

В организационно отношение мрежата има следната структура – цен-
трално управление в гр. София и четирифилиални подразделения в гр. Пле-
вен, гр. Пловдив, гр. Варна и гр. Кюстендил. Всеки от филиалите е разделен
на хидроложки и хидрогеоложки участъци. Настоящата оперативна хидро-
геоложка дейност, извършвана в НИМХ, се състои основно в поддръжка и
актуализиране на мрежата за количествен мониторинг на подземни води,
анализиране и систематизиране на информацията получена от мониторин-
га в база данни. От съществено значение е и модернизацията. Поетапно в
годините се автоматизираха 70 бр. кладенци и 6 извора, оборудвани с авто-
матични записващи устройствa. Постепенното автоматизиране на монито-
ринговатамрежа в значителна степен подобрява получаваната информация
за количественото състояние на подземните води. Поетапно през годините
са актуализирани и определени точните надморски височини на всичкимо-
ниторингови пунктове от мрежата.

След 2012 г. с цел подобряване работата на експертите в Басейнови ди-
рекции и Министерство на

околната среда и водите
МОСВ, НИМХподготвя справочно издание за нуждите на оператив-

ното звено в МОСВ с характеристики на променливост на пресните подзем-
ни води за всеки район на басейново управление. Едновременно с това, НИМХ
изготвя статистически оценки за количеството на подземните води на база
хидрогеоложката информация, получената от мрежата за мониторинг, като
тези оценки се докладват пред ЕАОСи Евростат. ЕжегодноНИМХподава ин-
формация за количеството на подземните води в трансграничните подзем-
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ни водни тела с Румъния. Дейността е свързана и с изготвянето на месечен
хидрометеорологичен бюлетин и годишна оценка на подземните води.

Досегашният опит на хидрогеолозите в НИМХ показа, че за множество
подземни водни тела, включително и такива, които са в риск по отношение
на количественото си състояние, е невъзможно да се определи естествено
подхранване по приетата „Методика за определяне на ресурсите ...“ [2011]
и с наличната база данни.

Разработена и внедрена е методика от инж. М. Иванов за оценка на ес-
тествените ресурси чрез валежен грид, която се използва успешно в послед-
ните години. Кратък обзор на прилаганите от колектива на НИМХ методи
за определяне на естествените ресурси на подземните води е направен в
разработката [Иванов и др. 2020]. Друг пример са проведените полеви из-
следвания в района на Софийското поле за определяне на коефициента на
водоотдаване на кватернерните отложения през 2016 г.

Продължава работата по различни проекти, свързани с нови направле-
ния и подходи за изучаване на подземните води, като например прилагане
на изотопи методи.

За целите на Плановете за управление на риска от наводнения (ПУРН)
в България, в НИМХ (с участието на широк кръг от експерти) се раз-
работва „Методика за оценка на заплахата и риска от наводнения, съг-
ласно изискванията на Директива 2007/60/ЕС“, 2013. (Методика ..., 2013;
https://www.moew.government.bg/bg/vodi/) – фиг. 4.3–12.

За реализиране на самите ПУРН в момента се работи по проект: „Хидро-
логични услуги за развитие на Планове за управление на риска от наводнения“,
2019, финансиран по Оперативна програма Околна среда наЕвропейски съюз ЕС. НИМХ из-
вършва хидрологични анализи и определяне на характерни високи води във
всички зони с риск от наводнение (ръководители: Нинов и Карагьозова).

В световната практика съществуват два основни методични подхода за

Фиг. 4.3–12.Карта на степента на заплаха в зависимост от дълбочината на заливане
при симулирано водно количество Q100.
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Фиг. 4.3–13. Хомогенните региони за формиране на максималния отток на терито-
рията на България.

определяне на водни количества в необхванати от мониторинг участъци:
регионализация по характерни водни количества в зависимост от физико-
географскитефактории балансов подход. При хидроложки анализ и опреде-
ляне на максималните водни количества с определена обезпеченост е при-
ложен регионализационен подход за определяне на еднородни хидроложки
райони за формиране на максималния отток.

При поречия със специфичен режим на формиране на максималния от-
ток и наличие на мониторингова станция е използван и методът на анало-
гията.

Регионализационният подход се базира на корелативните връзки между
характерните водни количества (в случая годишните максимуми към хид-
рометричните станции) и някоя от основните характеристики на водосбор-
ните басейни. Тези връзки се установяват след анализ и обосновка.

Използваната регресионна връзка между максималния отток в реките и
площта на водосбора, който го формира, е доказано подходяща при транс-
фер на информация в ненаблюдавани пунктове в множество разработки. За
допълнително прецизиране и анализ на регресионните връзки е използвана
информация от закрити и замразени станции от хидрометричната мрежа
с по-къси редици, но внасящи допълнителна яснота за райони с по-малък
брой хидрометрични станции.

За еднородните региони вБългария, приприложенияподход, регресион-
ният коефициент R2 е много висок (обикновено над 0.90), което говори за
надеждност на получените резултати. В рамките на проекта е извършена:
— Регионализация за цялата територия на България за определяне на ха-
рактерни максимални водни количества с вероятност 0,1% (период на
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повторение 1000 години), 1% (период на повторение 100 години ) и 5%
(период на повторение 20 години);

— Определянена характернимаксималниводниколичества с вероятност
0,1% (период на повторение 1000 години), 1% (период на повторение
100 години) и 5% (период на повторение 20 години) за не наблюдавани
водни участъци в зоните с риск.

След 2010 г. и вливането наИнститут по водни
проблеми (към БАН)

ИВП в НИМХ научните и научно-приложни
изследвания се обогатиха с нови направления и разработки. Понастоящем в
департамент „Хидрология“ се развиват водностопански изследвания и из-
следвания в областта на хидравликата на водни системи и хидрометри-
ята [Ilcheva et al. 2015a; Nigolov et al., 2014; Yordanova et al., 2017; Marinski
et al., 2017; Marinov, 2015 и др.].

Научно-изследователските приоритети са насочени към решаването на
актуалните задачи, свързани с отговорнистите на НИМХпо ЗВ иРамкова директива за

водите на ЕС
РДВ: управ-

ление на речните басейни и водностопанските системи в условията на кли-
матичнипромении екстремниявления; управлениена риска отнаводнения
и засушаване; оценка на ресурсите с отчитане на антропогенната дейност,
реализирането на мерки за адаптиране към изменението на климата, и др.

Екипната работа на хидролози, метеоролози и управленци доведе
до разработването на нови подходи за интегриран анализ за целите на
РДВ и Натура 2000 [Ilcheva et al. 2019; Маринов и др., 2012; Mitigation
vulnerability... 2014, Zaharieva et al., 2012]. Резултатите от изследванията се
прилагат успешно в подкрепа наМинистерство на

околната среда и водите
МОСВ, Басейновите дирекции, и др. при

управлението на национално и басейново ниво („Оперативни водобалансо-
ви оценки“, по споразумението на НИМХ с МОСВ 2011–2017, ръководител
И. Няголов; „Актуализация на ползваните данни за притоците в язови-
рите от Прил. 1 на Закона за водите за нуждите на годишните графици
за използване на водите им“, по споразумението с МОСВ, 2015 и 2017 г.,
https://www.moew.government.bg/bg/vodi/povurhnostni-vodi/povurhnostni-
vodni-tela/; „Оценка за тенденциите на изменението на водните ресурси,
при различни сценарии за изменение на климата -– пилотна оценка за
поречие Струма“, Сн. Балабанова, И. Илчева, по споразумението с МОСВ,
2012, и др.).

Специфична част от изследванията е свързана с рационалното управ-
лението на язовирите в България с цел превенция на риска от наводне-
ния, обезпечаване на екологичния отток и приоритетни водопотребите-
ли, аспекти на сигурността и др. [Niagolov et al., 2014; Ilcheva et al., 2015б;
Yordanova, Ilcheva, 2019; Тасев и др., 2017].

По поръчка на МОСВ в НИМХ са разработени и приети като национал-
ни две методики: (1) Методика за определяне на обеми в язовирите по При-
ложение 1 от ЗВ за поемане на очакван приток; и (2) Методика за опреде-
ляне на свободни обеми в язовирите преди пълноводие и преди високи вълни и
на лимити за изпускане на водите от тях (за малките язовири), 2011-2012.
Методиките разглеждат проблеми на управлението, свързани с източването
и напълването на язовирите, намаляване на риска от наводнения след тях,
както и задоволяването на водоползвателите, според техните приоритети
по ЗВ [https://www.moew.government.bg/; Сантурджян и Йончева, 2015].

Понастоящем методиките се прилагат в практиката за МОСВ, като през
2019–2020 г. проф. О. Сантурджян разработва правила за управление на яз.
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„Александър Стамболийски“, яз. „Жребчево“, яз. „Студена“ и яз. „Тича“.
Към превенция на наводненията с отчитане ролята на язовирите е насо-

чено и изследването на [Царев и др., 2019]. Усъвършенствани са: хидролож-
кото моделиране, софтуерни приложения и изчисления при преливане на
язовири за басейна на Арда. Извършеното надгражда разработеното в рам-
ките на проекта ARDAFORECAST [Artinyan et al., 2016].

Проектът DAMSAFETY (2011–2013 г., ръководител: Пл. Нинов) също е
свързан с превенция на наводненията чрез разработване на стандартизиран
подход за оценка на риска и управление на малките язовири на основата на
най-добрите европейски практики.

Работата в това направление продължава, като понастоящем се работи
в рамките на проекта „Интегрирани действия за съвместна координация и
реагиране при риск от наводнения в трансграничната зона“ (ръководител:
Пл. Нинов).

Друг аспект на хидроложкитe изследванията е интегрираното управле-
ние на водните ресурси, оценката на засушаването и маловодието в подк-
репа на целите на Рамкова директива за

водите на ЕС
РДВ.

Проектът „Интегрирано управление на водите на река Дунав“ (Danube
WATER) с ръководител Д. Димитров е класифициран като стратегически
проект за Дунавската стратегия и Програма за трансгранично сътрудничес-
твоРумъния–България 2007-2013 г.Основнатацел еизпълнениенаизисква-
нията на Директива 2000/60/EО. Изследванията са насочени към: (1) подоб-
ряване на мониторинга на р. Дунав и водоносните хоризонти, където става
обмен на води, както и надолу по течението от основните водоползватели;
и (2) свързване на методологиите за мониторинг.

Съвременните хидроложки изследвания са в подкрепа и на екологичните
цели на РДВ и околната среда.Пример е разработката „Изпълнение на програ-
мата за хидроморфологичен мониторинг на повърхностни води за 2011 г. във
връзка с оценка на хидроморфологичното състояние на повърхностните вод-
нитела“ (2011–2012 г., възложител: Изпълнителна агенция по околна среда,
ръководител: Цв. Карагьозова).

Общ стратегически подход, инструменти за интегрирано управление и
мониторинг на околната среда са разработени по транснационално сътруд-
ничество в Югоизточна Европа проекти: ECOPORT 8 (Екологично управление
на пристанищата оттрансгранични коридори) и TEN ECOPORT, с ръководи-
тел Й. Марински [Sustainable Development..., 2015].

Изследванията на засушаването и маловодието са насочени както към
екологичните целите на РДВ, така и към предстоящите Планове за управ-
ление при засушаване. За реализиране на чл. 4.6. на РДВ трябва адакват-
но да се идентифицират т.нар. „продължително засушаване“ и свързаното
с него „временно влошаване на състоянието на водните обекти“. Съгласно
чл. 36 (1) наНаредба№1/01.07.2016 г. иМетодиката къмнея временното вло-
шаване в резултат от продължителното засушаване се обосновава на базата
на публикувани на интернет-страницата на НИМХ месечни индекси на за-
сушаване.

В подкрепа на тези цели в НИМХ се разработват нови индекси, методики
и критерии. Суровостта на „продължителното засушаване“ е свързана с про-
дължителността на природните процеси, спецификите на речния басейн, с
управлението на язовирите при засушаване и последствията. Редуциране-
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Фиг. 4.3–14. Взаимовръзка типове–продължителност на засушаването по [Pedro-
Monzońıs, еt al., 2015].

то на наличните водни ресурси води до негативни последствия за хората,
околната среда и икономиката (водоснабдяване, напояване, индустрия) –
фиг. 4.3–14. Проблемът изисква интегрирана оценка на засушаването: мете-
ороложко, агрометеороложко, хидроложко и социално-икономическо [Ил-
чева и др., 2018; Dimitrov, 2012; Димитров, 2018; Yordanova et al., 2017;
Drumeva et al., 2018; Guidebook ..., 2015].

Съвременните изследванията на пресъхващите реки се извършват в
рамките на проект „Изучаване и управление на пресъхващи реки и временни
потоци“ (SMIRES – Science and Management of Intermittent Rivers and Ephemeral
Streams), ръководители: Пл. Нинов иЦв. Карагьозова. Изследва се честота на
явлението, разпределение, движещи сили и хидроложки трендове на пре-
съхващи реки и временни потоци. Идентифицирана и приложена е ориги-
нална методика, разработена в работната група по хидрология, за иденти-
фикация и статистическа оценка на водните течения.

Основополагащо направление в НИМХ е хидроложкото моделиране –
разработването на ГИС базирани хидроложки и водобалансови модели, кон-
цептуални и стохастични модели. Хидроложкото моделиране е свързано с
оценката на водните ресурси, оценката на притока към язовирите в помощ
на управлението им и др.

Развитието на изследванията в тази област е свързано с използване на
ГИС базирани модели с разпределени параметри, които могат да решават
различни задачи: прогнозиране на разливите и риска от наводнения, вод-
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Фиг. 4.3–15. Хидроложко моделиране на поречие Марица.

нобалансови въпроси, в подкрепа на ресурсните оценки и анализа на влия-
нието на климатичните промени [Димитров и др., 2010; Artinyan et al. [2016,
2017] и др.

За приложението на хидроложките модели може да се съди от разработ-
ки като „Моделиране на повърхностните процеси и хидроложко моделиране
на басейна на реките Марица, Тунджа и Арда“ (1999–2003 г., ръководител:
Ер. Артинян) в дългосрочно сътрудничество сМетео Франс. Създаден е ком-
плексен модел с разпределени параметри на водосбора на реките и за пръв
път у нас е получена информация за същностните процеси на образуване на
оттока. Доказана е принципната възможност за количествено определяне
на ресурсните характеристики чрез хидрометеорологичните данни от кон-
венционалната мрежа и за предупреждение за екстремни явления при пол-
зване на метеорологични прогнози като вход на модела.

Разработени са хидроложки модели на всички поречия в България – Ма-
рица, Тунджа, Арда, Искър, Огоста, Вит и др. – фиг. 4.3–15. Повече за раз-
работените модели, тяхното внедряване и приложение за целите на опе-
ративната дейност е дадено на сайтовете на НИМХ [http://www.meteo.bg/;
https://plovdiv.meteo.bg/; https://arda.hydro.bg/].

Изследвания в това направление имат: Димитров и др. [2010], Dimitrov
[2012], Artinyan et al. [2016, 2017], Балабанова [2010], Balabanova [2008, 2011],
Божилова [2010, 2016], Йорданова [2019]; Yordanova et al. [2017], Кошинчанов
[2016], Недков [2017], Tsarev et al. [2017], Царев [2019] и др.

Нов подход за интегриран анализ на природните и водни ресурси при
моделиране на водния баланс е разработен от експерти наНИМХ, съвместно
с Геологически институт и УАСГ [Ilcheva et al., 2015a, 2019]. Разработката има
пряка връзка с целите на Рамкова директива за

водите на ЕС
РДВ и Натура 2000.

В последните години управлението на водните ресурси на национално
и басейново ниво, поставя пред учените от НИМХ нови задачи, свързани
с оценката на влиянието на климатичните промени върху водните ре-
сурси и уязвимостта на водоснабдяването, управлението на речните басей-
ни в условията на климатични промени и екстремни явления, реализира-
нето на мерки за адаптиране към изменението на климата. Проведените в
НИМХ изследвания са насочени към оценката на влиянието на климатич-
ните промени върху оттока и наличните водни ресурси, идентифицирането
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на основните рискове и уязвими райони, оценката и картирането на настоя-
щата и бъдеща уязвимост на водните ресурси, водоснабдяването, социално-
икономическите и природни системи.

В рамките на проект „Оценка и картиране на уязвимостта на водните ре-
сурси и водоснабдяването при управление на речни басейни, климатични про-
мени и засушаване“ (2018 г., ръководител: И. Илчева) е разработен нов ме-
тодичен подход за интегрирана оценка и картиране на уязвимостта на во-
доснабдяванетонарайоните във воден стреси обезпечаванена екологичния
оттокприклиматичнипромении засушаване. Разработката е доразвитиена
изследванията „Климатични промени и влиянието им върху водоснабдява-
нето“, CC_WaterS, 2012; „Смекчаване на уязвимостта на водните ресурси при
климатични промени“, CC-WARE, 2014; [Маринов, Ив. и др., 2012; Mitigation
vulnerability ..., 2014; Ilcheva, I., et al., 2019] с водещ партньор Изпълнител-
на агенция по горите и с участието на Институт за гората, Лесотехнически
институт, УАСГ.

Подходът е разработен на транснационално ниво – ниво речен басейн –
водностопанска система/язовир.

Климатичните промени са изследвани [Маринов и др., 2012] чрез срав-
нението на два периода референтен (1961–1990 г.) и бъдещ (2021–2050 г.).
Това са климатични периоди, препоръчани от IPCC, и са използвани от
множество научни изследвания. Използвана е климатичната версия на мо-
делаакроним от

Aire Limitée Adaptation
Dynamique

développement
InterNational

ALADIN. Високата резолючия от 10 km позволява да се направят по-
детайлни оценки. Изследванията са както за страната, така и за Югоизточ-
на Европа. За тази област са използвани още два модела:акроним от

Regional Climate Model
system

RegCM и UCLM.
Оценени са пространственото разпределение на средногодишните валежи,
температури, актуалната евапотранспирация и оттока за референтния пе-
риод и за бъдещия период (фиг. 4.3–16).

Използвани са различни индекси, чрез промяната на които се оценява
влиянието на климатичните промени върху споменатите оценки. Такива
са индексът на засушаване на Де Мартон, сезонният индекс (SI) на Walsh и
Lawler, локалният воден излишък (Local Water Surplus, LWS), и др.

По иновативен начин се отчита състоянието на екосистемите, адаптив-
ният капацитет на социално-икономическите и природни системи (гори,
влажни зони и др.), управлението за целите наРамкова директива за

водите на ЕС
РДВ и Натура 2000 [Ilcheva

et al., 2019].
Разработени са карти на уязвимостта при различни климатични сцена-

рии, бъдещо водопотребление и развитие, система от индикатори, каталози
с добри практики [Mitigating Vulnerability ..., 2014; Маринов и др., 2012].

Изследвания на климатичните промени са извършени и в рамките на за-
дача по Споразумение на НИМХ сМинистерство на

околната среда и водите
МОСВ: „Оценка за тенденциите на изме-

нението на водните ресурси, при различни сценарии за изменение на климата
- пилотна оценка за поречие Струма“ (2012 г., ръководители: Сн. Балабанова
и И. Илчева).

Там са представени два хидроложки модела – ГИС базиран модел за во-
ден баланс и модел на USGS за месечен воден баланс.

Резултатите за България и Югоизточна Европа сочат, че се очаква по-
качване на температурите за всички сезони и региони. При сравнение на
средните температури за 2021–2050 г. спрямо настоящето 1990–2020 г. най-
големи различия се наблюдават през лятото. Затоплянето на Балканския по-
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(a) (b)

(c) (d)

(e) (f)

Фиг. 4.3–16. (a) Разпределение на средната годишна температура за 1961–1990 г.; (b)
Разпределение на средната годишнатемпература за 2021–2050 г.; (c) Разпределение на
среднoгодишните валежи за 1961–1990 г.; (d) Разпределение на среднoгодишните вале-
жи за 2021–2050 г.; (e) Разпределение на оттока за периода 1961–1990 г.; (f) Разпреде-
ление на оттока за периода 2021–2050 г..

луоствов е с около 1–2 °C. В България най-засегнати са низините от Северна
и Източна България иЮгозападната част, където средно температурите на-
растват с около 1–2 °C.

Очаква се валежите да са по-балансирани като има райони, където вале-
жите нарастват, иместа – където намаляват. Като цяло се установява промя-
на на вътрешногодишното разпределение на валежите, дори когато тяхната
годишна сума остава почти същата. Оттокът намалява в резултат на едно
общо намаляване на валежа. Очаква се изменението на климата да доведе
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до промени в сезонността на речния отток и намаление на летния отток.
В България уязвими в по-голяма степен, особени през лятото, може да се
окажат: Черноморското крайбрежие, Северозападна България (водоснабдя-
ване от яз. „Среченска бара“), Югозападна България (поречието на Струма
– район Перник, Благоевград), и др. При сезонно използване на водата (ту-
ризъм, напояване) или засушаване уязвимо е водоснабдяването от извори и
течащи води.

Резултатите са докладвани пред Басейновите дирекции. Плановете за
управление на речни басейни 2016–2020 г. са допълнени с мерки за: адапти-
ране към изменението на климата; подобряване режима на оттока; обезпе-
чаване на екологичен отток и добър екологичен потенциал при маловодие
и др. Разработките подпомагатМинистерство на

околната среда и водите
МОСВ и Басейновите дирекции при управ-

лението на национално и басейново ниво, и реализирането на:

Планове за управление
на речните басейни

ПУРБ и

Рамкова директива за
водите на ЕС

РДВ.
Ново изследване на Ер. Артинян, П. Царев и К. Крумова също дава оценка

на очакваното изменение на годишната сума на речния отток в четирите ба-
сейна за управление на водите в България в следствие на три различни сце-
нария на климатични промени до края на XXI век. За целите изследването
са използвани пространствени моделни данни за средномногодишната су-
ма на оттока (Copernicus Climate Change Service) за три 30-годишнипериода:
2011–2040, 2041–2070 и 2071–2100 г. Данните са симулирани на основата на
климатични сценарии RCP 2.6, 4.5 и 8.5. След сравнение на резултатите от
симулациите за референтния период 1971–2000 г. с националните данни за
оттока, са избрани две от многото налични комбинации от модели. На тази
база са оценени очакваните промени на годишната сума на речния отток в
четирите басейна за управление на водите. Изводите допълват наличната
до момента информация относно ефекта на климатичните промени върху
водните ресурси на България.

Съвременните научни и научно-приложни хидроложки изследвания са
посветени на решаването на нови и актуални проблеми, свързани с оцен-
ката на водните ресурси, с отговорностите на НИМХ по Закона за водите,
Закона за защита при бедствия, в подкрепа на докладването на Република
България по директивите за водите, реализиране целите на Рамковата ди-
ректива за водите, Плановете за управление на речни басейни в условията
на климатични промени, Плановете за управление на риска от наводнения
и засушаване, и управлението на водните ресурси на България на национал-
но и басейново ниво.
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